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στην Μητέρα Εκκλησία Κωνσταντινουπόλεως 
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από την οικογένεια του 
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The Spirit of the Lord will rest on him;
the Spirit of Wisdom and of Understanding, 

the Spirit of Counsel and of Might, 
the Spirit of the Knowledge and Fear of the Lord.  

Isaiah 11:2

Archon Dr. Stamatios V. Kartalopoulos and Anita B. Kartalopoulos

We Welcome with Joy Our Spiritual Father and Ecumenical Patriarch

BARTHOLOMEW
On the occasion of his historic Apostolic Visit to this 

Eparchy of the Great Church of Constantinople;
And We Celebrate, with Thanksgiving to our Lord, God and Savior Jesus Christ, 

the 30-Year Anniversary of our Patriarch’s Visionary Leadership of our Holy Orthodox Church. 

Είς Πολλά Eτη, Δέσποτα!

Your All Holiness,
We express to You our Deepest Respect and Filial Love. 
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Στην υπηρεσία της υγείας με όραμα, συνέπεια και αφοσίωση

Drs.Spiro&AmaliaSpireas
and

SigmapharmLaboratories

SigmapharmLaboratories,LLC
3375 Progress Drive, Bensalem - PA 19020

Tel.: (215) 352-6655 - Fax: (215) 352-6644

www.sigmapharm.com

Innovative Pharmaceutical Formulations, 
Maximizing Drug Therapy

Ο Δρ. Σπύρος 

και η σύζυγός του Δρ. Αμαλία Σπυρέα οικογενειακώς 

καλωσορίζουν με σεβασμό 
την Αυτού Θειοτάτη Παναγιότητα, 

τον Οικουμενικό Πατριάρχη 

κ. ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟ 
στην Αμερική και Του εύχονται κάθε επιτυχία 

στην Αποστολική Επίσκεψη συγχαίροντάς Τον 

για την 30ή επέτειο της ευκλεούς Πατριαρχίας Του.

Καλώς ήλθατε Παναγιώτατε



ΣΑΒΒΑΤΟ 30 - ΚΥΡΙΑΚΗ 31 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2021 5

Μίκης Θεοδωράκης
Πέθανε ο Μίκης είπαν. Πλανήθηκαν και θρήνησαν πολλοί.
Ξέχασαν πως η αιωνιότητα τον κρατά στην αγκαλιά σφιχτά.
Ο χάρος κι η λησμονιά που κουβαλά, θα είναι σίγουρα οι ηττημένοι.

Την ιστορία, του τόπου μας, τα πάθη, τα λάθη, τα όνειρα
τα καρδιοχτύπια μας, την αγωνία, ο Μίκης, μουσική έκανε θεία.
Μεγαλώσαμε μαζί. «Βράχο, βράχο, τον καημό μετρήσαμε…».
Για τον καθένα ξέχωρα, και σύγχρονα για όλους μαζί
τα τραγούδια του έχουν γραφτεί.

Ο Μίκης,της οικουμένης ολάκερης παιδί.
Ολοι οι άνθρωποι, από τον Βορρά, στον Νότο, στη Δύση, στην Ανατολή 
στις χαρές, με τα τραγούδια του χορεύουν.
Στους πόνους και στις θλίψεις από τους μελωδικούς του στίχους 
νέα ανάσα παίρνουν. Στα βασανιστήρια, γιατρικό η δική του μουσική.
Μες την παγωνιά, «για να γυρίσει ο ήλιος θέλει δουλειά πολλή».
Μα σαν φανεί, γιομίζει λουλούδια και πουλιά η αμυγδαλιά.
Σε όλους, στον ίδιο ρυθμό ο σφυγμός χτυπά.
Πνεύμα, Φως, Αναγέννηση, Ζωή, Αξιοπρέπεια, Επιμονή, Ελευθερία.
Ελλάδα, το όνομά του αντιβοά.

Δημιουργός,για τον λαό και τους άρχοντες.
Στα μαγειριά, στα καπηλειά, στις όπερες στα πλουσιόσπιτα
στα παραπήγματα, στις φυλακές, στις καλύβες, στις φάμπρικες,
της ποίησης και της μουσικής του οι μούσες
«δίνουν ψωμί, στήριγμα»* προσδοκία, κέφι, φωνή,
αισιοδοξία, ανατριχιάσματα, ελπίδα, ομορφιά 
«Αγγελοι κατεβαίνουνε στις γειτονιές.»

Μίκης, ο σύνθετης, ο καλλιτέχνης ο καθοδηγητής, ο μαχητής
ο πολιτικός, ο δάσκαλος, ο οραματιστής, ο ιδεαλιστής,
του χάροντα ο νικητής,
«ο δρομέας που διάνυσε τα ουράνια μίλια»* 
φορτωμένος με σοδειές από αγάπη και της δόξας το άρωμα 
Δεν πέθανε, τον θόλο του ουρανού άγγιξε ακόμη μια φορά.

1. Λόγια από Συνέντευξη του Θεοδωράκη. 
2. Μουσική Σύνθεση του ιδίου. 
3. Από το «Αξιον Εστί» του Ελύτη μελοποιημένο από τον Θεοδωράκη.

ΑΠΟ τηΝ ΠηΝΕλΟΠη ΧΑΡΙσΙΑδη

Ποίηση
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215 East Grove Street, Westfield, NJ 07090-1656 
Τel.: (908) 301-0500 • Fax: (908) 301-1397

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΝΕΑΣ ΙΕΡΣΕΗΣ
GREEK ORTHODOX METROPOLIS OF NEW JERSEY

Ευλογημένος ο ερχόμενος εν ονόματι Κυρίου

κ.κ. ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟ 

Patriarch BARTHOLOMEW 

Ο Σεβασμιώτατος Αρχιεπίσκοπος Αμερικής 
κ.Ελπιδοφόρος,
ο Πατριαρχικός Επίτροπος 
της Ιεράς Μητροπόλεως Νέας Ιερσέης, 
ο Θεοφιλέστατος Επίσκοπος Μηδείας κ.Απόστολος,
τα Μέλη του Μητροπολιτικού Συμβουλίου,
τα Μέλη της Φιλοπτώχου Αδελφότητος,
ο Ιερός Κλήρος και σύσσωμο το ευσεβές πλήρωμα 
της Ιεράς Μητροπόλεως Νέας Ιερσέης

His Eminence Archbishop Elpidophorosof America, 
Patriarchal Vicar of the Metropolis of New Jersey,

His Grace Bishop ApostolosofMedeia,
The Members of the Metropolis Council and the Philoptochos Society,

The devout Clergy and the pious Orthodox faithful 
of the Holy Metropolis of New Jersey, 

Welcome His All Holiness the Ecumenical

in His Apostolic visit to the United States of America,
And express their deep respect, devotion, gratitude and love 

to the Spiritual Leader of the Universal Orthodoxy for thirty years.

και εκφράζει την αφοσίωση, τον σεβασμό, την ευγνωμοσύνη και την αγάπη του 
προς τον επί τριάντα έτη Πνευματικό Πατέρα εκατομμυρίων 

Ορθοδόξων Χριστιανών εδώ στην Αμερική και σε όλη την Οικουμένη.

Καλωσήλθατε Παναγιώτατε! Εις πολλά έτη!

Welcome to the United States Your All Holiness! 
May God grant You many years!

καλωσορίζει στις Η.Π.Α. 
την Αυτού Θειοτάτη Παναγιότητα 
τον Οικουμενικό Πατριάρχη 



ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΗΡΥΞ6 ΣΧΟΛΙΟ

Το ακούς παντού. Με όποιον επιχειρηματία κι αν μιλήσεις το ίδιο σου λέει. Είναι
σχεδόν αδύνατο για τις μικρές επιχειρήσεις να βρουν υπαλλήλους την περίοδο αυτή.

Ιδίως στον τομέα της σίτισης, της φιλοξενίας και των χειρωνακτικών επαγγελμάτων.
Κι αν βρεις, οι οικονομικές απολαβές που ζητούν υπερβαίνουν τις δυνατότητες

των επιχειρήσεων να ανταπεξέλθουν, ακόμα κι αν θέλουν.
Ενας παράγοντας που συμβάλλει σε αυτό είναι οι επιχορηγήσεις που

υπάλληλοι  παίρνουν από το κράτος, λόγω κορωνοϊού, που σε πολλές περι-
πτώσεις ήταν υψηλότερες από τους μισθούς που λάμβαναν όταν εργάζονταν.
Και υπάρχει αλήθεια σε αυτό.

Μία άλλη όμως μεγάλη αλήθεια έχει να κάνει με το γεγονός ότι εκα-
τοντάδες χιλιάδες ξένοι εργάτες απουσιάζουν από την αγορά εργασίας
εξαιτίας του κορωνοϊού, δημιουργώντας τις δυσκολίες που αντιμετωπίζουν
οι επιχειρήσεις σήμερα. Σύμφωνα με την Goldman Sachs, η Οικονομία
έχει έλλειψη 700.000 ανθρώπων με προσωρινή βίζα, καθώς και με
πράσινη κάρτα.

Ωστόσο, 300.000 από αυτούς υπολογίζεται ότι δεν είναι διατε-
θειμένοι να εργαστούν στην Αμερική.

Σε αυτό συμβάλλει η ρητορική ενάντια στους μετανάστες που
αναπτύχθηκε τα τελευταία χρόνια. Ομως πολύ σημαντικότερο ρόλο
παίζει η φοβερή γραφειοκρατία που υπάρχει για την εξασφάλιση
μιας βίζας.

Σύμφωνα με το State Department, τον Σεπτέμβριο μισό εκατομ-
μύριο άνθρωποι περίμεναν να πάρουν μία βίζα, σε σύγκριση με
61.000 το 2019.

Ο αριθμός των μεταναστών εργατών είναι μικρός σε σύγκριση με
το συνολικό εργατικό δυναμικό των ΗΠΑ, που ανέρχεται σε 160

εκατομμύρια ανθρώπους. Κι όμως, αυτό δεν αποτελεί στοιχείο αισιο-
δοξίας. Ο πληθυσμός των ΗΠΑ γηράσκει, η γονιμότητα μειώνεται και

η αύξηση του εργατικού δυναμικού τα τελευταία χρόνια οφείλεται
κυρίως στους μετανάστες και τα παιδιά τους.

Η κατάσταση, λοιπόν, πλησιάζει στα όρια της κρίσης. Και υπό αυτό το
πρίσμα πρέπει να την αντιμετωπίσει η κυβέρνηση του Μπάιντεν που -

παρά τις προεκλογικές εξαγγελίες- δεν φαίνεται, τουλάχιστον μέχρι τώρα-
να έχει βελτιώσει το μεταναστευτικό πρόβλημα.

Ας ξεκινήσει με τη στελέχωση της Μεταναστευτικής Υπηρεσίας. 
Κι ας το κάνει αμέσως.

Του ΑΝΤΩΝΗ Η. ΔΙΑΜΑΤΑΡΗ  |  Σύμβουλος Εκδοσης

Η απαίσια γραφειοκρατία 
της Υπηρεσίας

Μετανάστευσης

Τ
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Το σημερινό «Περιοδικό» είναι αφιερωμένο στο ορατό Κέντρο Ενότητας
της Ορθόδοξης Εκκλησίας ανά την οικουμένη, το Οικουμενικό Πα-
τριαρχείο, την Μητέρα Εκκλησία Κωνσταντινουπόλεως, τη γεμάτη

πληγές και μώλωπες, αλλά συνάμα αίγλη, κύρος, ιστορία και παράδοση
αιώνων πολλών. Επίσης, αφιερώνεται και στον Οικουμενικό Πατριάρχη
Βαρθολομαίο με την ευκαιρία της επίσκεψής του στην Αμερική και τη
συμπλήρωση τριακονταετούς Πατριαρχίας.

Πρόκειται για ένα σύντομο ιχνηλάτημα της ζωής, της μαρτυρίας και
του μαρτυρίου της Μητέρας Εκκλησίας Κωνσταντινουπόλεως, αφού είναι
«αιχμάλωτη» από το 1453. Κι ωστόσο ζει και αναπνέει και δρα και
διακονεί και μαρτυρεί έστω μετά δυσκολίας λόγω των ιστορικών συνθηκών
και συγκυριών, οι οποίες την αποψίλωσαν από ποίμνιο μέσα στις ιστορικές
εκκλησιαστικές της περιοχές και εστίες «κρίμασιν οις Κύριος οίδεν». Κι
όμως το ποίμνιό της απλώνεται «εις πάντα τα έθνη» και το σωτηριώδες
μήνυμα του Χριστού το οποίο κομίζει ατόφιο και ανάλλαχτο δεν γνωρίζει
όρια, ούτε φυλές και γλώσσες. Απευθύνεται στον άνθρωπο, τον κάθε άν-
θρωπο, σε κάθε γωνιά της Γης.

Μπορεί να είναι μικροί οι αριθμοί του φυσικού του ποιμνίου στην Κων-
σταντινούπολη και την Τουρκία γενικότερα, όμως δεν πρέπει διαλανθάνει
της γνώσης και της γνώμης μας ότι η οικουμενικότητα και η καθολικότητα
που υποστασιάζει δεν είναι μεγέθη αριθμητικά κάποιας μετρητής αποτε-
λεσματικότητας. Είναι απόρροια της όλης αλήθειας και ζωής του όλου
Χριστού, σαρκωμένη και εκφρασμένη διά των Οικουμενικών Συνόδων και
της συνείδησης της Εκκλησίας, φανερή στις μορφές των αγίων, οσίων,
μαρτύρων και ομολογητών, οι οποίοι είναι «η μετα-ιστορία» στο σήμερα
της ιστορίας.

Η παρούσα αφιερωματική έκδοση συμπίπτει με την τριακοστή επέτειο
της Πατριαρχίας του Οικουμενικού Πατριάρχη Βαρθολομαίου, ο οποίος
επί τριάντα χρόνια οιακοστροφεί το σκάφος της Πρωτόθρονης Εκκλησίας
ενίοτε εν μέσω κυμάτων και τρικυμιών, άλλοτε με νηνεμία και γαλήνη,
ανάλογα με τα ανθρώπινα, αλλά και τις εξωτερικές ιστορικές συγκυρίες,
ταραχές και θύελλες και σίγουρα με λάθη και παραλείψεις αφού άλλωστε
ουδείς αλάνθαστος.

Το γεγονός ότι κάθε Κυριακή τελεί τη Θεία Ευχαριστία αναφωνώντας
το «Ευλογημένη η Βασιλεία του Πατρός και του Υιού και του Αγίου Πνεύ-
ματος», συντελείται και το θαύμα της πορείας της Πρωτόθρονης Εκκλησίας
Κωνσταντινουπόλεως. Μία πορεία ακατανόητη με τα νοητά και αυτονόητα
του κόσμου, νοούμενη όμως με την έκχυση του Αγίου Πνεύματος, το
Οποίο «όλον συγκροτεί τον θεσμόν της Εκκλησίας». Κι η Εκκλησία φανε-
ρώνεται στην Ευχαριστία με την «Ευλογημένη Βασιλεία του Πατρός και
του Υιού και του Αγίου Πνεύματος».

Αυτόν τον θεσμό επιθυμεί να υπενθυμίσει και τιμήσει η παρούσα αφιε-
ρωματική έκδοση για το Οικουμενικό Πατριαρχείο και τον Οικουμενικό
Πατριάρχη Βαρθολομαίο, τον 270ο διάδοχο του Αγίου Αποστόλου Ανδρέα
του Πρωτόκλητου μαθητή του Χριστού. Βάθη αιώνων, βάθη Ιστορίας,
βάθος διαδοχής, ύψος τιμής ιερής, εκκλησιαστικής και θείας.

Αφιέρωμα 
στο Κέντρο της
Ορθοδοξίας και
τον Πατριάρχη
Βαρθολομαίο

Του Θεοδώρου Καλμούκου

Αφιέρωμα 
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Ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης Αγίου Φραγκίσκου κ. Γεράσιμος, 
ο Ιερός Κλήρος και ο ένθεος λαός 

της Ιεράς Μητροπόλεως Αγίου Φραγκίσκου, 

με βαθύτατο σεβασμό ασπάζονται 
την χαριτόβρυτη δεξιά της Αυτού Θειοτάτης Παναγιότητος 

του Οικουμενικού Πατριάρχη 

κ. ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΥ 
και τον καλωσορίζουν με αισθήματα αγάπης και τιμής 

στην ευλογημένη Επαρχία Του, 
την Αρχιεπισκοπή Αμερικής και την Ομογένεια μας.

Ο Παναγιώτατος κομίζει την αγάπη, τη στοργή, 
το ενδιαφέρον και την ευλογία 

της Μητέρας Εκκλησίας Κωνσταντινουπόλεως 
προς όλους εμάς ιεραρχία, κλήρο και λαό, ερχόμενος πλησίον μας 

ως στοργικός Πατέρας και Καλός Ποιμήν.

Η τριακονταετής Θεοτίμητη Πατριαρχία Του 
και η μαρτυρία της Ορθόδοξης Πίστης μας «εις πάντα τα Εθνη» 

είναι για εμάς οδοδείχτης της πορείας μας.

Καλώς Ηλθατε Παναγιώτατε.
Πολλά και ευλογημένα τα έτη Σας.



Σεβασμιότατε, πώς αισθάνεστε
που κατά την δεύτερη επέτειο
της Αρχιεπισκοπίας σας, την
Αρχιεπισκοπή και Ομογένεια
επισκέπτεται ο Οικουμενικός
Πατριάρχης κ. Βαρθολομαίος
και τι σημαίνει η επίσκεψη
του για τον κλήρο, το λαό, και
ιδιαίτερα τους νέους και τις
εκκλησιαστικές οργανώσεις
της Αρχιεπισκοπής;

Είμαι ενθουσιασμένος με την επί-
σκεψη του Οικουμενικού Πατριάρχη
στην Ομογένειά μας στις Η.Π.Α.
Έχουν αλλάξει πολλά από την τε-
λευταία επίσκεψη του Παναγιωτάτου
πριν από 12 χρόνια. Μόλις την πε-
ρασμένη χρονιά, βιώσαμε την εμ-
πειρία της πανδημίας, τη μετατροπή
της Αγίας Σοφίας σε τζαμί και γίναμε
μάρτυρες των ολέθριων συνεπειών
της κλιματικής αλλαγής ανά τον κό-
σμο. Κατά συνέπεια, το μήνυμα του
Πατριάρχη μας για ειρήνη και συμ-
φιλίωση, για ενίσχυση της θρησκευ-
τικής ελευθερίας και του διαθρη-
σκειακού και διαπολιτισμικού δια-
λόγου, καθώς και για τη συνειδητο-
ποίηση της ευθύνης όλων μας απέ-
ναντι στο περιβάλλον παραμένει
ζωτικής σημασίας. Η εδώ παρουσία
του Οικουμενικού Πατριάρχη στα
τέλη του μήνα έχει ιδιαίτερη βαρύ-
τητα για όλους τους Αμερικανούς
και ιδιαίτερα για την Ομογένειά
μας, για την οποία αποτελεί μια ιδι-
αίτερη ευλογία. Για τους ηγέτες των
κοινοτήτων μας και τους πιστούς
μας, αλλά και για τους νέους αν-
θρώπους και τους σπουδαστές μας

η ηγετική παρουσία του Παναγιω-
τάτου στον Οικουμενικό Θρόνο εκ-
φράζει τη δύναμη και το μεταμορ-
φωτικό χαρακτήρα της πίστης μας.

Επιπλέον, είναι ιδιαίτερα σημαν-
τικό ότι ο Οικουμενικός Πατριάρχης
θα μας επισκεφτεί στην 30ή επέτειο
από την ενθρόνισή του και με αφορ-
μή τη συμπλήρωση 100 ετών από
την ίδρυση της Ι. Αρχιεπισκοπής
μας την προσεχή άνοιξη.

Σε τι κατάσταση θα βρει την
Αρχιεπισκοπή Αμερικής γενι-
κώς και πιο ειδικώς από θε-
σμικής, διοικητικής, εκκλησια-
στικής, εκπαιδευτικής, οικο-
νομικής, πνευματικής απόψε-
ως;

Όπως ήδη γνωρίζετε, όταν πριν
από δύο χρόνια εξελέγην στον ιστο-
ρικό αρχιεπισκοπικό θρόνο της Αμε-
ρικής, μία σειρά από ζητήματα είχαν
κλονίσει σοβαρά την εμπιστοσύνη
του λαού μας προς την Ι. Αρχιεπι-
σκοπή. Το κυριότερο από αυτά ήταν
η υποτιθέμενη οικονομική και διοι-
κητική αποδιοργάνωσή της. Με τη
χάρη του Θεού και την αποκατά-
σταση της εμπιστοσύνης των πιστών
μας πετύχαμε πολύ υψηλά επίπεδα
συνεργασίας στην Ι. Αρχιεπισκοπή,
στην Επαρχιακή Σύνοδο, στο Αρ-
χιεπισκοπικό Συμβούλιο και σε άλ-
λους τομείς και κατορθώσαμε να
αντιμετωπίσουμε τις μεγάλες προ-
κλήσεις που είχαμε μπροστά μας.
Την περασμένη άνοιξη, επί παρα-
δείγματι, καταλήξαμε σε μία βιώσιμη

ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΗΡΥΞ8 ΑΦΙΕΡΩΜΑ

Ο Αρχιεπίσκοπος
Ελπιδοφόρος 

αποκλειστικά στον «Ε.Κ.»
για την επίσκεψη 

του Οικουμενικού
Πατριάρχη

Ο Αρχιεπίσκοπος Αμερικής Ελπιδοφόρος 
μίλησε αποκλειστικά στον «Εθνικό Κήρυκα»
για την Ιστορική και Αποστολική Επίσκεψη του
Οικουμενικού Πατριάρχη Βαρθολομαίου στην
Αρχιεπισκοπή Αμερικής και γενικότερα στην
Ομογένεια και τις Ηνωμένες Πολιτείες. 
Τονίζει πως «η εδώ παρουσία του Οικουμενι-
κού Πατριάρχη έχει ιδιαίτερη βαρύτητα για
όλους τους Αμερικανούς και ιδιαίτερα για την
Ομογένειά μας, για την οποία αποτελεί μια 
ιδιαίτερη ευλογία».
Υπογράμμισε ότι κομίζει «ένα μήνυμα ελπίδας,
ειρήνης, συμφιλίωσης και ενότητας», ενώ 
εξηγεί σε τι κατάσταση θα βρει την 
Εκκλησιαστική του Επαρχία, την Αρχιεπισκοπή
Αμερικής.
Ολόκληρη η συνέντευξη έχει ως εξής:

a
 b

Bakerie 
512 Broom Street, New York, NY  10013 
Tel.:  212 226 2701 • Fax:  212 226 2880

e-mail: info@pibakerie.com 
www.pibakerie.com

Επιλέξτε μεσογειακές γεύσεις 
και φρέσκα ελληνικά παραδοσιακά φαγητά 
Για επιδόρπιο απολαύστε το ξακουστό Γαλακτομπούρεκο 
και τον Μπακλαβά μαζί με τον καφέ σας 
Για πρωινό έχετε πολλές επιλογές, όπως διάφορα λαχανικά 
και ομελέτα με φέτα ή φρέσκο εισαγόμενο ελληνικό γιαούρτι 
με κρητικό μέλι και λαχταριστά φρούτα

Catering Available

Ανοιχτά: ΔΕΥ-ΣΑΒ: 7 π.μ. – 9 μ.μ • ΚΥΡ. 8:00 π.μ. – 8:00 μ.μ.

Παναγιώτατε
σας καλωσορίζουμε στη Νέα Υόρκη. 

Με συγκίνηση και μεγάλη χαρά αναμένουμε 
τα Θυρανοίξια του δικού μας Ναού 

του Αγίου Νικολάου, 
που μόνο ένας Οικουμενικός Πατριάρχης 
έπρεπε να τελέσει.

Σας ευχαριστούμε
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λύση σε ένα ιδιαίτερα κρίσιμο ζή-
τημα που εκκρεμούσε επί χρόνια,
δηλαδή στο Σχέδιο Συνταξιοδότησης
του ιερού μας κλήρου. Επανεκκι-
νήσαμε, επίσης, και σε λίγο ολο-
κληρώνουμε την ανέγερση του Εθνι-
κού Προσκυνήματος του Αγίου Νι-
κολάου, το οποίο φωτίστηκε για
πρώτη φορά φέτος με αφορμή τη
συμπλήρωση 20 ετών από το τραγικό
γεγονός της 11ης Σεπτεμβρίου. Συ-
νεργαστήκαμε επιτυχώς με τους ιθύ-
νοντες του Ελληνικού Κολλεγίου
και της Θεολογικής Σχολής του Τι-
μίου Σταυρού, προκειμένου να στα-
θεροποιήσουμε τα οικονομικά τους
και να διατηρήσουμε την ακαδη-
μαϊκή αναγνώριση μετά από αρκετά
χρόνια αβεβαιότητας και επιτήρη-
σης.

Τέλος, κατά τη διάρκεια της παν-
δημίας, κατορθώσαμε να προστα-
τέψουμε τόσο τον ιερό κλήρο όσο
και τον λαό μας, χρησιμοποιώντας
νέους τρόπους για να φέρουμε τη
λειτουργική ζωή της Εκκλησίας στα
σπίτια των ανθρώπων και τηρώντας
ως Ορθόδοξοι Χριστιανοί μια υπεύ-
θυνη στάση απέναντι στην παγκό-
σμια αυτή κρίση.

Το γεγονός ότι όλα αυτά έγιναν

πραγματικότητα σε πρωτοφανείς
συνθήκες οικονομικής και υγειονο-
μικής κρίσης αποτελεί μία ξεκάθαρη
απόδειξη της αγάπης, της αφοσίωσης
και της αλληλεγγύης των πιστών
μας προς την Εκκλησία.

Ποιες θα είναι μερικές από τις
πλέον κορυφαίες εκδηλώσεις
της Πατριαρχικής επίσκεψης;

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης θα
συναντηθεί με τον πρόεδρο Μπάιν-
τεν, την Πρόεδρο της Βουλής των
Αντιπροσώπων Νάνσυ Πελόζι, τον
υπουργό Εξωτερικών Αντονι Μπλίν-
κεν, καθώς και άλλες ηγετικές φυ-
σιογνωμίες του πολιτικού, επιχει-
ρηματικού και ακαδημαϊκού χώρου
από όλη σχεδόν τη χώρα.

Θα τελέσει, επίσης, τα θυρανοίξια
του Εθνικού Προσκυνήματος του
Αγίου Νικολάου στη Νέα Υόρκη.
Όπως σημείωσα προηγουμένως, η
ολοκλήρωση της ανέγερσης του
Ναού του Αγίου Νικολάου θα είναι
η σημαντικότερη επιβεβαίωση της
πίστης μας σ’ αυτή τη χώρα, από
την εποχή που ο μακαριστός Αρχιε-
πίσκοπος Ιάκωβος συμπορεύτηκε

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος χοροστατεί στον Ανα-
στάσιμο Όρθρο της Κυριακής του Πάσχα. 

ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΟ ΠΑΤΡΙΑΡΧΕΙΟ/ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ

a
 b

Με βαθύτατα αισθήματα 
σεβασμού και εκτίμησης 

καλωσορίζουμε 
την Αυτού Θειοτάτη Παναγιότητα 
τον Οικουμενικό Πατριάρχη 

κ.κ. Βαρθολομαίο

Θέλω όμως να ευχαριστήσω τον φίλο 
και πνευματικό μου πατέρα 

Πανοσιολογιώτατο Αρχιμανδρίτη Νεκτάριο Κοτρώτσο, 
προϊστάμενο του Αγίου Γεωργίου, Piscataway, 

φλογερό Ελληνα κληρικό που ανθρώπινα 
και ταπεινά υπηρετεί την Εκκλησία μας 

και προσφέρει τα μέγιστα στο πλήρωμά της.

SAM MATTHEWS, Δικηγόρος
201 390 1007

Η παρουσία σας γίνεται ο άρρηκτος δεσμός 
που ενώνει την Ομογένεια με το Κέντρο της Ορθοδοξίας.

Μεγάλη είναι η χαρά γιατί εσείς Παναγιώτατε 
θα τελέσετε τα Θυρανοίξια του πολυβασανισμένου Ναού 

του Αγ. Νικολάου ύστερα από 20 χρόνια.

Σας ευχαριστούμε και σας ευχόμαστε 

Ετη Πολλά



με τον Αιδ. Δρα Μartin Luther King
Jr. (Μάρτιν Λούθερ Κινγκ Τζούνιορ)
το 1965. Η παρουσία και η προσευχή
του Οικουμενικού μας Πατριάρχη
σ’ αυτή την ιστορική στιγμή αποτελεί
για μας μία ιδιαίτερη ευλογία.

Ωστόσο, και αυτό είναι το πιο
σημαντικό, ο Παναγιώτατος, ως ο
πνευματικός ηγέτης όλων των Ορ-
θοδόξων Χριστιανών του κόσμου
και ιδιαίτερα των Η.Π.Α., θα έχει
την ευκαιρία να συναντηθεί και να
απευθύνει το λόγο του σε κληρικούς
και λαϊκούς, στους πιστούς και τους
νέους της Ι. Αρχιεπισκοπής και της
Ομογένειάς μας.

Τι σημαίνει η Πατριαρχική επί-
σκεψη για τους λοιπούς Ορ-
θοδόξους των ΗΠΑ, Ρώσους,
Ρουμάνους, Αντιοχειανούς,
Βουλγάρους, κ.λπ.; Τι σας λέ-
γουν για τον Οικουμενικό Πα-
τριάρχη Βαρθολομαίο;

Όπως γνωρίζετε, πριν από λίγες
μέρες, στις 6 Οκτωβρίου 2021, ολο-
κληρώσαμε και εορτάσαμε την 10η
επετειακή συνάντηση της Συνέλευ-
σης των Ορθοδόξων Κανονικών Επι-
σκόπων των Η.Π.Α. Στη συνάντηση
αυτή μοιράστηκα με τους αδελφούς
μου Ιεράρχες τη χαρά μας για την
επικείμενη επίσκεψη του Παναγιω-
τάτου. Σχεδόν αμέσως μετά την
άφιξη του Οικουμενικού Πατριάρχη
στη χώρα, θα πραγματοποιηθεί μία
πανορθόδοξη εκδήλωση, στην οποία
ο Παναγιώτατος θα έχει την ευκαιρία
να συμπροσευχηθεί με τους επικε-
φαλής και τους εκπροσώπους των
ορθοδόξων δικαιοδοσιών στις Η.Π.Α.,
οι οποίοι έχουν προσκληθεί προς
τούτο στον Ι. Καθεδρικό Ναό της
Αγίας Σοφίας στην Washington D.C.
την Κυριακή 24 Οκτωβρίου. Ελπί-
ζουμε ότι θα προσέλθουν όλοι, συμ-

περιλαμβανομένων των Ιεραρχών
του Πατριαρχείου Μόσχας, οι οποίοι
αποσύρθηκαν αιφνιδιαστικά από τη
Συνέλευση των Κανονικών Επισκό-
πων το 2019. Λυπούμαστε για την
απουσία τους, αλλά εξακολουθούμε
να προσευχόμαστε γι’ αυτούς, καθώς
προσβλέπουμε στην επανέναρξη της
συνεργασίας με στόχο την καλλιέρ-
γεια και την κοινή μαρτυρία της
Ορθοδοξίας στην Αμερική.

Επομένως, η επίσκεψη του Οι-
κουμενικού Πατριάρχη αποτελεί μία
πρώτης τάξεως ευκαιρία για την εμ-
βάθυνση της συνεργασίας των Ορ-
θοδόξων σε τούτη τη χώρα. Είναι
γεγονός ότι η Ορθόδοξη Διασπορά
και ειδικά εδώ στις Η.Π.Α. αποτυ-
πώνει την πραγματικότητα της παγ-
κόσμιας Ορθοδοξίας. Δεν θα βρείτε
πουθενά αλλού τέτοιο πλούτο και
τέτοια ποικιλία ορθόδοξης έκφρασης.
Παρά τις όποιες διαφορές μας, μοι-
ραζόμαστε την αίσθηση της ενότητας
στην κοινωνία, η οποία αποτελεί
μία ζωντανή έκφραση εντός της Ορ-
θόδοξης Εκκλησίας. Αυτή η αίσθηση
της ενότητας θα καταστεί ισχυρότερη
και θα διατρανωθεί, καθώς θα υπο-
δεχτούμε τον Παναγιώτατο. Είμαι
ιδιαίτερα ευγνώμων, για παράδειγμα,
προς τον Σεβασμιώτατο Μητροπο-
λίτη Ιωσήφ του Πατριαρχείου Αν-
τιοχείας, ο οποίος θα παραθέσει
δείπνο προς τιμήν του Πατριάρχη
Βαρθολομαίου. Στο κλίμα της αδελ-
φικής ατμόσφαιρας που επικράτησε
στην τελευταία συνεδρίαση της Συ-
νέλευσης των Κανονικών Επισκόπων,
είμαι βέβαιος ότι αυτή η αποστολική
επίσκεψη του Οικουμενικού Πα-
τριάρχη στις Η.Π.Α. θα είναι μία
πραγματική γιορτή της ορθόδοξης
ενότητας εν τη ποικιλία.

Τι μήνυμα, νομίζετε, θα κομί-
σει ο Οικουμενικός Πατριάρχης

στον αμερικανικό λαό και την
ηγεσία του;

Από την ίδια τη φύση του Οι-
κουμενικού Πατριαρχείου, αλλά και
από το χαρακτήρα της πολυετούς
διακονίας του Παναγιωτάτου, το
μήνυμα που κομίζει, όχι μόνο τώρα,
αλλά διαχρονικά, είναι ένα μήνυμα
ελπίδας, ειρήνης, συμφιλίωσης και
ενότητας. 

Αυτό το όραμα υλοποίησε όλα
αυτά τα 30 έτη της διακονίας του ο
Οικουμενικός Πατριάρχης. Η συμ-
βολή του στον οικουμενικό και δια-
θρησκειακό διάλογο, η ευαισθητο-
ποίησή του σε θέματα προσφύγων
και μεταναστών, το ανοιχτό πνεύμα
του απέναντι στην επιστήμη και
την ιατρική και πάνω απ’ όλα ο
πρωταγωνιστικός ρόλος του στην
κινητοποίηση για το πρόβλημα της
κλιματικής αλλαγής, όλα αυτά τον
έχουν καταστήσει ηγετική πνευμα-
τική φυσιογνωμία που αγωνίζεται
για τα ανθρώπινα δικαιώματα και
τη θρησκευτική ελευθερία.

Η ταπεινή παρουσία του και το
ηθικό ανάστημά του παρέχουν τη
βεβαιότητα ότι όπου κι αν βρεθεί
και σε όποιους κι αν απευθυνθεί, ο
λόγος του συγκινεί τους ανθρώπους
με την ειλικρίνεια του περιεχομένου
και την ουσιαστική μαρτυρία του.
Στην παρούσα κρίσιμη ιστορική στιγ-
μή που ο κόσμος αντιμετωπίζει πρω-
τοφανή πολιτικά, οικονομικά και
πνευματικά προβλήματα, τόσο σε
εθνική όσο και σε διεθνή κλίμακα,
ο εκπρόσωπος ενός αρχαιότατου
θεσμού, όπως η Ορθόδοξη Εκκλησία,
είναι σε θέση να μεταδώσει ένα μή-
νυμα σταθερότητας και αισιοδοξίας.
Είμαι πεπεισμένος ότι η παρουσία
του ανάμεσά μας, έστω και για λίγες
μέρες, θα ασκήσει έντονη επιρροή
και θα αφήσει ανεξίτηλο το αποτύ-
πωμά της.

ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΗΡΥΞ10 ΑΦΙΕΡΩΜΑ

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος υποδέχεται με εγκαρδιότητα τον Αρχιεπίσκοπο Αμερικής
Ελπιδοφόρο στο Φανάρι.

a
 b

Γιώργος Χωριάτης
Αρχων Νοτάριος

Παναγιώτατε, 
Kαλώς μας Hλθατε

Πολλά και Ευλογημένα 
τα έτη σας

Με βαθύτατο σεβασμό 
και αισθήματα αγάπης σας καλωσορίζω

στην ευλογημένη επαρχία σας, 
την Αρχιεπισκοπή Αμερικής.

Συγχαρητήρια για τη μεστή σε έργα 

30ή επέτειο από την ενθρόνισή σας.

Συμμετέχω στη χαρά της Ομογένειας 

για τα Θυρανοίξια 

του Ιερού Ναού του Αγίου Νικολάου 

στο Σημείο Μηδέν που εσείς τελείτε.
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ΗΕλληνική Ορθόδοξη Αρχιε-
πισκοπή Αμερικής, η δική
μας, δηλαδή, τοπική Εκκλη-

σία της Αμερικής ανήκει στο Οι-
κουμενικό Πατριαρχείο. Αυτό ση-
μαίνει πως έχει την κανονική, πνευ-
ματική και εκκλησιαστική της υπα-
γωγή, στην Πρωτόθρονη και Πρω-
τοεύθυνη Εκκλησία Κωνσταντινου-
πόλεως, η Ιερά Σύνοδος της οποίας
προεδρευόμενη από τον Οικουμε-
νικό Πατριάρχη κ. Βαρθολομαίο εί-
ναι η Πρωτουργός Αρχή της ενταύθα
Αρχιεπισκοπής Αμερικής. Είναι τιμή
και προνόμιο να ανήκει η Αρχιεπι-
σκοπή στο Οικουμενικό Πατριαρ-
χείο.

Διευκρινίζεται ότι η Αρχιεπισκοπή
Αμερικής είναι μία από τις πολλές
Εκκλησιαστικές Επαρχίες του Οι-
κουμενικού Θρόνου εν τω εξωτερι-
κώ, όπως είναι άλλωστε η Αρχιεπι-
σκοπή Θυατείρων και Μεγάλης Βρε-
τανίας, η Αρχιεπισκοπή Αυστραλίας,
η Αρχιεπισκοπή Καναδά, οι Μητρο-
πόλεις Γαλλίας, Γερμανίας, Βελγίου,
Ισπανίας, Σουηδίας, αλλά και οι Μη-
τροπόλεις της Δωδεκανήσου, για να
αναφέρουμε μερικές δειγματολη-
πτικά. Βέβαια η Αρχιεπισκοπή Αμε-
ρικής λογίζεται ως η κορυφαία και

πλέον επιφανής, αλλά και πολυά-
ριθμη και για τον λόγο ότι ενυπάρχει
στις Ηνωμένες Πολιτείες, τη μεγα-
λύτερη και καλύτερη σύγχρονη αυ-
τοκρατορία του Κόσμου. Βέβαια η
πικρή αλήθεια είναι ότι μέχρι το
2019 είχε φτάσει σε σημείο κατ’
άμφω πτώχευσης. Δεν χρειάζεται
να επανέλθουμε, είναι άλλωστε οδυ-
νηρά γνωστά.

Τονίζεται επίσης ότι η Αρχιεπι-
σκοπή Αμερικής είναι μία, ενιαία
και αδιαίρετη Εκκλησιαστική Επαρ-
χία του Οικουμενικού Θρόνου. Οι
Μητροπόλεις όπως Σικάγου, Βοστώ-
νης, Πίτσμπουργκ, Ατλάντας και οι
λοιπές ανήκουν στην Αρχιεπισκοπή.
Δεν αποτελούν ξεχωριστές Εκκλη-
σιαστικές οντότητες όπως είναι λόγου
χάρη οι Μητροπόλεις της Ευρώπης
ή της Δωδεκανήσου στην Ελλάδα.

Εκκλησιολογικώς ομιλούντες ο
Πατριάρχης είναι ο κατ’ εξοχήν Αρ-
χιεπίσκοπος, Ποιμενάρχης και Πνευ-
ματικός Πατέρας τής εν Αμερική
Ελληνικής Ορθόδοξης Αρχιεπισκο-
πής, καθότι τυγχάνει Εκκλησιαστική
Επαρχία του Οικουμενικού Θρόνου,
όπως ήδη ανέφερα. Πριν δύο χρόνια
ο σημερινός Αρχιεπίσκοπος Ελπι-
δοφόρος και οι προκάτοχοί του, επ’

Αρχιεπισκοπή
Αμερικής 

και 
Οικουμενικό
Πατριαρχείο 

❞

❝Βέβαια η Αρχιεπισκοπή Αμερικής λογίζεται 
ως η κορυφαία και πλέον επιφανής, αλλά και
πολυάριθμη και για τον λόγο ότι ενυπάρχει
στις Ηνωμένες Πολιτείες, τη μεγαλύτερη 
και καλύτερη σύγχρονη αυτοκρατορία 
του Κόσμου
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Ο Θεοφιλέστατος

Επίσκοπος Ευκαρπίας κ. Ιερόθεος, 

Καθηγούμενος της Ιεράς Πατριαρχικής και Σταυροπηγιακής Μονής 

Οσίας Ειρήνης Χρυσοβαλάντου
με την Αδελφότητα της Ιεράς Μονής 

καλωσορίζουν εις τας Η.Π.Α.

Την Αυτού Θειοτάτην Παναγιότητα 

Τον Οικουμενικόν Πατριαρχήν, Αυθέντην, 

Δεσπότην και Ποιμενάρχην 

κ.κ. ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΝ 
ΕΥΛΟΓΗΜΕΝΟΣ Ο ΕΡΧΟΜΕΝΟΣ 

ΕΝ ΟΝΟΜΑΤΙ ΚΥΡΙΟΥ



ονόματι του Πατριάρχη ενθρονίστη-
καν. Στο «εν πρώτοις μνήσθητι της
Ευχαριστίας» ο Ελπιδοφόρος μνη-
μονεύει το όνομα του Πατριάρχη,
εκφωνώντας συγκεκριμένα: «εν πρώ-
τοις μνήσθητι Κύριε του Αρχιεπι-
σκόπου και Πατριάρχου ημών Βαρ-
θολομαίου…». Γι’ αυτό ακριβώς η
παραφιλολογία που έχει αρχίσει
περί του Καταστατικού από ανθρώ-
πους αδαείς και αστοιχείωτους από
κάποιες Μητροπόλεις με τα γνωστά
υποβολιμαία κόλπα ενίων Μητρο-
πολιτών είναι κυριολεκτικά κειμήλια
γραφικότητας. Το Καταστατικό ου-
σιαστικά είναι Δώρο του Οικουμε-
νικού Πατριάρχη προς την Εκκλη-
σιαστική Επαρχία του, την Αρχιεπι-
σκοπή Αμερικής. Το Οικουμενικό
Πατριαρχείο είναι η Πρωτουργός
Αρχή και κατ’ επέκταση η Χορη-
γούσα Αρχή και μπορεί ανά πάσα
στιγμή να χορηγήσει το Καταστατικό
ή να το ανακαλέσει όπως έκανε την
Πέμπτη 8 Οκτωβρίου 2020. Ακόμα
και Αυτονομία ή και Τόμο Αυτοκε-
φαλίας μπορεί να ανακαλέσει ο Πα-
τριάρχης και η Σύνοδος. Τα περί
«δημοκρατικής» και «συμμετοχικής»
διαδικασίας, είναι ένας εκπροτε-
σταντισμένος θρησκευτισμός που
παραπέμπει σε σωματειακές κατα-
στάσεις. Ετσι τόσο απλά.

Κατ’ ανάθεση από το Πατριαρχείο
ο μόνος ποιμενάρχης της Αρχιεπι-
σκοπής Αμερικής είναι ο εκάστοτε
Αρχιεπίσκοπος, γι’ αυτό άλλωστε
και όταν επισκέπτεται τις κατά τό-
πους Μητροπόλεις μνημονεύεται ως
ποιμενάρχης. Οταν ιερουργούν οι
Μητροπολίτες μνημονεύουν τον Οι-
κουμενικό Πατριάρχη ως τον «Πρώ-
τον» αυτών, διότι αν μνημόνευαν
τον Αρχιεπίσκοπο τότε η Αρχιεπι-
σκοπή θα ήταν Αυτόνομη.

Εδώ βέβαια υπάρχει ένα βασικό
και ουσιώδες Εκκλησιολογικό πρό-
βλημα, το οποίο οφείλει κι αυτό
κάποτε να επιλυθεί, κι αυτό είναι
του καθεστώτος των Μητροπόλεων
και των Μητροπολιτών. Είναι παν-
θομολογούμενο πως η Μητροπολι-
τοποίηση και ο επιμερισμός της Αρ-
χιεπισκοπής σε Μητροπόλεις αδυ-
νάτισε την Αρχιεπισκοπή ως ενιαία
και δυναμική Εκκλησιαστική οντό-
τητα. Οπως απέδειξαν τα πράγματα
όλα αυτά τα χρόνια της Μητροπο-
λιτοποίησης, η κατάσταση των κοι-
νοτήτων όχι μόνο δεν βελτιώθηκε
από απόψεως ποιμαντικής μέριμνας,
αλλά απεναντίας υποβαθμίσθηκε,
ενώ σε πλείστες όσες περιπτώσεις
δημιουργήθηκαν ρηγματώδεις και
διαλυτικές καταστάσεις λόγω συμ-
περιφοράς ενίων Μητροπολιτών οι
οποίοι διψούσαν για δύναμη και
επιβολή. Ο «Ε.Κ.» έχει κατά καιρούς
αποκαλύψει τέτοιες καταστάσεις.

Ας ελπίσουμε πως το υπό μελέτη
και κατάρτιση καινούργιο συνταγ-
μάτιο της Αρχιεπισκοπής θα σημάνει
και την ανασυγκρότηση και ανα-
σύνθεσή της. Βέβαια το ζώπυρο
ερώτημα είναι άραγε μπορεί η διοι-
κητική και εκκλησιαστική δομή της
Αρχιεπισκοπής να επιστρέψει στην
εποχή του Ιακώβου μ’ ένα «μονολι-
θικό μονισμό»; Έχει αρκετό χρονικό
διάστημα ποιμαντορίας, εμπειρίας
και δυναμικής  ο σημερινός Αρχιε-
πίσκοπος να καταστεί «ο απόλυτος
κυρίαρχος» της ενταύθα Εκκλησίας
μας; Είναι νομίζω βασικά ερωτήματα
που πρέπει να απαντηθούν και να
ιδωθούν και ερμηνευθούν οι μέχρι
τώρα επιλογές του για πρόσωπα κα-
θοριστικής σημασίας σε Επισκοπικό
και άλλο θεσμικό επίπεδο. Ούτε βέ-
βαια και η σημερινή πολυδιάσπαση
που έχει κάνει την Αρχιεπισκοπή
πραγματικό σκορποχώρι μπορεί να
συνεχιστεί. Απλά καταθέτω τούτες
τις σκέψεις για σκέψη και προβλη-
ματισμό. Ο ρόλος του Οικουμενικού
Πατριαρχείου είναι συντονιστικός
για όλη την Ορθόδοξη Εκκλησία.
Μόνο το Οικουμενικό Πατριαρχείο
έχει το ιστορικό, κανονικό και εκ-
κλησιολογικό προνόμιο χορήγησης
Αυτονομίας ή Αυτοκεφαλίας σε μία
τοπική Εκκλησία και κανένα άλλο
Πατριαρχείο, ούτε από την πενταρ-
χία των πρεσβυγενών, ούτε και εκ
των νεότερων.

Μ’ άλλα λόγια πιο απλά δεν μπο-
ρεί η Αρχιεπισκοπή Αμερικής να
κηρυχθεί αυτοκέφαλος χωρίς να χο-
ρηγήσει αυτοκεφαλία το Οικουμε-
νικό Πατριαρχείο. Κι ακόμα ποίος
ή ποίοι είναι σε θέση να προβούν
σ’ ένα απονενοημένο εκκλησιαστικό
πραξικόπημα και να προβούν σε
κήρυξη αυτοκεφαλίας; Κάτι τέτοιο
θα είναι μάλλον κακοκεφαλία. Το
Οικουμενικό Πατριαρχείο θα τους
καθαιρέσει αμέσως και ουδείς από
τον ένθεο και φιλόθεο ομογενειακό
μας λαό θα ακολουθήσει τους κα-
θηρημένους, έτσι για να λέμε τα
πράγματα με το όνομά τους.

Το Οικουμενικό Πατριαρχείο
ήταν διαμέσου των αιώνων και εξα-
κολουθεί να είναι το ορατό Κέντρο
ενότητας της Εκκλησίας. Κι η ενό-
τητα δεν είναι απλώς μία συνομο-
σπονδιακή συνύπαρξη, αλλά έχει
Ευχαριστιακές και εκκλησιολογικές
διαστάσεις. Εδώ ο λόγος όχι για
πρόσωπα, αλλά για θεσμούς.

Μόνο ο Οικουμενικός Πατριάρ-
χης, ο οποίος είναι ο «Πρώτος» άνευ
ίσων κι όχι απλώς κατά πρωτεία τι-
μής, μπορεί να συγκαλέσει Πανορ-
θόδοξη Σύνοδο, όπως έγινε τον Ιού-
νιο του 2016 στην Κρήτη, ή Μείζονα
και Υπερτελή ή και Διευρυμένη, ή
Σύναξη των Προκαθημένων.

Επίσης, έχει το λεγόμενο «έκ-
κλητο», που σημαίνει ότι αν κάποιος
Μητροπολίτης από οποιαδήποτε Εκ-
κλησία έχει κάποιο πρόβλημα με
την δική του Σύνοδο, τον τελευταίο
λόγο τον έχει ο Οικουμενικός Πα-
τριάρχης για να το επιλύσει τελεσί-
δικα.

ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΗΡΥΞ12 ΑΦΙΕΡΩΜΑ

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρ-
θολομαίος υποδέχεται τον
υπουργό Εξωτερικών των ΗΠΑ
Μάικ Πομπέο και τη σύζυγό του
Σούζαν στο Φανάρι.
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HELLENIC
SOCIETY OF

Εμείς τα ισοβίως πιστά απόδημα τέκνα 
της δισχιλιετούς Μητέρας Ημών Εκκλησίας

στην Πρωτόθρονη Βασιλίδα Κωνσταντινούπολη
ευλαβώς τιμούμεν τον Αυθέντην και Δεσπότην 

επί τη ευκαιρία της επισκέψεως Αυτού 
εις τας ΗΠΑ και της τριακονταετούς

Θεοπροβλήτου, Ενδόξου 
και Περιλάμπρου Πατριαρχίας 

αναφωνούμε

Αξιος Αξιος Αξιος

Παναγιώτατον 
Οικουμενικόν Πατριάρχην

κ.κ. Βαρθολομαίον

Εις Πολλά Ετη 
Παναγιώτατε Δέσποτα

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΛΙΤΩΝ ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ
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❞

❝Ο ρόλος του Οικουμενικού Πατριαρχείου είναι
συντονιστικός για όλη την Ορθόδοξη 
Εκκλησία. Μόνο το Οικουμενικό Πατριαρχείο
έχει το ιστορικό, κανονικό και εκκλησιολογικό
προνόμιο χορήγησης Αυτονομίας ή 
Αυτοκεφαλίας σε μία τοπική Εκκλησία και 
κανένα άλλο Πατριαρχείο, ούτε από την 
πενταρχία των πρεσβυγενών, ούτε και εκ των
νεότερων

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος προϊσταται Πατριαρχικής
Θείας Λειτουργίας.
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Μεριμνήστε τώρα για τη μεταθανάτια γαλήνη της ψυχής σας
καθώς και των αγαπημένων σας προσώπων

Εκπτωση για αγορά χώρου ταφής στο

Μαυσωλείο ΑΓΙAΣ ΜΑΙΡΗΣ

Με την επίδειξη

Πιστοποιητικού
Καταθέσεων

δικαιούστε

$1,0001,000
ΕΚΠΤΩΣΗ για την αγορά χώρου για οικογενειακό 

τάφο στο μαυσωλείο «ΑΓΙΑΣ ΜΑΙΡΗΣ»

($500 για αγορά χώρου ανά άτομο) 

Μαυσωλείο
Αγίας Μαίρης

Το Κοιμητήριο St. Michael's προσφέρει μεγάλο εύρος
επιλογών περιλαμβανομένων των προσθηκών 

του Μαυσωλείου της Αγίας Μαίρης, καθώς επίσης
τάφους, ταφόπετρες και αποτέφρωση. Eνα από 

τα μεγαλύτερα δώρα που μπορείτε να κάνετε 
σε αυτούς που αγαπάτε είναι η αίσθηση 

της ασφάλειας, η γνώση ότι έχετε φροντίσει για όλα. 

Ως θρησκευτικό κοιμητήριο το St. Michael's 
είναι ανοικτό σε άτομα όλων των θρησκειών. 

Με υπερηφάνεια σας γνωρίζουμε ότι το όμορφα 
σχεδιασμένο Μαυσωλείο τους ΑΓΙΑΣ ΜΑΙΡΗΣ 

είναι στη διάθεσή σας.

Για περισσότερες πληροφορίες,
συμπεριλαμβανομένου και ενός δωρεάν

Resource Guide, παρακαλώ καλέστε:

τον κ. ΝΙΚΟΛΑΟ Π. ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ

(917) 687-9856
Eξακολουθεί να προσφέρει τις υπηρεσίες

του στην Ομογένεια με τον καλύτερο τρόπο.

Θα είστε χαρούμενοι γι’ αυτή σας την κίνηση.

(718) 278-3240
72-02 Astoria Blvd., East Elmhurst, NY 11370

ή επισκεφθείτε την ιστοσελίδα μας στο

www.stmichaelscemetery.com

Ομορφιά ❙ Μεγαλοπρέπεια ❙ Ασφάλεια

Είναι μεγάλη τιμή και χαρά για την Ομογένεια 
η επίσκεψη του Παναγιώτατου Αρχιεπισκόπου 

Κωνσταντινουπόλεως, Νέας Ρώμης 

και Οικουμενικού Πατριάρχη 

Βαρθολομαίου του Α’.
Η παρουσία Σας 
μας γεμίζει χαρά και ελπίδα γιατί θα νοιώσουμε 

τη στοργή της μητρός Εκκλησίας, 

χαράς και αγαλλίασης αφού εσείς θα 

τελέσετε τα Θυρανοίξια του Αγίου Νικολάου, 

του μόνου Ναού που καταστράφηκε ολοσχερώς 

κατά το τρομοκρατικό χτύπημα 

της 11ης Σεπτεμβρίου.

Σας ευχαριστούμε και σας ευχόμαστε 

για την 30ή επέτειο από την ενθρόνισή σας 

Ετη Πολλά και Θεοβλόγητα



Ηπαρούσα αφιερωματική έκ-
δοση στο Οικουμενικό Πα-
τριαρχείο, την Πρωτόθρονη

και Πολυεύθυνη Εκκλησία Κωνσταν-
τινουπόλεως, συμπίπτει με τα τριάν-
τα χρόνια της Πατριαρχίας του Οι-
κουμενικού Πατριάρχη Βαρθολο-
μαίου. Παρόλο ότι είναι γνωστός
όλα αυτά τα τριάντα χρόνια που
πηδαλιουχεί την Ορθόδοξη Εκκλη-
σία, κρίναμε σωστό και δίκαιο να
παραθέσουμε την παρούσα σύντομη
«ωδή γνωριμίας» του, σαν έκφραση
ευχών εγκαρδίων να είναι τα χρόνια

της Θεοτίμητης Πατριαρχίας του
πολλά και Θεοβλόγητα.

Στις 22 Οκτωβρίου του 1991 ο
μέχρι τότε Μητροπολίτης Χαλκηδό-
νος Βαρθολομαίος εκλέχτηκε παμ-
ψηφεί Οικουμενικός Πατριάρχης.
Διαδέχθηκε τον αείμνηστο Πατριάρ-
χη Δημήτριο, ο οποίος ήταν ένας
από τους πιο ταπεινούς, σεμνούς,
και αγίους Πατριάρχες, γι’ αυτό και
ανεδείχθη στη συνείδηση της Εκ-
κλησίας ως ένας μεγάλος Πατριάρ-
χης. Ο Δημήτριος ενδεχομένως να
μην διέθετε Θεολογική εμβρίθεια,

πλην όμως θεολογούσε με την προ-
σευχή και τη λατρεία. Ισως ακόμα
να μην γνώριζε πολλές γλώσσες,
όμως μιλούσε τόσο δυνατά και υπαρ-
κτικά στων ανθρώπων τις καρδιές
κάθε φυλής και γλώσσας, εις «πάντα
τα έθνη», διότι μιλούσε τη γλώσσα
της αγάπης. Και μ’ αυτή τη γλώσσα
συνεννοούνται όλοι οι άνθρωποι
και οι λαοί αρκεί να το θέλουν.
Ηταν ο Πατριάρχης του οποίου η
ψυχή και η μορφή φανέρωναν τόσο
έντονα τη χαρμολύπη της Πρωτό-
θρονης Εκκλησίας Κωνσταντινου-

πόλεως και διέσωζαν τον σταυροα-
ναστάσιμο χαρακτήρα του Γένους.
Ηταν πάνω και πέρα από οτιδήποτε
άλλο, Πατέρας.

Ο σημερινός Πατριάρχης Βαρ-
θολομαίος ευτύχησε να μαθητεύσει
πλησίον του. Να καταστεί συνοδίτης
και βοηθός του στη μεγάλη απο-
στολή του και σίγουρα διδάχθηκε
πολλά όχι θεολογικής και κανονικής
φύσεως γνώσεις, αλλά την απλότητα
και το ανεπιτήδευτο ύφος και ήθος
του Φαναρίου. Ηταν άλλη μορφή ο
Δημήτριος, κι είναι άλλη μορφή ο
Βαρθολομαίος, ο οποίος όπως ήδη
ανέφερα πιο πάνω συμπλήρωσε
τριακονταετή Πατριαρχία με όλα
όσα συνεπάγεται μία τέτοια πολύ-
χρονη εκκλησιαστική διακονία. Χα-
ρές και πίκρες, δυσκολίες και εμπό-
δια. Ανατάσεις και αποκαρδιώσεις.
Ηρεμίες και εντάσεις. Αποφάσεις
ορθές, αλλά και ενίοτε ατυχείς, άλ-
λωστε δεν θα πρέπει να λησμο-
νούνται και τα ανθρώπινα.

Γεγονός όμως είναι πως ξέρει να
αξιολογεί το παρελθόν, να πορεύεται
στο παρόν και να στοχεύει στο μέλ-
λον, δηλαδή να τολμά να οραματί-
ζεται. 

Αλλωστε, χωρίς όραμα δεν υπάρ-
χει ελπίδα και χωρίς ελπίδα καρα-
δοκεί το ιστορικό τέλος. Κι αυτό
φάνηκε στην προ πενταετίας Με-
γάλη Σύνοδο της Κρήτης με τις όποι-
ες ενδεχομένως ελλείψεις ή παρα-
λείψεις της, τα εμπόδια, τις δυσκο-
λίες και τις αποχές με τις οποίες
προσπάθησαν διάφοροι «μητραλοί-
ες» να την τορπιλίσουν. Ο Πατριάρ-
χης Βαρθολομαίος απέδειξε κάτι
πολύ ουσιαστικό, πως είναι ηγέτης
διότι κράτησε δυνατά το πηδάλιο
της ιστορικής πορείας της Ορθόδοξης
Εκκλησίας, κι εκεί ακριβώς βρίσκεται
η αξιοσύνη του και προχώρησε απο-
φασιστικά στη διεξαγωγή της Με-
γάλης Συνόδου με επιτυχία και ευ-
δοκίμηση.

Ο Πατριάρχης κ. Βαρθολομαίος
γεννήθηκε στο νησί της Ιμβρου στις

29 Φεβρουαρίου του 1940. Την Ιμ-
βρο όχι απλώς την αγαπά, αλλά τη
λατρεύει κυριολεκτικά, γι’ αυτό και
την επισκέπτεται όσο πιο συχνά
μπορεί. Είναι η απανεμιά και η γα-
λήνη της ψυχής του.

Το κοσμικό του όνομα ήταν Δη-
μήτριος Αρχοντώνης. Οι γονείς του,
οι αείμνηστοι Χρίστος και Μερόπη
Αρχοντώνη, ήταν απλοί άνθρωποι.
Ο πατέρας του είχε καφενείο και
κουρείο μαζί και τα καλοκαίρια ο
φοιτητής Δημήτρης Αρχοντώνης πή-
γαινε και τον βοηθούσε. Μετά το
Δημοτικό Σχολείο στην Ιμβρο, πήγε
στο Ζωγράφειο Λύκειο στην Κων-
σταντινούπολη, τελείωσε με άριστα,
εισήλθε στη Θεολογική Σχολή της
Χάλκης από την οποία αποφοίτησε
με άριστα το 1961. Χειροτονήθηκε
Διάκονος και μετονομάσθηκε σε
Βαρθολομαίο. Μεταξύ των ετών
1963 και 1968 έκανε μεταπτυχιακές
σπουδές στο Ινστιτούτο Ανατολικών
Σπουδών της Ρώμης, στο Οικουμε-
νικό Ινστιτούτο Bossey της Ελβετίας
και στο Πανεπιστήμιο του Μονάχου
με ειδίκευση στο Κανονικό Δίκαιο.
Το 1968 χειροτονήθηκε Πρεσβύτε-
ρος, το 1973 έγινε Μητροπολίτης
με τον τίτλο Φιλαδελφείας και διο-
ρίσθηκε Διευθυντής του Ιδιαιτέρου
Πατριαρχικού Γραφείου του μακα-
ριστού Πατριάρχη Δημητρίου. Το
1990 έγινε Μητροπολίτης Χαλκη-
δόνος. Ο Πατριάρχης Βαρθολομαίος
έχει βαθιά Θεολογική μόρφωση.
Μιλά οκτώ γλώσσες: Ελληνικά, Τουρ-
κικά, Λατινικά, Ιταλικά, Αγγλικά,
Γαλλικά, Γερμανικά. Είναι απλός και
ευγενικός στους τρόπους, ενώ δια-
θέτει ένα πρωτοφανές μνημονικό.
Μπορεί να θυμηθεί ονόματα προ-
σώπων τα οποία γνώρισε έστω και
μία φορά. Αυτός ο Πατριάρχης της
Ορθοδοξίας και του Γένους βρίσκεται
αυτές τις μέρες ανάμεσά μας κομί-
ζοντας την αγάπη, τη στοργή, τη
σοφία αιώνων πολλών της μαρτυρι-
κής Μητέρας Εκκλησίας Κωνσταν-
τινουπόλεως.
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Ωδή γνωριμίας 
του Οικουμενικού Πατριάρχη Βαρθολομαίου

a
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Η Ελληνορθόδοξος Κοινότητα 
Αγίου Θωμά Cherry Hill, Νέας Ιερσέης

Η Ελληνορθόδοξος Ενορία του Αγίου Θωμά, Cherry Hill, Νέας Ιερσέης 

διά των ευχών του Σεβασμιωτάτου Αρχιεπισκόπου Αμερικής κ. Ελπιδοφόρου,
με πολύ σεβασμό και συγκίνηση καλωσορίζει στην Αμερική 

τον Παναγιώτατο Οικουμενικό Πατριάρχη 

κ.κ. ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟ 
και εύχεται βαθυσεβάστως και ολοψύχως προς τον Παναγιώτατο,

έτη πολλά και ευλογημένα, 
για το καλό της Ορθοδοξίας και του Ελληνισμού.

The Greek Orthodox Community of Saint Thomas in Cherry Hill, NJ

Expresses their most respectful wishes to His All Holiness the Ecumenical Patriarch 

BARTHOLOMEW
upon His Apostolic Visit in the United States of America. 

Many & Healthy Years and welcome Your All Holiness!

615 Mercer Street, Cherry Hill , NJ  08002 • Tel: (856) 665-1731  Fax: (856) 665-1854

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΚΟΙΝΟΤΗΣ

ΑΓΙΟΥ ΦΑΝΟΥΡΙΟΥ

1034 East Jersey Street, Elizabeth, NJ 07201 ■ Tel.: (908) 289-1250

Παναγιώτατε Kαλώς μας Hλθατε
Η κοινότητά μας σύσσωμη συμμετέχει στη χαρά 

των Θυρανοιξίων του Αγίου Νικολάου 
και στην 30ή επέτειο από την ευλογημένη Σας ενθρόνιση.

Πάντα Αξιος
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❞

❝ Στις 22 Οκτωβρίου του 1991 ο μέχρι τότε Μητροπολίτης
Χαλκηδόνος Βαρθολομαίος εκλέχτηκε παμψηφεί 
Οικουμενικός Πατριάρχης. Διαδέχθηκε τον αείμνηστο 
Πατριάρχη Δημήτριο, ο οποίος ήταν ένας από τους πιο 
ταπεινούς, σεμνούς, και αγίους Πατριάρχες, γι’ αυτό και
ανεδείχθη στη συνείδηση της Εκκλησίας ως ένας μεγάλος 
Πατριάρχης

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος περπατά μέσα στον χιο-
νισμένο περίβολο του Πατριαρχείου από τον Ναό του Αγίου Γεωργίου
προς το γραφείο του.

a
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Παναγιώτατε, πατέρα και Δέσποτα
Ο Γρηγόρης Ζαχαρόπουλος, η σύζυγός μου Βιργινία και τα παιδιά μας, 
διά της παρούσης, υποβάλωμεν τη Υμετέρᾳ Σεπτή Κορυφή, τα υιικά μας σεβάσματα, 

την απροσμέτρητον αγάπην μας και την γλυκιά μας προσμονήν 
διά την ευλογητήν έλευσίν Σας, εις την αγιοτόκον Αμερικήν τον προσεχή Νοέμβριον, 

διά την τέλεσιν των θυρανοιξίων του Ιερού Ναού και Προσκυνήματος 
του Αγίου Νικολάου στο Σημείο Μηδέν του Μανχάταν.

Παναγιώτατε ευχόμεθα από καρδίας, υγείαν, μακροημέρευσιν 
και δυναμικήν συνέχειαν του πολυδιάστατου έργου Σας.

Μετά βαθυτάτου σεβασμού
Υποκλινόμενοι Σας ασπαζόμεθα την Δεξιάν

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ
«ΕΝΑΣ ΑΛΛΙΩΤΙΚΟΣ ΑΝΤΑΡΤΗΣ»

ΣΤΑ ΒΟΥΝΑ ΤΗΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ

Ταυτοχρόνως και επί τη χαρμοσύνῳ τριακοστή επετείῳ από την εκλογή και την ανάρρησή Σας 
στον Οικουμενικόν Θρόνον της Ορθοδοξίας, Σας απευθύνουμε Παναγιώτατε 

τις εγκάρδιες και ολόθερμες ευχές μας για υγείαν, μακροημέρευσιν 
και δυναμικήν συνέχειαν του πολυδιάστατου έργου Σας.

Πολλές υιικές ευχαριστίες και για την εξόχως τιμητικήν προλόγισιν, 
από την Υμετέρα Παναγιότητα, του βιβλίου μου με τίτλον: 

«Γρηγόρης Ζαχαρόπουλος - Ένας αλλιώτικος αντάρτης στα βουνά της Ευρυτανίας», 
που επιμελήθηκε ο Αιδεσιμολογιώτατος π. Ευάγγελος Φεγγούλης.



Δεν είναι λίγες οι φορές που
αναφερόμαστε στο Οικουμε-
νικό Πατριαρχείο, την Μητέρα

Εκκλησία Κωνσταντινουπόλεως όπως
συνηθίζουμε να την ονομάζουμε,
στην οποία ανήκει κανονικά, πνευ-
ματικά, εκκλησιαστικά και η δική
μας εδώ Αρχιεπισκοπή Αμερικής.

Να ξεκινήσουμε από την επισή-
μανση ότι η φυσική και γεωγραφική
τοποθεσία της Κωνσταντινούπολης,
είναι καθοριστικής σπουδαιότητας,
κι έτσι εξηγείται και ο σπουδαίος
ρόλος που έπαιξε στην παγκόσμια

Ιστορία. Συγκεκριμένα, είναι χτι-
σμένη πάνω σε μία «λοφώδη γλώσ-
σα» ή σε επτά λόφους, γι’ αυτό ονο-
μάσθηκε και Επτάλοφος. Είναι κλει-
δί, το οποίο ανοίγει τις πύλες θα-
λάσσιες και χερσαίες ανάμεσα στη
Μεσόγειο και τη Μαύρη Θάλασσα
από τη μια μεριά και στην Ευρώπη
και Μικρά Ασία-Μέση Ανατολή από
την άλλη.

Μετανάστες από τα Μέγαρα της
Αττικής, ίδρυσαν το έτος 685 π.Χ.
την πόλη Χαλκηδόνα στην απέναντι
Μικρασιατική ακτή, ενώ άλλοι Με-

γαρείς μετανάστες υπό τον βασιλιά
Βύζαντα, εγκαταστάθηκαν και ίδρυ-
σαν το Βυζάντιο, στην τοποθεσία
που βρίσκεται η σημερινή Κωνσταν-
τινούπολη, την οποία έκτισε ο Ρω-
μαίος Αυτοκράτορας Κωνσταντίνος
ο Μέγας και την οποία και κατέστησε
τη νέα πρωτεύουσα της Αυτοκρα-
τορίας, γι’ αυτό και η Κωνσταντι-
νούπολη ονομάσθηκε Νέα Ρώμη.
Να υπογραμμίσουμε ότι η μεταφορά
της πρωτεύουσας της Αυτοκρατορίας
από την Ρώμη, στη Νέα Ρώμη, στην
Κωνσταντινούπολη δηλαδή, δεν ήταν

απλώς μία μετατόπιση μιας πόλης,
αλλά μία θεσμική ανασύνθεση δο-
μών, αρχών, προνομίων ολόκληρης
της Αυτοκρατορίας και κατά συνέ-
πεια και της Εκκλησίας. Η νέα πόλη,
δηλαδή η Κωνσταντίνου Πόλη, εγ-
καινιάσθηκε στις 11 Μαΐου του 330
μ.Χ. και μαζί με τον Ρωμαϊκό Ιππό-
δρομο, τον Φόρο και τα Ανάκτορα,
δέσποζαν επιβλητικά οι Χριστιανικοί
Ναοί της Αγίας Ειρήνης, της Αγίας
Σοφίας και των Αγίων Αποστόλων.

Σύμφωνα με το κείμενο της «Δι-
δασκαλίας των Αποστόλων», το
οποίο γράφτηκε γύρω στο 200 μ.Χ.,
η τοπική Εκκλησία του Βυζαντίου
ιδρύθηκε από τον Άγιο Ανδρέα τον
Πρωτόκλητο Μαθητή του Χριστού,
ο οποίος διακόνησε εκεί από το 38
μέχρι το 54 μ.Χ., ενώ τον διαδέχθηκε
ο Απόστολος Στάχυς από το έτος
54 μέχρι το 68, κατόπιν ο Ονήσιμος
από το 69 μέχρι το 89, και έπεται η
συνέχεια ανά τους αιώνες, ανάμεσα
στους οποίους είναι και ο Άγιος
Ιωάννης ο Χρυσόστομος, ο Άγιος
Γρηγόριος ο Θεολόγος, κι έτσι φθά-
νουμε στον σημερινό Πατριάρχη
Βαρθολομαίο, ο οποίος είναι ο 270ος
διάδοχος του Απ. Ανδρέα, δηλαδή
πριν 270 Πατριάρχες στον θρόνο
της Κωνσταντινούπολης ήταν ο Απ.

Ανδρέας. Είναι όντως ασύλληπτο
βάθος και η βαρύτητα της ιστορίας
και της τιμής που σηκώνει στους
ώμους του ο Πατριάρχης Βαρθολο-
μαίος σήμερα.

Με την Δεύτερη Οικουμενική
Σύνοδο το 381 μ.Χ., κατά την

οποία Αρχιεπίσκοπος Κωνσταντι-
νουπόλεως ήταν ο Άγιος Γρηγόριος
ο θεολόγος, κατοχυρώθηκε το κύρος
της Εκκλησίας Κωνσταντινουπόλεως
και της δόθηκαν «τα πρωτεία τιμής»
και ο Επίσκοπός της τοποθετήθηκε
στη σειρά αμέσως μετά τον Επίσκοπο
της πρεσβυτέρας Ρώμης, «δια το
είναι αυτήν (την Κωνσταντινούπολη)
Νέαν Ρώμην». Στην Τέταρτη Οικου-
μενική Σύνοδο που συνήλθε στη
Χαλκηδόνα το έτος 451 θεσμοθε-
τήθηκε το λεγόμενο σύστημα της
εκκλησιαστικής πενταρχίας, των πέν-
τε, δηλαδή, Πατριαρχείων, τα οποία
και ονομάσθηκαν πρεσβυγενή, συγ-
κεκριμένα: της Ρώμης, της Κωνσταν-
τινουπόλεως, της Αλεξανδρείας, της
Αντιοχείας και των Ιεροσολύμων.
Στην ίδια Σύνοδο κατοχυρώθηκε η
αυξημένη αυθεντία του Θρόνου της
Κωνσταντινούπολης. Συγκεκριμένα:
Με τον 28ο κανόνα, θεσπίσθηκε η
ισότητα των πρεσβείων τιμής, της
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Μία σύντομη εντρύφηση στην ιστορία 
του Οικουμενικού Πατριαρχείου

Σύμφωνα με το κείμενο της «Διδασκαλίας των
Αποστόλων», το οποίο γράφτηκε γύρω στο
200 μ.Χ., η τοπική Εκκλησία του Βυζαντίου
ιδρύθηκε από τον Άγιο Ανδρέα τον 
Πρωτόκλητο Μαθητή του Χριστού, ο οποίος
διακόνησε εκεί από το 38 μέχρι το 54 μ.Χ.,
ενώ τον διαδέχθηκε ο Απόστολος Στάχυς από
το έτος 54 μέχρι το 68, κατόπιν ο Ονήσιμος
από το 69 μέχρι το 89, και έπεται η συνέχεια
ανά τους αιώνες, ανάμεσα στους οποίους είναι
και ο Άγιος Ιωάννης ο Χρυσόστομος, ο Άγιος
Γρηγόριος ο Θεολόγος, κι έτσι φθάνουμε στον
σημερινό Πατριάρχη Βαρθολομαίο, ο οποίος
είναι ο 270ος διάδοχος του Αποστόλου
Ανδρέα, δηλαδή πριν 270 Πατριάρχες στον
θρόνο της Κωνσταντινούπολης ήταν 
ο Απόστολος Ανδρέας
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Παναγιώτατε Οικουμενικέ 

Πατριάρχα
Το 1991 ο Ορθόδοξος Κόσμος 
απέκτησε έναν διαφορετικό ηγέτη.
Στα 30 χρόνια από την ενθρόνισή Σας 
έχετε αποδείξει το άσβεστο ενδιαφέρον Σας 
για θέματα που αφορούν την ανθρωπότητα, 
όπως τα θεολογικά, τα ανθρώπινα δικαιώματα 
και την προστασία του περιβάλλοντος.

Για εμάς όμως τους ομογενείς του Νέου Κόσμου 
είστε ο πυλώνας που στηρίζει 

τα μεγάλα και ουσιώδη του Γένους. 

Είστε εκείνος που με άρρηκτους δεσμούς μας ενώνει 
με τον κόσμο που αφήσαμε 

αλλά ασταμάτητα φέρνουμε μαζί μας.

Emmanuel E. Velivasakis, PE, F.ASCE
STRUCTURAL Engineer of Record of the St. Nicholas GO Church 

& National Shrine @ Ground Zero
Archon EFTAXIAS of the Great Church of Christ

Σας ευχαριστούμε για την επίσκεψή σας 
και σας ευχόμαστε Ετη Πολλά και Ευλογημένα
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ΣΜΑΛΤΟΤΕΧΝΙΚΗ
Ευαγγελία

Χριστοδούλου

❖ ΕργΑΣΤHριΟ ΣμΑλΤινων
❖ Αργυρων ΕκκληΣιΑΣΤικων

ΕιΔων

ΔημιΟυργΟYμΕ
ΑυθΕνΤικA

ΑργυρA κΑι ΣμAλΤινΑ 
φωΤΟΣΤEφΑνΑ

Πριάμου69,173• 43AγιοςΔημήτριος
69,PriamouStr.,17343AgiosDimitrios,Athens

Τηλ.(+30)2109737978•e-mail:info@smaltotechniki.gr

www.smaltotechniki.gr

❖ Πιστοί στην Ορθόδοξη Παράδοση
❖ Πολυετής Εμπειρία

❖ Εξειδίκευση στη Βυζαντινή Τέχνη

Τμές Προσιτές
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Με υιικά αισθήματα, σεβασμό και αγάπη 
καλωσορίζουμε τον 

Παναγιώτατο 
Αρχιεπίσκοπο Κωνσταντινουπόλεως, 

Νέας Ρώμης και Οικουμενικό Πατριάρχη 

κ. Βαρθολομαίο 
στην πόλη μας.

Η παρουσία σας μας γεμίζει χαρά. 
Σας ευγνωμονούμε γιατί θα τελέσετε 

τα Θυρανοίξια του Αγ. Νικολάου, 
γεγονός πολύ σημαντικό για την Ομογένεια.

Ετη Πολλά και Θεοβλόγητα.

Κώστας Αντωνόπουλος
Ιδιοκτήτης και Διευθυντής Τελετών

LocallyOwned&Operated.
TheArea'sMostPreferredFuneralHome

38-08DimarsBlvd.,Astoria,NY11105

(718)728-8500
www.FarengaFunerallHome.com
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Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος προϊσταται της Θείας Λειτουργίας κατά τη λήξη της Μεγάλης Πανορθόδοξης Συνόδου στα Χανιά της Κρήτης.
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πρεσβυτέρας και της Νέας Ρώμης.
Αναγνωρίσθηκε η αυθεντία της Κων-
σταντινούπολης στις Επαρχίες της
Ασίας, του Πόντου και της Θράκης,
καθώς και το προνόμιο της χειρο-
τονίας Επισκόπων στα «βαρβαρικά»
έθνη, δηλαδή στις περιοχές που βρι-
σκόταν εκτός των φυσικών ορίων
της Κωνσταντινουπόλεως.

Η Ρώμη αντέδρασε, ο Επίσκοπός
της επέμενε ότι εκείνος μόνος κατά
την Πέτρειο Αποστολικότητα, είναι
ο Πρώτος και ο μόνος κυρίαρχος
της Εκκλησίας, ενώ οι Σύνοδοι είχαν
ήδη αποφανθεί για το κύρος του
Επισκόπου Κωνσταντινουπόλεως, ο
οποίος εν τω μεταξύ αναδεικνύεται
σε Αρχιεπίσκοπο και τον έκτο αιώνα
χρησιμοποιείται για πρώτη φορά ο
όρος «Οικουμενικός Πατριάρχης».

Η Εκκλησία Κωνσταντινουπόλεως
έγινε Μητέρα Εκκλησία, από την
οποία γεννιόνταν άλλες τοπικές Εκ-
κλησίες. Επήλθε η Ορθοδοξοποίηση
των Σλάβων λαών, συμπεριλαμβα-
νομένων και των Ρώσων το 988,
κατά την οποία τεράστιες περιοχές
γύρω από το Κίεβο και το Νόβγκο-
ροντ, ασπάσθηκαν την Ορθοδοξία
και υιοθέτησαν την ελληνική πολι-
τιστική κληρονομιά του Βυζαντίου.
Στις αρχές του εβδόμου αιώνα, στη
Δικαιοδοσία του Οικουμενικού Πα-
τριαρχείου ανήκαν 33 Μητροπόλεις,
34 Αρχιεπισκοπές, και περί τις 352
επισκοπές. Περί τα μέσα του ογδόου
αιώνα υπαγόταν στο Οικουμενικό
Πατριαρχείο 51 Μητροπόλεις, 40
Αρχιεπισκοπές και πάνω από 600
Επισκοπές. Η επέκταση της διοικη-
τικής του δικαιοδοσίας συνεχίσθηκε
με την συμμετοχή των νεόφυτων
Εκκλησιών Κιέβου, Βουλγαρίας, Σερ-
βίας και Ρωσίας. Στις αρχές του εν-
δέκατου αιώνα, η δικαιοδοσία του
Πατριαρχείου επεκτεινόταν σε όλες
τις τοπικές Εκκλησίες που καταλάμ-
βαναν ολόκληρη την έκταση της
Ανατολικής Ευρώπης.

Ηύφεση του Πατριαρχείου άρχισε
με τις Σταυροφορίες των Ρω-

μαίων και την κατάληψη της Κων-
σταντινούπολης από τους σταυρο-
φόρους Ρωμαίους το 1204, οπότε
και οριστικοποιήθηκε το σχίσμα του
1054, ανάμεσα στη Δύση και την
Ανατολή, δηλαδή ανάμεσα στη Ρώμη
και την Κωνσταντινούπολη, στον
Ρωμαιοκαθολικισμό και την Ελλη-
νοορθοδοξία. Λίγο πιο κάτω θα πού-
με δύο σκέψεις για το σχίσμα.

Οι ιστορικές εξελίξεις και η πτώση
της Κωνσταντινούπολης στους Τούρ-
κους τον Μάιο του 1453 είχαν ως
αποτέλεσμα την αρχή του μαρτυρίου
της Μητέρας Εκκλησίας Κωνσταν-
τινουπόλεως, αφού συρρικνώθηκε
το ποίμνιό της δραματικά και αργό-
τερα το 1922-1923 η αιμορραγία
έγινε εφιαλτική με την Γενοκτονία
που κατάφεραν οι Τούρκοι σε βάρος
του Μικρασιατικού Ελληνισμού και
του Ελληνισμού του Πόντου. Ακο-
λούθησαν τα γεγονότα του 1955,
τα λεγόμενα και Σεπτεμβριανά, τα
οποία ματοκύλισαν τον Ελληνισμό
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ΞυλόγλυπταΚαραμάληςαπότο1900

Μίααπότιςσημαντικότερεςεπιχειρήσεις
στοχώροτωνξυλόγλυπτωνεκκλησιαστικών

παραδοσιακώνεπίπλων

Ξυλόγλυπταwww.karamali.gr
Eπιπλα-διακόσμησηwww.artkopi.gr

email:karamali@karamali.gr

Εργοστάσιο5οχιλ.Τρικάλων-Μεγαλοχωρίου
Tαχ.θυρίς7042100ΤΡΙΚΑΛΑ

τηλ.:+302431055459•ΦΑΧ+302431055300

Οικία+302431028359
Χρη.ΚαραμάληςΚιν.+306970087390
Σωτ.ΚαραμάληςΚιν.+306944332177

Ι.Ν.ΑΓΙΑΣΑΝΝΑΣFLEMINGTON
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Με αισθήματα 

σεβασμού και αγάπης 

υποδεχόμαστε 

στις Ηνωμένες Πολιτείες 

τον Οικουμενικό Πατριάρχη μας 

κ.κ. Βαρθολομαίο

Mε την ευκαιρία 

της τριακονταετούς επετείου 

στην Πατριαρχία ευχόμεθα ολόψυχα, 

όπως ο Δωρεοδότης Κύριος Σας χαρίζει 

μακρότητα ημερών, 

με υγεία ακλόνητη και πολλές 

ανεξάντλητες πνευματικές δυνάμεις, 

για να συνεχίζετε για πολλά έτη 

την πολυσήμαντη Αποστολή Σας

προς όφελος Της Του Χριστού 

Μεγάλης Εκκλησίας.

Παναγιώτατε,

Ελένη Καγιαμπίνη

Τα παιδιά
Ευφημία και Επαμεινώνδας Δρακούλιας

Τα εγγόνια
Ελένη και Χρήστος Σγουρός 

Αλεξάνδρα και Ευστράτιος Δρακούλιας 

Τα Δισέγγονα
Νικόλαος και Βασιλική Σγουρός
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Blessed is he who comes in the name of the Lord 
Εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὀνόματι Κυρίου

The Greek Orthodox Ladies Philoptochos Society, Inc.

His All-Holiness Bartholomew 
Archbishop of Constantinople - New Rome and Ecumenical Patriarch 

Joyously welcomes with love and respect for our Spiritual Father 
On the Occasion of His Apostolic Visit
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της Κωνσταντινούπολης. Εννιά χρό-
νια αργότερα, το 1964, με το Κυ-
πριακό υπήρξε νέο κύμα βίας και
απελάσεων από την Πόλη ακόμα
και κληρικών, ενώ στάθηκαν αφορμή
να φύγουν οι Έλληνες από την
Κωνσταντινούπολη και την Τουρκία
γενικότερα, φτάνοντας σήμερα σε
οριακό σημείο καθότι έχουν απο-
μείνει σήμερα στην Κωνσταντινού-
πολη ελάχιστες χιλιάδες μόνο και
στα νησιά την Ίμβρο και την Τένεδο
περί τους τετρακόσιους συνολικά.

Το 1971 οι Τούρκοι κατάφεραν
άλλο ένα βαρύ πλήγμα στο Οικου-
μενικό Πατριαρχείο, έκλεισαν την
περίφημη Θεολογική Σχολή της Χάλ-
κης, με ψήφιση νόμου για την απα-
γόρευση της λειτουργίας ανωτέρων
ιδιωτικών ακαδημαϊκών ιδρυμάτων.

Παρόλα αυτά το θαύμα της Εκ-
κλησίας συνεχίζεται: Στην Τουρκία
σήμερα υπάρχει η Αρχιεπισκοπή
Κωνσταντινουπόλεως στην οποία
λειτουργούν ανελλιπώς κάθε Κυ-
ριακή περί τις σαράντα ενορίες με
λιγοστούς έστω πιστούς και φυσικά
ο Πατριαρχικός Ναός του Αγίου Γε-
ωργίου. Μέσα στα όρια της Τουρκίας
υπάρχουν τέσσερις Μητροπόλεις,
οι εξής: Χαλκηδόνος, Δέρκων, Πριγ-
κιποννήσων, και Ιμβρου και Τενέ-
δου.

Ολόκληρη η Ελληνική Διασπορά
ανήκει στο Οικουμενικό Πατριαρ-
χείο, δηλαδή οι Μητροπόλεις της
Ευρώπης, οι Αρχιεπισκοπές Αμερι-
κής, Αυστραλίας, Θυατείρων και
Μεγάλης Βρετανίας και Καναδά, οι

Μητροπόλεις Νοτίου Αμερικής, Κεν-
τρικής Αμερικής, Κορέας, Χονγκ
Κονγκ, Νέας Ζηλανδίας, η Ημιαυ-
τόνομη Εκκλησία της Κρήτης, οι 37
Μητροπόλεις των Νέων Χωρών στην
Ελλάδα, οι Μητροπόλεις της Δωδε-
κανήσου, η Εξαρχία της Πάτμου, το
Άγιο Όρος και άλλες Επισκοπές και
Μητροπόλεις Ουκρανικές στην Ευ-
ρώπη, στον Καναδά και εδώ στις
Ηνωμένες Πολιτείες.

Ο ρόλος του Πατριάρχη

Ο ρόλος του Οικουμενικού Πα-
τριαρχείου είναι συντονιστικός για
όλη την Ορθόδοξη Εκκλησία. Ο Οι-
κουμενικός Πατριάρχης, για τον
οποίον συνηθίζεται να λέγεται ότι
είναι Πρώτος μεταξύ Ισων, ενώ στην
πραγματικότητα είναι Πρώτος άνευ
Ισων διότι μόνος εκείνος έχει το
κανονικό, ιστορικό και εκκλησιο-
λογικό δικαίωμα και προνόμιο και
μπορεί να συγκαλέσει Οικουμενική
Σύνοδο, ή Μείζονα και Υπερτελή
Σύνοδο ή και Διευρυμένη. Έχει το
λεγόμενο «έκκλητο», που σημαίνει
ότι κάποιος Μητροπολίτης από οποι-
αδήποτε Εκκλησία έχει κάποιο πρό-
βλημα με την δική του Σύνοδο, τον
τελευταίο λόγο τον έχει ο Οικουμε-
νικός Πατριάρχης για να το επιλύσει
τελεσίδικα ιερών κανόνων, αλλά νο-
μοθετημάτων της πολιτείας.

Τοποθεσίες-μετακομίσεις

Το Οικουμενικό Πατριαρχείο διά

μέσου των αιώνων πέρασε από πολ-
λές τοποθεσίες, από την Αγία Σοφία,
την Αγία Ειρήνη. Στη σημερινή του
τοποθεσία, στο Φανάρι, βρίσκεται
από το 1599.

Ο Πατριαρχικός Ναός του Αγίου
Γεωργίου, είναι μεγαλοπρεπής στην
απλότητά του. Είναι γεμάτος ιερά
κειμήλια και θησαυρίσματα: Το κο-
ρυφαίο είναι η στήλη της Φραγγε-
λώσεως, δηλαδή ένας κίονας στο
πάνω μέρος του οποίου υπάρχει
ένα καρφί. Σ’ αυτό έδεναν την αλυ-
σίδα που κρατούσε δεμένο τον Χρι-
στό και τον φραγγέλωναν οι Εβραίοι,
δηλαδή τον ράπιζαν με το μαστίγιο,
γι’ αυτό και ονομάσθηκε η στήλη
της Φραγγελώσεως. Στο δεξιό κλίτος
υπάρχουν τρεις λάρνακες, δηλαδή
τρία μπρούτζινα φέρετρα που το
καθένα μέσα του έχει και από ένα
λείψανο ατόφιο, άλιωτο δηλαδή,
της Αγίας Ευφημίας, της Αγίας Σο-
λομονής και της Αγίας Θεοφανούς
της Βασίλισσας.

Στο αριστερό κλίτος, μέσα σε
μαρμάρινες λειψανοθήκες υπάρχουν
τα ιερά οστά του Αγίου Ιωάννη του
Χρυσοστόμου και του Αγίου Γρηγο-
ρίου του Θεολόγου, τα οποία μετα-
φέρθηκαν από τη Ρώμη όπου υπήρ-
χαν επί αιώνες πριν μερικά χρόνια
στην Κωνσταντινούπολη.

Μπαίνοντας στο Πατριαρχείο
υπάρχει η κλειστή πύλη του Πα-
τριάρχη Γρηγορίου του Ε, πάνω στην
οποία οι Τούρκοι το 1821 κατά την
Επανάσταση τον κρέμασαν και αρ-
γότερα έσυραν το ιερό του λείψανο

στον Κεράτιο Κόλπο που είναι σε
κοντινή απόσταση. Δίπλα στον Πα-
τριαρχικό Ναό είναι ο Πατριαρχικός
Οίκος, δηλαδή τα Γραφεία, το Συ-
νοδικό, η Αίθουσα του Θρόνου, η
Αίθουσα της Παναγίας, το Πατριαρ-
χικό Γραφείο, το Γραφείο της Πρω-
τοσυγκελίας και της Αρχιγραμμα-
τείας. Το Πατριαρχείο λειτουργεί
ως Μοναστήρι. Ο Πατριάρχης είναι
ο Ηγούμενος και οι κληρικοί που
εγκαταβιούν σ’ αυτό, η λεγόμενη
Πατριαρχική Αυλή, είναι οι Μοναχοί.
Επίσης μέσα στον Πατριαρχικό Οίκο
υπάρχει το διαμέρισμα του Πατριάρ-
χη και σε μικρή απόσταση υπάρχει
το Πατριαρχικό Παρεκκλήσιο στο
οποίο κάθε πρωί γίνεται Όρθρος,
με επικεφαλής τον Πατριάρχη. Αν
δεν μπουν όλοι στο Παρεκκλήσιο
δεν αρχίζει ο Όρθρος. Όχι λίγες
φορές ο ίδιος ο Πατριάρχης εκτελεί
καθήκοντα ιεροψάλτη σαν ένας

απλός ιερέας χωρίς να φορεί τα δια-
κριτικά του Πατριάρχη, το εγκόλπιο,
το επανοκαλύμμαυχο, την πατερί-
τσα.

Υπάρχει κοινή τράπεζα όπως στα
Μοναστήρια και το φαγητό είναι
κοινό για όλους, μ’ άλλα λόγια ό,τι
τρώγει ο Πατριάρχης τρώγουν όλοι,
οι Μητροπολίτες, οι ιερείς, οι Διά-
κονοι και το προσωπικό του Πα-
τριαρχείου μέχρι και τον νεωκόρο.
Το μόνο είναι ότι στην επάνω τρα-
πεζαρία τρώγει ο Πατριάρχης με
τους αρχιερείς και τους προσκεκλη-
μένους του αν τύχει και υπάρχουν
και στην κάτω τραπεζαρία τρώγουν
οι ιερείς, οι διάκονοι και όλοι οι
υπόλοιποι. Κατά τις περιόδους της
νηστείας, τηρείται αυστηρή νηστεία.
Την πρώτη εβδομάδα της Μεγάλης
Τεσσαρακοστής του Πάσχα, λόγου
χάρη, το φαγητό είναι μία πατάτα
βραστή ανάλαδη, τρεις ελιές, μία
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Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος γονατιστός προσεύχεται
μπροστά στην κλειστή Πύλη στο Φανάρι επί της οποίας μαρτύρησε
ο Πατριάρχης Γρηγόριος ο Ε’. Ο Πατριάρχης εναπόθεσε μερικά ανοι-
ξιάτικα λουλούδια της Πόλης. 

Παναγιώτατε Πάτερ και Δέσποτα, 
Οικουμενικέ Πατριάρχη 

και Αρχιεπίσκοπε 
Κωνσταντινουπόλεως, 

κ. κ. Βαρθολομαίε,

Με την ευκαιρία της 30ής επετείου 
από την εκλογή Σας 

στον Οικουμενικό θρόνο,
Σας ευχαριστούμε,

που μέσω της πολυσχιδούς 
Διακονίας Σας, προασπίζεστε 

τις Αρχές και τις Αξίες της Ορθοδοξίας
σε οικουμενικό επίπεδο.

Εις πολλά έτη Πάτερ και Δέσποτα!

Με σεβασμό και εκτίμηση,

Μιλτιάδης B. Αφεντούλης

Αγιογράφος-Μέλος Επιμελητηρίου 
Εικαστικών Τεχνών Ελλάδος

www.afentoulis.comΔια χειρός Μιλτιάδου Β. Αφεντούλη
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ντομάτα και ψωμί και ένα φρούτο.
Κάθε εσπέρας στις 4 η ώρα γίνε-

ται εσπερινός και το βράδυ μετά το
δείπνο γίνεται η Ακολουθία του
Αποδείπνου συνήθως στο μικρό Πα-
τριαρχικό Παρεκκλήσι, στο τέλος
του οποίου περνούν ένας-ένας οι
κληρικοί ασπάζονται το χέρι του
Πατριάρχη τον καληνυχτίζουν και
εκείνος τους εύχεται «καλό ξημέ-

ρωμα, κι αύριο με το καλό». Φυσικά
τις Κυριακές και τις μεγάλες γιορτές
ο Πατριάρχης Λειτουργεί ή χορο-
στατεί στον Πατριαρχικό Ναό ή σε
μία από τις Ενορίες της Κωνσταντι-
νούπολης.

Ο Πατριάρχης είναι ο Πρόεδρος
της Συνόδου, η οποία απαρτίζεται
από δώδεκα Μητροπολίτες κατά το
πρότυπο των μαθητών του Χριστού.

Μέχρι πριν μερικά χρόνια οι αρχιε-
ρείς-μέλη της Συνόδου ήταν όλοι
από την Τουρκία διότι οι Τούρκοι
δεν επέτρεπαν αρχιερείς εκτός Τουρ-
κίας να γίνουν μέλη της Συνόδου.
Ο σημερινός Πατριάρχης Βαρθολο-
μαίος πήρε την απόφαση και το άλ-
λαξε και η σύνθεση της Συνόδου
είναι έξι αρχιερείς από την Τουρκία
και έξι από έξω.

Ακολούθησαν τα γεγονότα του 1955, 
τα λεγόμενα και Σεπτεμβριανά, 
τα οποία ματοκύλισαν τον Ελληνισμό της 
Κωνσταντινούπολης. Εννιά χρόνια αργότερα,
το 1964, με το Κυπριακό υπήρξε νέο κύμα βίας
και απελάσεων από την Πόλη ακόμα και 
κληρικών, ενώ στάθηκαν αφορμή να φύγουν οι
Έλληνες από την Κωνσταντινούπολη και την
Τουρκία γενικότερα, φτάνοντας σήμερα σε
οριακό σημείο....

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος στη βρύση του χωριού των Αγίων Θεοδώρων της γενέτειράς
του νήσου Ιμβρου..
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Με πολύ σεβασμό και αγάπη 

καλωσορίζουμε 
στις  Ηνωμένες Πολιτείες 
τον Οικουμενικό Πατριάρχη 

κ. Βαρθολομαίο 
και απευθύνουμε σεβάσμιο χαιρετισμό 

για την τριακονταετή 
επέτειο της ιερής και ιστορικής Πατριαρχίας.

Παναγιώτατε Δέσποτα,
Η Θεία χάρη να ενισχύει το έργο Σας 

και να Σας χαρίζει υγεία, μακροημέρευση 
και δύναμη επ’ αγαθώ 

της Μεγάλης του Χριστού Εκκλησίας.

Οικογένεια 

Παναγιώτη Βελέντζα
San Antonio, TX

www.nestorimports.com • phone: 718-836-1133

η έλευση του Παναγιωτάτου Οικουμενικού Πατριάρχου 

κ.κ. Βαρθολομαίου 
στην Αμερική για την τέλεση των θυρανοιξίων του Αγ. νικολάου στο Σημείο μηδέν 

αποτελεί ύψιστη ευλογία και τιμή για όλους τους ομογενείς.
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IΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
238WestRocksRd.,Norwalk,CT06851•(203)849-0611

Παναγιώτατε,
με πολλή αγάπη και σεβασμό σας καλωσορίζουμε 

στη δεύτερή μας πατρίδα, τις ΗΠΑ.

ΑΞΙΟΣ

Μας τιμάτε και λαμπρύνετε 
με την παρουσία Σας 
την τελετή των θυρανοιξίων 
του Ιερού Ναού του Αγίου Νικολάου.

Σας συγχαίρουμε 
για την 30ετή 
αγλαόκαρπη ποιμαντορία σας, 
σας ευχαριστούμε 
και αναφωνούμε

Iερατικός προϊστάμενος π. Νικόλαος Δασουράς
Πρόεδρος Ελευθέριος Τσιρόπουλοςa

 b

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΑΜΕΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΑΝΑΔΑ
www.federationofstereahellas.com

Οι Ρουμελιώτες της Αμερικής,
υπερήφανοι απόγονοι επιφανών ανδρών, Κοσμά του Αιτωλού, 

με ιδιαίτερη χαρά και συγκίνηση καλωσορίζουν στη Νέα Υόρκη 

την Αυτού Θειοτάτη Παναγιότητα τον Οικουμενικό Πατριάρχη 

Βαρθολομαίο 

όπως ο δωρεοδότης Θεός του χαρίζει 
υγεία προς όφελος της Αγιωτάτης Ημών Εκκλησίας 
και του Εθνους.

Συμμετέχουμε στη μεγάλη χαρά 

της Εκκλησίας μας και της Ομογένειάς μας 

για τα θυρανοίξια του Αγίου Νικολάου.

και του εύχονται, 
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Ο πρόεδρος Δημήτρης Μουτάφης, 
τα Μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 

και άπαντα τα Μέλη
του ιστορικού 

Συλλόγου Βορειοχωριτών Χίου 
«Το Πελιναίον – Αγία Μαρκέλλα»

τούτη τη μεγάλη στιγμή της Ομογένειας
με σεβασμό και τιμή 

καλωσορίζουν στη Νέα Υόρκη 
τον Παναγιώτατο Οικουμενικό Πατριάρχη 

κ. Βαρθολομαίο
προσευχόμενοι όπως ο δωρεοδότης Θεός

του χαρίζει έτη πολλά  
προς  όφελος της μητρός ημών 

Εκκλησίας του Εθνους μας και της Ομογένειας!

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΒΟΡΕΙΟΧΩΡΙΤΩΝ ΧΙΟΥ 
ΤΟ ΠΕΛΙΝΑΙΟΝ «ΑΓΙΑ ΜΑΡΚΕΛΛΑ»

a
 b

1906 2021

Panlemnian Philanthropic Association
“Hephaestus”

44-15 30th Avenue, Astoria, NY 11103

ΟπρόεδροςκαιταMέλητουΔιοικητικούΣυμβουλίου
τηςΠαλλημνιακήςΑδελφότητας«Ηφαιστος»,

ηπρόεδροςκαιταMέλητουΓυναικείουΤμήματος«Μαρούλα»
καθώςκαιόλαταMέλη

Εμείς τα απόδημα τέκνα της Λήμνου
καλωσορίζουμε στις ΗΠΑ με πολλή τιμή και συγκίνηση 
τη Θειοτάτη Παναγιότητα, τον Οικουμενικό Πατριάρχη 

κ.κ. Βαρθολομαίο.
Για εμάς τους Λημνίους Παναγιώτατε θεωρείστε 
δικός μας άνθρωπος μια και τα νησιά μας, 
η μαρτυρική Ιμβρος και η «Ανεμόεσσα» Λήμνος, 
βρέχονται από τα ίδια γαλανά νερά του Αιγαίου.

Με ιδιαίτερα αισθήματα υπερηφάνειας 
Σας συγχαίρουμε για την αγλαόκαρπη 
30ετή ποιμαντορία Σας και ευχόμαστε όπως 
ο δωρεοδότης Θεός Σας χαρίζει έτη πολλά και Θεοβλόγητα
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On behalf of the clergy, the Board of Trustees, Philoptochos, and the Faithful laity 
of the Archdiocesan Cathedral of the Holy Trinity, 

we welcome His All-Holiness Ecumenical Patriarch 

Bartholomew 
to the United States for this historic Apostolic visit 

and the upcoming investiture ofthe Order of St. Andrew the Apostle,
Archons ofthe Ecumenical Patriarchate, Classes of 2020 and2021.

We thank His All-Holiness for his spiritualguidance 
for the past 30 years of his ministry.
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Το περιβαλλοντικό πρόβλημα
που στις μέρες μας παρουσιά-
ζεται ως το υπ’ αριθμόν ένα

πρόβλημα παγκοσμίως, γεγονός που
μαρτυρείται από την συχνότητα των
ακραίων φυσικών φαινομένων, την
υπερθέρμανση του πλανήτη, την
υψηλή θέση που το ζήτημα της κλι-
ματικής αλλαγής έχει στην πολιτική
ατζέντα των προηγμένων χωρών και
την προσαρμογή της οικονομίας στα
δεδομένα της εποχής μέσα από την
επιδίωξη της «πράσινης ανάπτυξης»,
δεν είναι για τον Οικουμενικό Πα-
τριάρχη κ. Βαρθολομαίο, τον λεγό-
μενο και «Πράσινο Πατριάρχη», ένα
νέο προς μελέτη ζήτημα.

Εδώ και δεκαετίες, ο Οικουμενι-
κός Πατριάρχης κ. Βαρθολομαίος
αγωνίζεται για την προστασία του
φυσικού περιβάλλοντος με προσευ-
χή, ποιμαντικές εγκυκλίους, θεολο-
γικές ομιλίες, οικολογικά συνέδρια,
διαθρησκευτικές προσπάθειες, επα-
φές με επιστήμονες, πολιτικούς και
ανθρώπους του πολιτισμού.

Ο «Εθνικός Κήρυξ» έχει κατ’ επα-
νάληψη αναφερθεί στις δραστηριό-
τητες αυτές του Παναγιωτάτου. Μά-
λιστα ο γράφων είχε δημοσιεύσει
στην εφημερίδα, προ είκοσι ετών,
το άρθρο «Η Οικο-Θεολογία του Οι-
κουμενικού Πατριάρχη» (3/3/2001),
στο οποίο επιχειρήθηκε αναφορά
σε βασικές θεολογικές τοποθετήσεις,
που αφορούν την δημιουργία του
σύμπαντος από τον Θεό, την ευθύνη
του ανθρώπου ως διαχειριστή και
όχι ιδιοκτήτη του κόσμου, την αμαρ-

τία του αυτο-θεούμενου αλαζόνα
ανθρώπου, το ασκητικό ήθος της
Εκκλησίας και το δρόμο της μετά-
νοιας δια των εκκλησιαστικών μυ-
στηρίων που επαναφέρει την περι-
βαλλοντική ισορροπία.

Σημαντικές οι τοποθετήσεις αυ-
τές, έχουν διαμορφώσει πλέον ένα
πλαίσιο Ορθόδοξης κατηχητικής δι-
δασκαλίας προς καλλιέργεια μιας
χριστιανικής οικολογικής συνείδησης
απ’ όλους τους πιστούς και ιδιαίτερα
από τους νέους ανθρώπους και έχουν
συμπεριληφθεί σε εξειδικευμένο εκ-
παιδευτικό υλικό. Ωστόσο, η σκέψη
του Οικουμενικού Πατριάρχη σχε-
τικά με τα περιβαλλοντικά ζητήματα
διαρκώς αναπτύσσεται και ωφελεί
στο ξεδίπλωμά της τους μελετητές
των ομιλιών του. Το παρόν κείμενο
θα σκιαγραφήσει δύο πατριαρχικές
θέσεις, πέραν των συνοπτικά προ-
αναφερθέντων, με ξεχωριστά επί-
καιρη σπουδαιότητα.

Η πρώτη εκ των θέσεων αυτών
(επίκαιρη λόγω του ζητήματος του
εμβολιασμού προστασίας από τον
κορωνοϊό) αφορά την μη αντίθεση
της Ορθόδοξης Παράδοσης προς τις
φυσικές και τεχνολογικές επιστήμες
αφού κατά τους πατέρες της Εκ-
κλησίας και τη «διπλή γνωσιολογική
μεθοδολογία τους», επιστήμη και
πίστη αποτελούν χώρους διάφορους
και διακριτούς. «Ο υλικός κόσμος
γνωρίζεται με την παρατήρηση και
το πείραμα. Ο συνάνθρωπος -όπως
και ο Θεός- με την αγάπη», τονίζει
ο Παναγιώτατος σε ομιλία του στο

Το παράδειγμα
του «Πράσινου

Πατριάρχη»
Του π. Βασιλείου Μπέμπη*

❞

❝«Ο υλικός κόσμος γνωρίζεται με την 
παρατήρηση και το πείραμα. Ο συνάνθρωπος -
όπως και ο Θεός- με την αγάπη», τονίζει ο 
Παναγιώτατος σε ομιλία του στο Πολυτεχνείο
Κρήτης (το 2012)

a
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ΕΛΛΗΝΙΚH ΟΡΘΟΔΟΞH KOINOTHTA

ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, JAMAICA
84-35 152nd St., Jamaica Hills, N.Y. 11432 • (718) 291-2420

Ο ιερατικός προϊστάμενος, πρωτοπρεσβύτερος 
Κωνσταντίνος Καλογρίδης, 

το Κοινοτικό Συμβούλιο και όλες οι οργανώσεις 
της Κοινότητας του Αγίου Δημητρίου Τζαμέικα, 

ασπάζονται υιικώς με σεβασμό και ευλάβεια 
τη χαριτόβρυτη δεξιά της Αυτού Θειοτάτης Παναγιότητος, 

του Οικουμενικού Πατριάρχη 

κ. ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΥ 
εκφράζοντες τη μεγάλη τους χαρά και συγκίνηση 

για την επίσκεψη του πλησίον μας ως άγγελος 
αγάπης, ειρήνης, καταλλαγής και ελπίδας. 
Αποτελεί ξεχωριστό ιστορικό εκκλησιαστικό 

και ομογενειακό γεγονός ότι ο Οικουμενικός Πατριάρχης 
θα ευλογήσει και αγιάσει διά των τιμίων του χειρών 

τον Ιερό Ναό και Εθνικό Προσκύνημα του Αγίου Νικολάου, 
το σύγχρονο παλλάδιο της Ορθοδοξίας 

και του Ελληνισμού στο Νέο Κόσμο. 
Καλώς Ήλθατε Παναγιώτατε 

και πολλά εγκάρδια συγχαρητήρια 
για την τριακονταετή επέτειο της Θεοφιλούς Πατριαρχίας Σας.

a
 b

Παναγιώτατε,

ΠΟΛΛΑ ΤΑ ΕΤΗ ΔΕΣΠΟΤΑ!

με σεβασμό και χαρά Σας καλωσορίζουμε 
στις Ηνωμένες Πολιτείες. 

ως κεφαλή της Εκκλησίας μας 
και ευχόμεθα ο Θεός να σας δίνει 
την υγεία και την πνευματική δύναμη 
να φέρετε εις πέρας 
το θεάρεστο έργο σας.

Νίνα Περοπούλου

Σας συγχαίρουμε για 

30 χρόνια ποιμαντορίας
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ΟΔημήτρηςκαιηΣταυρούλα

Μουτάφη,

ταπαιδιάκαιταεγγόνιατους

εκφράζουν πολλές εγκάρδιες ευχές 

και συγχαρητήρια 

στην Αυτού Θειοτάτη Παναγιότητα 

τον Οικουμενικό Πατριάρχη 

κ.κ. Βαρθολομαίο 
για την 30ετή επέτειο 

από την ευλογημένη του ενθρόνιση.

ΑΞΙΟΣ

Τον καλωσορίζουν 

στη Νέα Υόρκη και αναφωνούν

Federation of Hellenic American Educators
and Cultural Associations of America 
ΟμοσπονδίαΕλληνο-ΑμερικανώνΕκπαιδευτικώνκαιΠολιτιστικώνΣυλλόγωνΑμερικής

452 75th Street, Brooklyn, NY 11209 • Tel: (917) 744-9226 - Fax: (718) 491-2558 • kstellasr@gmail.com

a
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Στέλλα Κοκόλη Πρόεδρος Ομοσπονδίας Ελλήνων Εκπαιδευτικών Αμερικής

Μερόπη Κυριάκου Πρόεδρος Συλλόγου «Προμηθεύς» Νέας Υόρκης

Βασιλική Φιλιώτη Πρόεδρος Ελληνικής Παιδείας Αμερικής

Παναγιώτατε, 
οι Ελληνοαμερικανοί Εκπαιδευτικοί 
σας καλωσορίζουν με σεβασμό και εκτίμηση 
κατά την άφιξή σας στη δεύτερη πατρίδα μας, την Αμερική.

Η Σεπτή παρουσία Σας σε μια εποχή που η ανθρωπότητα 

πάσχει από πολλά δεινά κοινωνικά, οικονομικά 

και περιβαλλοντικά, μας δίνει δύναμη και ελπίδα 

διότι γνωρίζουμε ότι η Υμετέρα Αγιότητά σας στέκει άγγελος 

προστάτης σε όλα τα ανωτέρω προβλήματα.

Με πολύ μεγάλο σεβασμό και εκτίμηση αναφωνούμε

Ως ευ παρέστητε

a
 b

ΧΙΑΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ
44-01 Broadway, Astoria, NΥ 11103 • (718) 204-2550

Email: chianfed@chianfed.org ❙ Web site: www.chianfed.org

Ο πρόεδρος, το Διοικητικό Συμβούλιο, τα Σωματεία Μέλη 
και όλοι οι Χιώτες της Αμερικής 

με βαθύτατο σεβασμό και αγάπη καλωσορίζουμε στη Νέα Υόρκη 

τον Παναγιώτατο Οικουμενικό Πατριάρχη 

κ.κ. Βαρθολομαίο 
και αναφωνούμε

Ως ευ παρέστητε!

Πιστοί στο Εθνος και την Ορθοδοξία συνεχίζουμε τον αγώνα 
των προγόνων μας για τα ελληνικά δίκαια, αξίες και αρχές.

Η παρουσία του Οικουμενικού Πατριάρχη μας 
και η τέλεση των Θυρανοιξίων του Αγίου Νικολάου 
στη Νέα Υόρκη μας γεμίζει χαρά και υπερηφάνεια.

Σας συγχαίρουμε για την 30ή επέτειο από την ενθρόνισή σας

ΑΞΙΟΣ, ΑΞΙΟΣ, ΑΞΙΟΣ! a
 b

y o u r  l o c a l  f a m i l y  p h a r m a c y

25-01 DITMARS BOULEVARD, 
ASTORIA, NY 11105 

TELL: 718.777.1110 • FAX: 718.777.1140 

crescentapothecary.com

οι απόδημοι Ελληνες της Αμερικής 
σας καλωσορίζουμε με ανοιχτές αγκάλες, 
πολύ σεβασμό και αγάπη.
Η παρουσία σας μας γεμίζει χαρά και ελπίδα.

Χαρά γιατί μας επισκέπτεται ο πνευματικός μας πατέρας 
και ελπίδα γιατί κομίζει αγάπη.

Σας συγχαίρουμε για τα 
30 χρόνια μεστής αγαθών ποιμαντορίας 
και σας ευχαριστούμε γιατί μας αξιώνει ο Θεός 
να δούμε τον Πατριάρχη μας να τελεί τα Θυρανοίξια 
του Αγίου Νικολάου στο Σημείο Μηδέν.

Εις Πολλά Ετη Παναγιώτατε

Παναγιώτατε, 



Πολυτεχνείο Κρήτης (το 2012).
Ωστόσο, η μη αντίθεση δε σημαίνει
ότι δεν παρατηρούνται στον κόσμο
γεγονότα «επιστημονικώς ασύλλη-
πτα» τα οποία μαρτυρούν ότι πέραν
των επιστημονικών και φυσικών δυ-
νατοτήτων του ανθρώπου υπάρχει
«η ευήκοον ους τείνουσα προς την
προσευχή των πιστώς παντοκρατο-
ρική δύναμις» (Ο Θεός δηλαδή, ο
οποίος ακούει τις προσευχές των
πιστών και παρεμβαίνει με τρόπο
επιστημονικά ασύλληπτο).

Η δεύτερη πατριαρχική θέση εί-
ναι επίκαιρη θεολογικά και χρήσιμη
στον διαχριστιανικό διάλογο για θέ-
ματα περιβαλλοντικής θεολογίας.
Αποτελεί ουσιαστικά μία ανάδειξη
της θεολογίας του Αγ. Μαξίμου του
Ομολογητού για τους «λόγους των
όντων» που συναποτελούν τον κό-
σμο. Ο Οικουμενικός Πατριάρχης

επισημαίνει ότι οι ενέργειες του
Θεού διαπερνούν όλη την κτίση,
ώστε να υπάρχει κάτι το ιερό σε
όλα τα δημιουργήματα. Το ότι ο
άνθρωπος έχει λογικότητα, παρα-
τηρεί ο Πατριάρχης, δεν σημαίνει
ότι τα άλλα όντα δεν έχουν λόγο
ύπαρξης. Ωστόσο, ο Παναγιώτατος
αρνείται την ακραία οικο-θεολογική
άποψη ότι ο άνθρωπος είναι ένα
έμβιον ον ίσης αξίας με τα υπόλοιπα
και υπερασπίζεται την διαβάθμιση
της αξίας των δημιουργημάτων όπως
αυτά ταξινομήθηκαν από την αγάπη
του Δημιουργού. Σημειώνει δε τα
εξής στην εγκύκλιό του για την
«Ημέρα του Περιβάλλοντος» (1998):
«Αν και ο άνθρωπος είναι απειροε-
λάχιστος εντός του αχανούς σύμ-
παντος, εντούτοις το σύμπαν λαμ-
βάνει νόημα από τη δική του πα-
ρουσία, ασχέτως αν ο ίδιος κατέστη

αυτοείδωλο, γενόμενος στη συνέχεια
δυνάστης της κτίσεως». (Τις θέσεις
αυτές διετύπωσε παρομοίως και
στην ομιλία του στην Αβάνα της
Κούβας το 2004).

Και η πρώτη και η δεύτερη πα-
τριαρχική θέση που αναφέρθηκαν,
φανερώνουν τον σοφό τρόπο με
τον οποίο ο Παναγιώτατος αναδει-
κνύει το μέτρο των πραγμάτων.
Τιμά τα επιστημονικά ευρήματα
(στα οποία κατά καιρούς άλλωστε
αναφέρεται) επισημαίνοντας όμως
ότι ο Θεός είναι υπερβατικός και
επιστημονικά ασύλληπτος. Δέχεται
την αξία όλων των κτισμάτων του
Θεού αλλά υπογραμμίζει ότι ο άν-
θρωπος έχει μία ξεχωριστή θέση
στην κτίση (θέση διακονίας και όχι
καταδυνάστευσης). Η τήρηση αυτή
του μέτρου και της σύνεσης γίνεται
μία παραδειγματική παρουσίαση

του Ορθόδοξου τρόπου προσέγγισης
της ζωής και των προβλημάτων της
και μία παραπομπή στο πατερικό
«αεί σχοινοβατείν», την αποφυγή
δηλαδή των άκρων που αποπροσα-
νατολίζουν την ανθρώπινη ύπαρξη.
Και αυτό ασφαλώς αφορά όλα τα
ζητήματα και όχι μόνο το περιβαλ-
λοντικό...

* Ο π. Βασίλειος Μπέμπης είναι
ιερατικός προϊστάμενος της κοι-
νότητας των Αγίων Κωνσταντίνου
και Ελένη στο Κέμπριτζ Μασαχου-
σέτης και εκ των πλέον λογίων
κληρικών της Ορθόδοξης Εκκλη-
σίας.
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1101 River Rd., Piscataway, NJ 08854• Tel.: (732) 463-1642 / Fax: (732) 699-9309

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΝΕΑΣ ΙΕΡΣΕΗΣ
Ιερός Ναός Αγίου Γεωργίου
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ΕκτουΓραφείουτηςΚοινότητας
Αρχιμανδρίτης Νεκτάριος Κοτρώτσος

Iερατικός Προϊστάμενος

Ιωάννης Λυσσικάτος
Πρόεδρος Κοινοτικού του Συμβουλίου

Παναγιώτατε, 
Πάτερ και Δέσποτα

Καλώς Hλθατε!
Με τη συμπλήρωση της τριαντακονταετούς 

ευλογημένης ποιμαντορίας σας σας ευχόμεθα 
ολόψυχα, όπως ο Δωρεοδότης Κύριος 

σας χαρίζει έτη πολλά, ευφρόσυνα, 
καρποφόρα και δημιουργικά για την επιτυχία 
όλων των στόχων και των οραματισμών σας 

στο δύσκολο και επίπονο έργο 
της σταυροφόρου διακονίας σας προς όφελος 

της Ορθοδοξίας και του Γένους.

Η χαρά μας είναι μεγάλη που κατά την επίσκεψή σας 
θα τελέσετε τα Θυρανοίξια του Αγίου Νικολάου 
που καταστράφηκε ολοσχερώς πριν 20 χρόνια.

κ.κ. Βαρθολομαίε

Αξιος
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GREEK AMERICAN HOMEOWNERS 
ASSOCIATION OF NEW YORK

23-49 31st Street, Astoria, NY 11105 • (718) 932-4097

ΓιατοΔιοικητικόΣυμβούλιο
ΓιώργοςΑλεξίου,Πρόεδρος

ΓιώργοςΚίτσιος,Επίτιμος Πρόεδρος

Καλωσορίζουμε 
την Αυτού Θειοτάτη Παναγιότητα 

Αρχιεπίσκοπο Κωνσταντινουπόλεως, Νέας Ρώμης 
και Οικουμενικό Πατριάρχη 

κ.κ. Βαρθολομαίο 
στις ΗΠΑ και του ευχόμαστε

Πολλά τα Ετη
ΑΞΙΟΣ



Ανδρέας ο Απόστολος,  [30 Οκτ.]
ιδρυτής της Εκκλησίας
Κωνσταντινουπόλεως      
Στάχυς ο Απόστολος     [31 Οκτ.]
38- 54 μ.Χ.               
Ονήσιμος                        [15 Φεβρ.]
54 - 68 μ.Χ.          
Πολύκαρπος Α΄         71 - 89 μ.Χ.
Πλούταρχος             89 - 105 μ.Χ.
Σεδεκίων               105  - 114 μ.Χ.
Διογένης                114 - 129 μ.Χ.
Ελευθέριος            129 - 136 μ.Χ.
Φήλιξ                      136 - 141 μ.Χ.
Πολύκαρπος Β΄      141 - 144 μ.Χ.
Αθηνόδωρος (Αθηνογένης)
144 - 148 μ.Χ.
Ευζώιος                  148 - 154 μ.Χ.
Λαυρέντιος             154 - 166 μ.Χ.
Αλύμπιος (Ολύμπιος)
166 - 169 μ.Χ.
Περτίναξ                 169 - 187 μ.Χ.
Ολυμπιανός           187 - 198 μ.Χ.
Μάρκος Α΄              198 - 211 μ.Χ.
Φιλάδελφος            211 - 217 μ.Χ.
Κυριάκος Α΄           214 - 230 μ.Χ.
Καστίνος                         [25 Ιαν.]
230 - 237 μ.Χ.              
Ευγένιος Α΄             240 - 265 μ.Χ.
Τίτος                       242 - 272 μ.Χ.
Δομέτιος
Ρουφίνος Α΄            284 - 293 μ.Χ.
Πρόβος                     303 - 315 μ.Χ.
Μητροφάνης Α΄            [4 Ιουν.]
306 - 314 μ.Χ.            
Αλέξανδρος                    [30 Αυγ.]
314 - 337 μ.Χ.            
Παύλος Α΄                     [6 Νοεμ.]
337 - 339 μ.Χ.,           
341 - 342 μ.Χ., 
346 - 351 μ.Χ.
Ευσέβιος ο Νικομηδείας
339 - 342 μ.Χ.
Μακεδόνιος Α΄
342 - 346 μ.Χ., 
351 - 360 μ.Χ.
Ευδόξιος (ο Αντιοχείας)
360 - 370 μ.Χ.
Ευάγριος                         370 μ.Χ.
Δημόφιλος              370 - 380 μ.Χ.
Γρηγόριος Α΄ο Ναζιανζηνός 
379 - 381 μ.Χ.
Μάξιμος A΄, ο Κυνικός     380 μ.Χ.
Νεκτάριος                    [11 Οκτ.]
381 - 397 μ.Χ.            
Ιωάννης Α΄ο Χρυσόστομος 
398 - 404 μ.Χ.          [13 Νοεμ.]
Αρσάκιος                       [11 Οκτ.]
404 - 405 μ.Χ.            
Αττικός                            [8 Ιαν.]
406 - 425 μ.Χ.                
Σισίνιος                         [11 Οκτ.]
426 - 427 μ.Χ.            
Νεστόριος 
428 - 431 μ.Χ.
Μαξιμιανός                    [21 Απρ.]
431 - 434 μ.Χ.            
Πρόκλος                       [20 Nοεμ.]
434 - 446 μ.Χ.          

Φλαβιανός                    [16 Φεβρ.]
446 - 449 μ.Χ.         
Ανατόλιος                      [3 Ιουλ.]
449 - 458 μ.Χ.              
Γεννάδιος Α΄              [17 Νοεμ.]
458 - 471 μ.Χ.          
Ακάκιος                  472 - 489 μ.Χ.
Φραβίτας                        489 μ.Χ.
Ευφήμιος                489 - 495 μ.Χ.
Μακεδόνιος Β΄             [25 Απρ.]
495 - 511 μ.Χ.     

Τιμόθεος Α΄  511 - 518 μ.Χ.
Ιωάννης Β΄                    [25 Αυγ.]
518 - 520 μ.Χ.
Επιφάνιος                      [25 Αυγ.]
520 - 535 μ.Χ.
Ανθιμος Α΄            535 - 536 μ.Χ.
Μηνάς                    536 - 552 μ.Χ.
Ευτύχιος [6 Απρ.]
552 - 565 μ.Χ., 577 - 582 μ.Χ.
Ιωάννης Γ΄ ο Σχολαστικός 
565 - 577 μ.Χ.

Ιωάννης Δ΄ο  Νηστευτής [2 Σεπτ.]
585 - 595 μ.Χ.
Κυριακός (Κύριλλος) 595-606 μ.Χ.
Θωμάς Α΄                     [18 Φεβρ.]
607 - 610 μ.Χ.
Σέργιος Α΄            610 - 638 μ.Χ.
Πύρρος     638 - 641 μ.Χ., 654 μ.Χ.
Παύλος Β΄            641 - 653 μ.Χ.
Πέτρος                    654 - 666 μ.Χ.
Θωμάς Β΄                    [15 Νοεμ.]
667 - 669 μ.Χ.

Ιωάννης Ε΄                  [18 Αυγ.]
669 - 675 μ.Χ.
Κωνσταντίνος Α΄      [9 Αυγ.]
675 - 677 μ.Χ.
Θεόδωρος Α΄                 [27 Δεκ.]
677 - 679 μ.Χ., 686 - 687 μ.Χ.
Γεώργιος Α΄                   [18 Αυγ.]
679 - 686 μ.Χ.
Παύλος Γ΄[2 Σεπτ.] 687 - 693 μ.Χ.
Καλλίνικος Α΄               [23 Αυγ.]
693 - 705 μ.Χ.
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Κατάλογος  Οικουμενικών Πατριαρχών 
από τον Απόστολο Ανδρέα μέχρι σήμερα

a
 b

ΣΥΛΛΟΓΟΣ
ΑΜΟΡΓΟΥ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ

Σκοινούσα, Δονούσα, Ηράκλεια και Κουφονήσια

Ο Πρόεδρος, το Διοικητικό Συμβούλιο

και άπαντα τα Μέλη με αισθήματα βαθύτατου σεβασμού 

καλωσορίζουμε στη Νέα Υόρκη 

την Αυτού Θειοτάτη Παναγιότητα, 

τον Αρχιεπίσκοπο Κωνσταντινουπόλεως, 
Νέας Ρώμης και Οικουμενικό Πατριάρχη 

κ. Βαρθολομαίο.

Η έλευσή του 
είναι ευλογία και τιμή. 

Διπλή χαρά για εμάς 

γιατί θα αξιωθούμε 

να δούμε να τελείτε Εσείς 

τα Θυρανοίξια 

του ιστορικού Ναού 

του Αγ. Νικολάου.

a
 b

Με πολύ σεβασμό και χαρά 
υποδεχόμαστε

και του ευχόμαστε 

τον Προκαθήμενο 
της Ορθοδόξου Εκκλησίας 

Πατριάρχη 

Βαρθολομαίο τον Α’

μακροημέρευση για το καλό 

της Εκκλησίας και του Εθνους μας. 

Με μεγάλη χαρά συμμετέχουμε 
στους εορτασμούς 

για τα θυρανοίξια του Αγίου Νικολάου 
που για 20 χρόνια αναμέναμε.

Εφη Καραλέκα, παιδιά και εγγόνια
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a
 b

Η σεπτή παρουσία σας, η αγάπη σας 
και οι προσευχές σας γίνονται βάλσαμο 

για τους πονεμένους της Γης.

Εμείς από το EλληνικόTμήματου
RonaldMcDonaldHouseNewYork,

με αποστολή τη φροντίδα των ευάλωτων παιδιών,
προσβλέπουμε στις προσευχές 

της Υμετέρας Παναγιότητος στην Παναγία, 
την μητέρα όλων, 

στη μάχη που δίνουν όλα τα παιδιά.

Παναγιώτατε 
σας καλωσορίζουμε

405East73rdStreet,NewYorkCity,NY 10021
Tel.212-639-0218• Email:skatechis@rmh-newyork.org

FOLLOW US

a
 b

GEROS TOU MOREA 
CHAPTER #1, PAN-ARCAdiAN FEdERATiON OF AMERiCA 

27-02 39th Ave., Long Island City, NY 11101

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Ευαγγελία λαμπροπούλου Σαράφογλου
Πρόεδρος Συλλόγου Αρκάδων Νέας Υόρκης 
«Γέρος του Μωριά»

Καλωσορίζουμε στις Ηνωμένες Πολιτείες

τον Παναγιώτατο Οικουμενικό Πατριάρχη 

κ.κ. Βαρθολομαίο 
και του ευχόμαστε 

από Θεού ευλογία και ευόδωση 

της υψηλής του αποστολής.

a
 b

Εμπιστευθείτε τη μακρόχρονη πείρα μας
Σας εξυπηρετούμε 
σωστά, έγκαιρα και με εχεμύθεια
στις πιο χαμηλές τιμές

64 US Highway 46 West, Pine Brook, NJ 07058
Tel.: (973) 882-6882 - Fax: (973) 882-8020

www.olympicpayroll.com

...Your Complete Payroll Service Since 1982!

Για νEους πελAτες 
ΔΩΡεAν 

ο πΡΩτος μΗνας!

Καλώς μας ήλθατε Παναγιώτατε
Η παρουσία Σας μας γεμίζει 
με Ορθοδοξία και Ελλάδα

Ετη Πολλά και Ευλογημένα

Παναγιώτατε,
με πολλή αγάπη και απέραντο σεβασμό σας 

καλωσορίζουμε στην Αμερική.

Σας ευχαριστούμε 
που ως Πνευματικός Πατέρας 

καθοδηγείτε το ποίμνιό σας στο δρόμο της Αρετής.

Με την ευλογία του Πανάγαθου Θεού 

να συνεχίσετε την ιερή αποστολική διακονία 

για πολλά έτη.

Ανδρέας Καμπιζιώνης

Αρχων του Οικουμενικού Θρόνου

και Γιούλα Καμπιζιώνη 
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Κύρος                    706 - 711 μ.Χ.
Ιωάννης Στ΄     
712 - 714 μ.Χ.
Γερμανός Α΄               [12 Μαΐου]
715 - 730 μ.Χ.
Αναστάσιος             730 - 754 μ.Χ.
Κωνσταντίνος Β΄   754 - 766 μ.Χ.
Νικήτας Α΄            766 - 780 μ.Χ.
Παύλος Δ΄              780 - 784 μ.Χ.
Ταράσιος                    [25 Φεβρ.]
784 - 806 μ.Χ.
Νικηφόρος Α΄                [2 Ιουν.]
806 - 815 μ.Χ.
Θεόδοτος Α΄ Κασσιτεράς
815 - 821 μ.Χ.
Αντώνιος Α΄ Κασσιμάτης
821 - 836 μ.Χ.
Ιωάννης Ζ΄ Γραμματικός
836 - 842 μ.Χ.
Μεθόδιος Α΄               [14 Ιουν.]
842  - 846 μ.Χ.
Ιγνάτιος Α΄                  [23 Οκτ.]
846 - 858 μ.Χ., 867 - 877 μ.Χ.
Φώτιος Α΄                    [6 Φεβρ.]
858 - 867 μ.Χ., 877 - 886 μ.Χ.
Στέφανος Α΄              [18 Μαΐου]
886 - 893 μ.Χ.
Αντώνιος Β΄Καυλέας   [12 Φεβρ.]
893 - 901 μ.Χ.
Νικόλαος Α΄ Μυστικός 
901 - 907 μ.Χ., 912 - 925 μ.Χ.
Ευθύμιος Α΄                   [5 Αυγ.]
907 - 912 μ.Χ.
Στέφανος Β΄                 [18 Ιουλ.]
925  - 928 μ.Χ.
Τρύφων                         [19 πρ.]
928 - 931 μ.Χ.
Θεοφύλακτος  931 - 956 μ.Χ.
Πολύευκτος                   [5 Φεβρ.]
956  - 970 μ.Χ.
Βασίλειος Α΄ Σκαμανδρηνός
970 - 974 μ.Χ.
Αντώνιος Γ΄ Στουδίτης
974 - 980 μ.Χ.
Νικόλαος Β΄ Χρυσοβέργης 
[16 Δεκ.]                984 - 995 μ.Χ.
Σισίνιος Β΄             996 - 999 μ.Χ.
Σέργιος Β΄                     [12 πρ.]
999 - 1019 μ.Χ.
Ευστάθιος                    [31 Μαΐου]
1020 - 1025 μ.Χ.
Αλέξιος Στουδίτης 
1025 - 1043 μ.Χ.
Μιχαήλ Α΄ Κηρουλάριος
1043 - 1059 μ.Χ.
Κωνσταντίνος Γ΄Λειχούδης
1059 - 1063 μ.Χ.
Ιωάννης Η΄ Ξιφιλίνος    [30 Αυγ.]
1063 - 1075 μ.Χ.
Κοσμάς Α΄ο Ιεροσολυμίτης 
[2 Ιαν.]               1075 - 1081 μ.Χ.
Ευστράτιος Γαριδάς 
1081 - 1084 μ.Χ.
Νικόλαος Γ΄ο Κυρδινιάτης
1084 - 1111 μ.Χ.
Ιωάννης Θ΄ Ιερομνήμων
1111 - 1134 μ.Χ.
Λέων Στυππής            [12 Νοεμ.]
1134 - 1143 μ.Χ.
Μιχαήλ Β΄ο Κουρκούας
1143 - 1146 μ.Χ.
Κοσμάς Β΄ ο Αττικός
1146 - 1147 μ.Χ.
Νικόλαος Δ΄ Μουζάλων
1147 - 1151 μ.Χ.
Θεοδόσιος Α΄ή Θεόδοτος
1151 - 1153 μ.Χ.

Νεόφυτος Α΄                1153 μ.Χ.
Κωνσταντίνος Δ΄ Χλιαρηνός
1154 - 1156 μ.Χ.
Λουκάς Χρυσοβέργης
1156 - 1169 μ.Χ.
Μιχαήλ Γ΄         1170 - 1177 μ.Χ.
Χαρίτων Ευγενειώτης
1177 - 1178 μ.Χ.
Θεοδόσιος B΄ ο Βορραδιώτης
1178 - 1183 μ.Χ.
Βασίλειος Β΄ Καματηρός
1183 - 1186 μ.Χ.
Νικήτας Β΄ Μουντάνης
1187 - 1189 μ.Χ.
Λεόντιος Θεοτοκίτης
1189 - 1190 μ.Χ.
Θεοδόσιος Γ΄ ή Δοσίθεος
1190 - 1191 μ.Χ.
Γεώργιος Β΄ Ξιφιλίνος
1191 - 1198 μ.Χ.
Ιωάννης Ι΄ Καματηρός
1198 - 1206 μ.Χ.
Μιχαήλ Δ΄ Αυτωρειανός
1207 - 1213 μ.Χ.
Θεόδωρος Β΄ Ειρηνικός
1213 - 1215 μ.Χ.
Μάξιμος Β΄                   1215 μ.Χ.
Μανουήλ Α΄ Χαριτόπουλος
1215 - 1222 μ.Χ.
Γερμανός Β΄       1222 - 1240 μ.Χ.
Μεθόδιος Β΄                 1240 μ.Χ.
Μανουήλ Β΄        1240 - 1255 μ.Χ.
Αρσένιος Αυτωρειανός  [28 Οκτ.]
1255 - 1260 μ.Χ., 
1261 - 1267 μ.Χ.
Νικηφόρος Β΄     1260 - 1261 μ.Χ.
Γερμανός Γ΄                 1267 μ.Χ.
Ιωσήφ Α΄                     [30 Οκτ.]
1267  - 1275 μ.Χ., 
1282 - 1283 μ.Χ.
Ιωάννης ΙΑ΄ Βέκκος
1275  - 1282 μ.Χ.
Γρηγόριος Β΄      1283 - 1289 μ.Χ.
Αθανάσιος Α΄                [28 Οκτ.]
1289 - 1293 μ.Χ., 
1304 - 1310 μ.Χ.
Ιωάννης ΙΒ΄       1294 - 1304 μ.Χ.
Νήφων Α΄          1311 - 1315 μ.Χ.
Ιωάννης ΙΓ΄ Γλυκύς
1316 - 1320 μ.Χ.
Γεράσιμος Α΄      1320 - 1321 μ.Χ.
Ησαΐας                1323 - 1334 μ.Χ.
Ιωάννης ΙΔ΄ Καλέτας
1334 - 1347 μ.Χ.
Ισίδωρος Α΄ 1347 - 1349 μ.Χ.
Κάλλιστος Α΄               [20 Ιουν.]
1350 - 1354 μ.Χ., 
1355 - 1363 μ.Χ.
Φιλόθεος ο Κόκκινος
1354 - 1355 μ.Χ., 
1364 - 1376 μ.Χ.
Μακάριος
1376 - 1379 μ.Χ., 
1390 - 1391 μ.Χ.
Νείλος                  1380 - 1388 μ.Χ.
Αντώνιος Δ΄
1389 - 1390 μ.Χ., 
1391 - 1397 μ.Χ.
Κάλλιστος Β΄ Ξανθόπουλος 
[22 Νοεμ.]                     1397 μ.Χ.
Ματθαίος Α΄        1397 - 1410 μ.Χ.
Ευθύμιος Β΄       1410 - 1416 μ.Χ.
Ιωσήφ Β΄            1416 - 1439 μ.Χ.
Μητροφάνης Β΄
1440 - 1443 μ.Χ.
Γρηγόριος Γ΄ Μάμμας
1443 - 1450 μ.Χ.

Αθανάσιος Β΄       1450 -1453 μ.Χ.
Γεννάδιος Β΄ ο Σχολάριος (α)
1454 - 1456 μ.Χ.
Ισίδωρος Β΄       1456 - 1462 μ.Χ.
Γεννάδιος Β΄ (β)         1462 μ.Χ.
Σωφρόνιος Α΄ 
1463 - 1464 μ.Χ.
Γεννάδιος Β΄(γ)            1464 μ.Χ.
Ιωάσαφ Α΄        1465 - 1466 μ.Χ.
Μάρκος Β΄                    1466 μ.Χ.
Συμεών Α΄ (α)              1466 μ.Χ.
Διονύσιος Α΄              [23 Νοεμ.]
1467 - 1471 μ.Χ.
Συμεών Α΄ (β)
1471 - 1475 μ.Χ.
Ραφαήλ Α΄          1475 - 1476 μ.Χ.
Μάξιμος Γ΄               [17 Νοεμ.]
1476 - 1481 μ.Χ.
Συμεών Α΄  (γ) 
1482 - 1486 μ.Χ.
Νήφων Β΄  (α)
1486 - 1488 μ.Χ.
Διονύσιος Α΄ (β)
1488 - 1490 μ.Χ.
Μάξιμος Δ΄         1491 - 1497 μ.Χ.
Νήφων Β΄ (β) 
1497 - 1498 μ.Χ.
Ιωακείμ Α΄ (α) 
1498 - 1502 μ.Χ.
Νήφων Β΄ (γ)                1502 μ.Χ.
Παχώμιος Α΄(α)
1503 - 1504 μ.Χ.
Ιωακείμ Α΄(β)               1504 μ.Χ.
Παχώμιος Α΄ (β)
1504 - 1513 μ.Χ.
Θεόληπτος Α΄
1513 - 1522 μ.Χ.
Ιερεμίας Α΄       1522 - 1545 μ.Χ.
Ιωαννίκιος Α΄               1526 μ.Χ.
Διονύσιος Β΄      1546 - 1556 μ.Χ.
Ιωάσαφ Β΄          1556 - 1565 μ.Χ.
Μητροφάνης Γ΄ (α)
1565 - 1572 μ.Χ.
Ιερεμίας Β΄ (α)
1572 - 1579 μ.Χ.
Μητροφάνης Γ΄ (β)
1579 - 1580 μ.Χ.
Ιερεμίας Β΄ (β)
1580 - 1584 μ.Χ.
Παχώμιος Β΄       1584 - 1585 μ.Χ.
Θεόληπτος Β΄ 
1585 - 1586 μ.Χ.
Ιερεμίας Β΄(γ) 
1587 - 1595 μ.Χ.
Ματθαίος Β΄ (α)           1596 μ.Χ.
Γαβριήλ Α΄                   1596 μ.Χ.
Θεοφάνης Α΄               1597 μ.Χ.
Μελέτιος Α΄ ο Πηγάς
1597 - 1598 μ.Χ.
Ματθαίος Β΄ (β)
1598 - 1602 μ.Χ.
Νεόφυτος Β΄ (α)
1602 - 1603 μ.Χ.
Ματθαίος Β΄ (γ)
1603 μ.Χ.  (λίγες μέρες)
Ραφαήλ Β΄         1603 - 1607 μ.Χ.
Νεόφυτος Β΄ (β) 
1607 - 1612 μ.Χ.
Κύριλλος Α΄ Λούκαρις 
(επιτηρητής)
1612 μ.Χ.
Τιμόθεος Β΄       1613 - 1620 μ.Χ.
Κύριλλος Α΄ (β) 1620 - 1623 μ.Χ.
Γρηγόριος Δ΄               1623 μ.Χ.
Ανθιμος Β΄                   1623 μ.Χ.
Κύριλλος Α΄ (γ)  1623 - 1633 μ.Χ.
Κύριλλος Β΄ (α)             1633 μ.Χ.

a
 b DR. ANTHONY CHIONIS

1725 Edison Ave., Bronx, NY 10461 • (718) 892-5542,
88-08 151 Ave, Suite #P3, Howard Beach, NY 11414 • (718) 323-0079

Eπισκέψεις κατ’ οίκον στο Bayside και Fresh Meadows
Δεκτές όλες οι ασφάλειες

Παναγιώτατε,
με ιδιαίτερο σεβασμό Σας καλωσορίζουμε στην Αμερική 

και  ευχόμαστε ο Πανάγαθος Θεός 

να σας χαρίζει δύναμη να συνεχίσετε 

το επίπονο αλλά όμορφο έργο 

της Αποστολικής Διακονίας σας.  

Εις Πολλά Ετη Δέσποτα!
a

 b

Παναγιώτατε Αρχιεπίσκοπε 
Κωνσταντινουπόλεως, Νέας Ρώμης 

και Οικουμενικέ Πατριάρχα 

κ.κ. Βαρθολομαίε
καλώς μας ήλθατε

Σας ευχαριστούμε και σας ευχόμαστε

Ετη Πολλά και Ευλογημένα

COMODROMOS ASSOCIATES, P.A.
Certified Public Accountants

ΑΝΔΡΕΑΣΔ.ΚΩΜΟΔΡΟΜΟΣ,CPA❙MΗNAΣΔ.ΑΝΤΩΝΙΟΥ,CPA
55 Paramus Road, Paramus, New Jersey, ΝJ 07652 

Tel.: (201) 368-2200 • Fax: (201) 368-0606 • info@comodromos.com

a
 b

Απευθύνουμε εγκάρδιες ευχαριστίες 
στον 

Οικουμενικό 
Πατριάρχη κ. Βαρθολομαίο 

και του ευχόμαστε 
υγεία και μακροημέρευση 

επ’ αγαθώ της
Μεγάλης του Χριστού Εκκλησίας

IΕΡΟΣ ΝΑΟΣ
ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΑΣ και ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

1641 Richmond Ave., Staten island, NY 10314
(718) 494-0658



Κύριλλος Α΄ (δ)  1633 - 1634 μ.Χ.
Αθανάσιος Γ΄ (α)          1634 μ.Χ.
Κύριλλος Α΄ (ε)   1634 - 1635 μ.Χ.
Κύριλλος Β΄ (β)   1635 - 1366 μ.Χ.
Νεόφυτος Γ΄ 1636 - 1637 μ.Χ.
Κύριλλος Α΄ (στ) 1637 - 1638 μ.Χ.
Κύριλλος Β΄ (γ)  1638 - 1639 μ.Χ.
Παρθένιος Α΄    1639 - 1644 μ.Χ.
Παρθένιος Β΄ (α) 1644 - 1646 μ.Χ.
Ιωαννίκιος Β΄ (α) 1646 - 1648 μ.Χ.
Παρθένιος Β΄ (β) 1648 - 1651 μ.Χ.
Ιωαννίκιος Β΄ (β) 1651 - 1652 μ.Χ.
Κύριλλος Γ΄ (α)            1652 μ.Χ.
Αθανάσιος Γ΄ (β) 
1652 μ.Χ. (15 μέρες)
Παϊσιος Α΄ (α)    1652 - 1653 μ.Χ.
Ιωαννίκιος Β΄ (γ) 1653 - 1654 μ.Χ.
Κύριλλος Γ΄ (β) 
1654 μ.Χ. (14 μέρες)
Παϊσιος Α΄ (β)    1654 - 1655 μ.Χ.
Ιωαννίκιος Β (δ) 1655 - 1656 μ.Χ.
Παρθένιος Γ΄ [24 Μαρτ.]
1656 - 1657 μ.Χ.
Γαβριήλ Β΄ 1657 μ.Χ.  (8 μέρες)
Παρθένιος Δ΄ (α) 1657 - 1662 μ.Χ.
Διονύσιος Γ΄ 1662 - 1665 μ.Χ.
Παρθένιος Δ΄ (β) 1665 - 1667 μ.Χ.
Κλήμης                          1667 μ.Χ.

Μεθόδιος Γ΄ 1668 - 1671 μ.Χ.
Παρθένιος Δ΄ (γ) 1671 - 1673 μ.Χ.
Διονύσιος Δ΄ (α) 1671 - 1673 μ.Χ.
Γεράσιμος Β΄ 1673 - 1674 μ.Χ.
Παρθένιος Δ΄ (δ) 1675 - 1676 μ.Χ.
Διονύσιος Δ΄ (β)  1676 - 1679 μ.Χ.
Αθανάσιος Δ΄
1679 μ.Χ. (12 μέρες)
Ιάκωβος (α)       1679 - 1682 μ.Χ.
Διονύσιος Δ΄ (γ) 1682 - 1684 μ.Χ.
Παρθένιος Δ΄ (ε) 1684 - 1685 μ.Χ.
Ιάκωβος (β)       1685 - 1686 μ.Χ.
Διονύσιος Δ΄ (δ) 1686 - 1687 μ.Χ.
Ιάκωβος (γ)       1687 - 1688 μ.Χ.
Καλλίνικος Β΄ (α)         1688 μ.Χ.
Νεόφυτος Δ΄ 1688 - 1689 μ.Χ.
Καλλίνικος Β΄ (β) 1689 - 1693 μ.Χ.
Διονύσιος Δ΄ (ε)  1693 - 1694 μ.Χ.
Καλλίνικος Β΄ (γ) 1694 - 1702 μ.Χ. 
Γαβριήλ Γ΄ 1702 - 1707 μ.Χ.
Νεόφυτος Ε΄ 1707 μ.Χ.
Κυπριανός Α΄ (α) 1707 - 1709 μ.Χ.
Αθανάσιος Ε΄ 1709 - 1711 μ.Χ.
Κύριλλος Δ΄ 1711 - 1713 μ.Χ. 
Κυπριανός Α΄ (β) 1713 - 1714 μ.Χ.
Κοσμάς Γ΄ 1714 - 1716 μ.Χ.
Ιερεμίας Γ΄ (α)   1716 - 1726 μ.Χ.
Παϊσιος Β΄ (α)   1726  -1732 μ.Χ.

Ιερεμίας Γ΄ (β)  1732 - 1733 μ.Χ.
Σεραφείμ Α΄ 1733 - 1734 μ.Χ.
Νεόφυτος Στ΄(α) 1734 - 1740 μ.Χ.
Παϊσιος Β΄ (β)    1740 - 1743 μ.Χ.
Νεόφυτος Στ΄ (β) 1743 - 1744 μ.Χ.
Παϊσιος Β΄ (γ)   1744 - 1748 μ.Χ.
Κύριλλος Ε΄ (α)  1748 - 1751 μ.Χ.
Παϊσιος Β΄ (δ)    1751 - 1752 μ.Χ. 
Κύριλλος Ε΄ (β)  1752 - 1757 μ.Χ.
Καλλίνικος Γ΄               1757 μ.Χ.
Σεραφείμ Β΄ 1757 - 1761 μ.Χ.
Ιωαννίκιος Γ΄ 1761 - 1763 μ.Χ.
Σαμουήλ Α΄ (α)  1763 - 1768 μ.Χ.
Μελέτιος Β΄      1768 - 1769 μ.Χ.
Θεοδόσιος Β΄      1769 - 1773 μ.Χ.
Σαμουήλ Α΄ (β)   1773 - 1774 μ.Χ.
Σωφρόνιος Β΄ 1774 - 1780 μ.Χ.
Γαβριήλ Δ΄ 1780 - 1785 μ.Χ.
Προκόπιος          1785 - 1789 μ.Χ.
Νεόφυτος Ζ΄ (α) 1789 - 1794 μ.Χ.
Γεράσιμος Γ΄     1794 - 1797 μ.Χ.
Γρηγόριος Ε΄ (α)          [10 Απρ.]
1797 - 1798 μ.Χ.
Νεόφυτος Ζ΄ (β)  1798 - 1801 μ.Χ.
Καλλίνικος Δ΄ (α) 1801 - 1806 μ.Χ.
Γρηγόριος Ε΄ (β)          [10 Απρ.]
1806 - 1808 μ.Χ.
Καλλίνικος Δ΄ (β) 1808 - 1809 μ.Χ.
Ιερεμίας Δ΄ 1809 - 1813 μ.Χ.
Κύριλλος Στ΄     1813 - 1818 μ.Χ.
Γρηγόριος Ε΄ (γ)          [10 Απρ.]
1818 - 1821 μ.Χ.
Ευγένιος Β΄       1821 - 1822 μ.Χ.
Ανθιμος Γ΄ 1822 - 1824 μ.Χ.
Χρύσανθος         1824 - 1826 μ.Χ.
Αγαθάγγελος      1826 - 1830 μ.Χ.
Κωνστάντιος Α΄ 1830 - 1834 μ.Χ.
Κωνστάντιος Β΄ 1834 - 1835 μ.Χ.
Γρηγόριος Στ΄ (α) 
1835 - 1840 μ.Χ.
Ανθιμος Δ΄ (α)    1840 - 1841 μ.Χ.
Ανθιμος Ε΄ 1841 - 1842 μ.Χ.
Γερμανός Δ΄ (α) 1842 - 1845 μ.Χ.
Μελέτιος Γ΄                  1845 μ.Χ.
Ανθιμος Στ΄ (α)  1845 - 1848 μ.Χ.
Ανθιμος Δ΄ (β)    1848 - 1852 μ.Χ.
Γερμανός Δ΄ (β)  1852 - 1853 μ.Χ.
Ανθιμος Στ΄ (β)   1853 - 1855 μ.Χ.
Κύριλλος Ζ΄        1855 - 1860 μ.Χ.
Ιωακείμ Β΄ (α)    1860 - 1863 μ.Χ.
Σωφρόνιος Γ΄ 1863 - 1866 μ.Χ.
Γρηγόριος Στ΄ (β) 
1867 - 1871 μ.Χ.
Ανθιμος Στ΄ (γ)   1871 - 1873 μ.Χ.
Ιωακείμ Β΄ (β)    1873 - 1878 μ.Χ.
Ιωακείμ Γ΄ (α)     1878 - 1884 μ.Χ.
Ιωακείμ Δ΄ 1884 - 1886 μ.Χ.
Διονύσιος Ε΄       1887 - 1891 μ.Χ.
Νεόφυτος Η΄ 1891 - 1894 μ.Χ.
Ανθιμος Ζ΄ 1895 - 1897 μ.Χ.
Κωνσταντίνος Ε΄ 1897 -1901 μ.Χ.
Ιωακείμ Γ΄ (β)     1901 - 1912 μ.Χ.
Γερμανός Ε΄ 1913 - 1918 μ.Χ.
Μελέτιος Δ΄ 1921 - 1923 μ.Χ.
Γρηγόριος Ζ΄ 1923 - 1924 μ.Χ.
Κωνσταντίνος Στ΄
1924 - 1925 μ.Χ.
Βασίλειος Γ΄ 1925 - 1929 μ.Χ.
Φώτιος Β΄ 1929 - 1935 μ.Χ.
Βενιαμίν             1936 - 1946 μ.Χ.
Μάξιμος Ε΄ 1946 - 1948 μ.Χ.
Αθηναγόρας       1948 - 1972 μ.Χ.
Δημήτριος           1972 - 1991 μ.Χ.
Βαρθολομαίος     22.10.1991 μ.Χ.

ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΗΡΥΞ32 ΑΦΙΕΡΩΜΑ

a
 b

Με σεβασμό και αγάπη 
καλωσορίζουμε στις Ηνωμένες Πολιτείες τον

Εις Πολλά έτη Δέσποτα!
Δρ. Γεώργιος Ανδρινόπουλος και οικογένεια

Charlotte, NC

Παναγιώτατο Οικουμενικό Πατριάρχη

κ.κ. Βαρθολομαίο
και απευθύνουμε σεβάσμιο χαιρετισμό 

για την τριακονταετή επέτειο 
της Ιερής και Ιστορικής Πατριαρχίας Του.
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Μετά τιμής
Τιμολέων κόκκινος - Εκπαιδευτικός

Ως ευ παρέστητε 
Παναγιώτατε

Η παρουσία σας στην πόλη μας 
και η τέλεση των Θυρανοιξίων του 

Αγίου Νικολάου 
από εσάς μας γεμίζουν χαρά και υπερηφάνεια. 

Με τη βοήθεια του Παντοδύναμου Θεού 
να συνεχίσετε το Θεοβλόγητο έργο σας.

Πολλά τα έτη Δέσποτα! 
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Παναγιώτατε,

ΕΙΣ ΠΟΛΛΑ ΕΤΗ
ΔΕΣΠΟΤΑ

Οικογένεια Νίκου Γαβαλά

Προσευχόμεθα 
εις τον δωροδότην Θεόν 

να σας δίδει υγεία, 
πνευματική αγαλλίαση 

και μακροημέρευση 
για τη συνέχιση 

της Ιερής και Θεοτίμητης 
Αποστολής Σας.

με αισθήματα σεβασμού και αγάπης 

Σας καλωσορίζουμε 

στις Ηνωμένες Πολιτείες 

και Σας υποβάλουμε τις θερμότερες 

και ολόψυχες ευχές μας 

για τα 30 έτη ιστορικής 

και δημιουργικής Πατριαρχίας.



Ησύγκληση της Αγίας και Με-
γάλης Συνόδου της Ορθόδο-
ξης Εκκλησίας τον Ιούνιο του

2016 ήταν ένα από τα πλέον ιστο-
ρικά ορόσημα της ευκλεούς Πα-
τριαρχίας του Οικουμενικού Πα-
τριάρχη Βαρθολομαίου, ο οποίος
όχι μόνο κατόρθωσε και την συνε-
κάλεσε παρά τα μεσότοιχα, τους
φραγμούς, και τις δολιοφθορές που
όρθωσε αντιεκκλησιαστικά και ανίε-
ρα το Πατριαρχείο της Μόσχας,
συμπαρασύροντας και τις Εκκλησίες
Αντιοχείας, Βουλγαρίας και Γεωργίας,
αλλά την συντόνισε και διεξήγαγε
με παραδειγματική δεξιότητα, εκ-
κλησιαστικότητα και ελευθερία. Η
Σύνοδος συγκροτήθηκε και χωρίς
τη δική τους συμμετοχή στέλνοντας
μήνυμα αγάπης, καταλλαγής και
ενότητας σε όλους τους Ορθόδοξους
πιστούς ανά τον Κόσμο, αλλά και
σε όλους τους ανθρώπους «εις πάντα
τα έθνη».

Υπενθυμίζεται πως η Μεγάλη Σύ-
νοδος της Ορθόδοξης Εκκλησίας
συγκλήθηκε στην Κρήτη πριν από
πέντε χρόνια και συγκεκριμένα τον
Ιούνιο του 2016 και στην οποία
συμμετείχαν οι δέκα από τις δέκα
τέσσερις Τοπικές Ορθόδοξες Εκκλη-
σίες ανά την Οικουμένη.

Διευκρινίζεται ότι εκδόθηκε μία
λεπτομερής και εκτεταμένη εγκύ-
κλιος σε υψηλή εκκλησιαστική και
θεολογική γλώσσα και ένα μικρό-
τερου μεγέθους μήνυμα περιεκτικό,
εκλαϊκευμένο και σε απλούστερη
γλώσσα. Το μήνυμα αυτό εξήγγειλε
επίσημα ο τότε Αρχιγραμματέας της
Ιεράς Συνόδου του Οικουμενικού
Πατριαρχείου Αρχιμανδρίτης Βαρ-
θολομαίος Σαμαράς, σημερινός Μη-
τροπολίτης Σμύρνης, κατά τη Διορ-
θόδοξη Θεία Λειτουργία στον ναό
των Αγίων Αποστόλων Πέτρου και
Παύλου στα Χανιά της Κρήτης στην
οποία προέστη ο Οικουμενικός Πα-

τριάρχης κ. Βαρθολομαίος. Το πα-
ραθέτουμε ατόφιο με τις υπογραφές
των συμμετασχόντων Πατριαρχών,
Αρχιεπισκόπων και ιεραρχών συνέ-
δρων για την ιστορία.

«Οι διάλογοι που διεξάγει η Ορ-
θόδοξος Εκκλησία δεν σημαίνουν
ποτέ συμβιβασμό σε ζητήματα πί-
στεως».

Υμνούμε και δοξολογούμε τον
Θεό των «οικτιρμών και πάσης πα-
ρακλήσεως», διότι μας αξίωσε να
συνέλθουμε την εβδομάδα της Πεν-
τηκοστής (18-26 Ιουνίου 2016) στην
Κρήτη, όπου ο Απόστολος Παύλος
και ο μαθητής του Τίτος κήρυξαν
το Ευαγγέλιο στα πρώτα χρόνια της
ζωής της Εκκλησίας. Ευχαριστούμε
τον εν Τριάδι Θεό, διότι ευδόκησε
να περατώσουμε με ομοψυχία τις
εργασίες της Αγίας και Μεγάλης Συ-
νόδου της Ορθοδοξίας, την οποία
συγκάλεσε ο Οικουμενικός Πατριάρ-
χης κ. Βαρθολομαίος, με την ομό-
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Η σύγκληση 
της Αγίας και Μεγάλης

Συνόδου του 2016 
ορόσημο της Πατριαρχίας

Βαρθολομαίου

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΝΕΑΣ ΙΕΡΣΕΗΣ

Ελληνική Ορθόδοξη Κοινότητα Αγίου Δημητρίου

Ο ιερατικός προϊστάμενος, 
το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο και όλες οι οργανώσεις

Ως ευ παρέστητε 
Παναγιώτατε

41-47 Wisteria Sreet, Perth Amboy, NJ 08861 • (732) 826-4466

Καλώς 
μας ήλθατε 

Παναγιώτατε
Ο ερχομός σας στην πόλη μας 

είναι ευλογία 
και η τέλεση 

των Θυρανοιξίων 
του Αγ. Νικολάου τιμή 

και υπερηφάνεια.

Οι Ηπειρώτες της Αμερικής
σας εύχονται 

Ετη Πολλά και Ευλογημένα
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HOPE FOR LIFE

Post Office Box 6156, Long Island City, NY 11106-0156
Τel.: (718) 721-1101, Fax: (718) 721-1051

website: www.Hopeforlifeus • E-mail: Hopeforlifeus@gmail.com

Με βαθύτατα αισθήματα σεβασμού και αγάπης 
καλωσορίζουμε στη Νέα Υόρκη 

τη Θειοτάτη Παναγιότητα τον Οικουμενικό Πατριάρχη 

κ.κ. Βαρθολομαίο.
Ο κόσμος που έχει πληγεί από τόσα δεινά 

τα τελευταία χρόνια προσβλέπει σε εσάς για φως και ελπίδα.
Μας κομίζετε την αγάπη του Χριστού 

που θα γεμίσει τις καρδιές όλων.

Σας ευχαριστούμε για τη θεόσταλτη ποιμαντορία σας 
και αναφωνούμε

ΑΞΙΟΣ
President:

Irini  Drakopoulos
Vice Presidents:

Markella Sirris
Adamantia  Stagias 

Secretaries:
Roza Rappas 

Theodora Patra

Treasurers:
Georgia Papadopoulos

Christina Ladikos



φρονη γνώμη των Προκαθημένων
των κατά τόπους Ορθοδόξων Αυτο-
κεφάλων Εκκλησιών.

Ακολουθώντας πιστά το παρά-
δειγμα των Αποστόλων και των θε-
οφόρων Πατέρων μελετήσαμε και
πάλιν το Ευαγγέλιο της ελευθερίας
«η Χριστός ημάς ηλευθέρωσε» (Γαλ.
5:1). Θεμέλιο των θεολογικών μας
αναζητήσεων υπήρξε η βεβαιότητα
ότι η Εκκλησία δεν ζει για τον εαυτό
της. Μεταδίδει τη μαρτυρία του
Ευαγγελίου της χάριτος και της αλη-
θείας και προσφέρει σε όλη την οι-
κουμένη τα δώρα του Θεού: την
αγάπη, την ειρήνη, την δικαιοσύνη,
την καταλλαγή, την δύναμη του
Σταυρού και της Αναστάσεως και
την προσδοκία της αιωνιότητος.

1 Βασική προτεραιότητα της
Αγίας και Μεγάλης Συνόδου

υπήρξε η διακήρυξη της ενότητος
της Ορθοδόξου Εκκλησίας. Στηριγ-
μένη στη θεία Ευχαριστία και την
Αποστολική Διαδοχή των Επισκόπων,
η υφισταμένη ενότητα είναι ανάγκη
να ενισχύεται και να φέρνει νέους
καρπούς. Η Μία, Αγία, Καθολική
και Αποστολική Εκκλησία είναι Θε-
ανθρώπινη κοινωνία, πρόγευση και
βίωση των Εσχάτων εντός της Θείας
Ευχαριστίας. Ως μία διαρκής Πεν-
τηκοστή είναι ασίγαστη προφητική
φωνή, παρουσία και μαρτυρία της
Βασιλείας του Θεού της αγάπης. Πι-
στή στην ομόφωνη Αποστολική Πα-
ράδοση και μυστηριακή εμπειρία η
Ορθόδοξος Εκκλησία αποτελεί την
αυθεντική συνέχεια της Μίας, Αγίας,
Καθολικής και Αποστολικής Εκκλη-
σίας, όπως ομολογείται στο Σύμβολο
της Πίστεως και επιβεβαιώνεται από
τη διδασκαλία των Πατέρων της Εκ-
κλησίας. Η Εκκλησία μας βιώνει το
μυστήριο της θείας Οικονομίας στη
μυστηριακή της ζωή με επίκεντρο
τη θεία Ευχαριστία.

Η Ορθόδοξος Εκκλησία εκφράζει
την ενότητα και καθολικότητά της
εν Συνόδω. Η συνοδικότητα διαπνέει
την οργάνωση, τον τρόπο που λαμ-
βάνονται οι αποφάσεις και καθορί-
ζεται η πορεία της. Οι Ορθόδοξες
Αυτοκέφαλες Εκκλησίες δεν απο-
τελούν συνομοσπονδία Εκκλησιών
αλλά την Μία, Αγία, Καθολική και
Αποστολική Εκκλησία. Κάθε τοπική
Εκκλησία, προσφέρουσα την θεία
Ευχαριστία, είναι η εν τόπω παρου-
σία και φανέρωση της Μίας, Αγίας,
Καθολικής και Αποστολικής Εκκλη-
σίας. Ως προς την Ορθόδοξο Δια-
σπορά στις διάφορες χώρες της υφη-
λίου, απεφασίσθη να συνεχισθεί η
λειτουργία Επισκοπικών Συνελεύ-
σεων μέχρι την εφαρμογή της κα-
νονικής ακριβείας. Αυτές απαρτί-
ζονται από τους κανονικούς επισκό-
πους, που ορίζονται από την κάθε
Αυτοκέφαλο Εκκλησία, οι οποίοι
εξακολουθούν να υπάγονται σ’ αυ-
τήν. Η συνεπής λειτουργία των Επι-
σκοπικών Συνελεύσεων εγγυάται
τον σεβασμό της Ορθοδόξου αρχής
της συνοδικότητος.

Κατά τις εργασίες της Αγίας και

Μεγάλης Συνόδου ετονίσθη η ση-
μασία των Συνάξεων των Προκαθη-
μένων που έχουν πραγματοποιηθεί
και διατυπώθηκε η πρόταση η Αγία
και Μεγάλη Σύνοδος να καταστεί
επαναλαμβανόμενος Θεσμός.

2Μετέχοντες στη Θεία Ευχαριστία
και δεόμενοι υπέρ της οικουμέ-

νης οφείλουμε να συνεχίσουμε τη
λειτουργία μετά τη Θεία Λειτουργία
και να δίδουμε τη μαρτυρία της πί-
στεως προς τους εγγύς και τους μα-
κράν, συμφώνως προς τη σαφή εν-
τολή του Κυρίου προ της Αναλήψεώς
Του: «και έσεσθέ μοι μάρτυρες εν
τε Ιερουσαλήμ και εν πάση τη Ιου-
δαία και Σαμαρεία και έως εσχάτου
της γης» (Πραξ. 1:8). Ο επανευαγ-
γελισμός του λαού του Θεού στις
σύγχρονες εκκοσμικευμένες κοινω-
νίες και ο ευαγγελισμός εκείνων
που ακόμη δεν έχουν γνωρίσει τον
Χριστό αποτελούν αδιάλειπτο χρέος
της Εκκλησίας.

3Η Εκκλησία μας ανταποκρινο-
μένη στο χρέος να μαρτυρεί την

αλήθεια και την αποστολική της πί-
στη, αποδίδει μεγάλη σημασία στον
διάλογο κυρίως με τους ετεροδόξους
Χριστιανούς. Με τον τρόπο αυτό
και ο λοιπός χριστιανικός κόσμος
γνωρίζει ακριβέστερα τη γνησιότητα
της Ορθοδόξου Παραδόσεως, την
αξία της πατερικής διδασκαλίας, τη
λειτουργική εμπειρία και την πίστην
Ορθοδόξων. Οι διάλογοι που διεξάγει
η Ορθόδοξος Εκκλησία δεν σημαί-
νουν ποτέ συμβιβασμό σε ζητήματα
πίστεως.

4Οι εκρήξεις φονταμενταλισμού
που παρατηρούνται στους κόλ-

πους διαφόρων θρησκειών αποτε-
λούν έκφραση νοσηρής θρησκευτι-
κότητος. Ο νηφάλιος διαθρησκειακός
διάλογος συμβάλλει σημαντικά στην
προώθηση της αμοιβαίας εμπιστο-
σύνης, της ειρήνης και της καταλ-
λαγής. Το λάδι του θρησκευτικού
βιώματος πρέπει να χρησιμοποιείται
για να επουλώνει πληγές και όχι
για να αναζωπυρώνει τη φωτιά των
πολεμικών συρράξεων. Η Ορθόδοξος
Εκκλησία καταδικάζει απεριφράστως
την επέκταση της πολεμικής βίας,
τους διωγμούς, την εκδίωξη και δο-
λοφονία μελών θρησκευτικών κοι-
νοτήτων, τον εξαναγκασμό για την
αλλαγή της θρησκευτικής πίστεως,
την εμπορία προσφύγων, τις απα-
γωγές, τα βασανιστήρια, τις ειδεχθείς
εκτελέσεις. Καταγγέλλει την κατα-
στροφή ναών, θρησκευτικών συμ-
βόλων και μνημείων πολιτισμού.
Ολως ιδιαιτέρως εκφράζει την αγωνία
της για την κατάσταση των Χριστια-
νών και όλων των διωκομένων μει-
ονοτήτων στη Μέση Ανατολή και
αλλαχού. Απευθύνει έκκληση προς
την παγκόσμια κοινότητα για την
προστασία των γηγενών Ορθοδόξων
και των άλλων Χριστιανών, καθώς
και όλων των πληθυσμών της πε-
ριοχής, που έχουν απαράβατο δι-
καίωμα να παραμείνουν στην πα-

ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΗΡΥΞ34 ΑΦΙΕΡΩΜΑ
a

 b

Στον Παναγιώτατο Οικουμενικό Πατριάρχη 
κ.κ. Βαρθολομαίο

θερμές, συγχαρητήριες ευχές για την τριακονταετή επέτειο 
στον Πατριαρχικό Θρόνο της Κωνσταντινουπόλεως.

Παναγιώτατε
Σας καλωσορίζουμε στις Ηνωμένες Πολιτείες 

και ολόψυχα Σας ευχόμαστε καλή δύναμη 
στο Θεάρεστο πνευματικό έργο 

που επιτελείτε με την χάρη του Θεού.

Ετη Πολλά και Ευλογημένα!
Constantine D&B

14-51 Broadway, Long Island City, NY 11106
Phone: 718-545-3131



τρίδα τους ως ισότιμοι πολίτες. Η
Σύνοδός μας καλεί όλους τους εμ-
πλεκομένους να καταβάλουν χωρίς
καθυστέρηση συστηματικές προ-
σπάθειες για την κατάπαυση των
πολεμικών συρράξεων στη Μέση
Ανατολή και όπου εξακολουθούν οι
πολεμικές συγκρούσεις, και τον επα-
ναπατρισμό των εκδιωχθέντων.

Ολως ιδιαιτέρως απευθύνουμε
έκκληση στους ισχυρούς της γης
για την επικράτηση της ειρήνης και
της δικαιοσύνης στις χώρες προ-
ελεύσεως των προσφύγων. Προτρέ-
πουμε τις πολιτικές αρχές, τους πο-
λίτες και τους Ορθοδόξους Χριστια-
νούς στις χώρες που καταφεύγουν
οι εξουθενωμένοι πρόσφυγες, να
συνεχίσουν να προσφέρουν από το
περίσσευμα και από το υστέρημα
των δυνατοτήτων τους.

5Η σύγχρονη εκκοσμίκευση επι-
διώκει την αυτονόμηση του αν-

θρώπου από τον Χριστό και την
πνευματική επιρροή της Εκκλησίας,
την οποία ταυτίζει αυθαιρέτως με
τον συντηρητισμό. Ο Δυτικός όμως
πολιτισμός φέρει ανεξίτηλη τη σφρα-
γίδα της διαχρονικής συμβολής του
Χριστιανισμού. Επιπλέον, η Εκκλησία
αναδεικνύει τη σωτηριώδη σημασία
του Θεανθρώπου και του Σώματός
Του, ως τόπο και τρόπο της ζωής εν
ελευθερία.

6Στη σύγχρονη προσέγγιση του
γάμου, η Ορθόδοξος Εκκλησία

θεωρεί την ακατάλυτη αγαπητική
σχέση ανδρός και γυναικός «μυστή-
ριον μέγα … εις Χριστόν και εις την
εκκλησίαν». Ομοίως αποκαλεί «εκ-
κλησίαν μικράν» την οικογένεια, η
οποία προκύπτει από τον γάμο και
αποτελεί τη μόνη εγγύηση για την
ανατροφή των παιδιών.

Η Εκκλησία διαρκώς τονίζει την
αξία της εγκρατείας. Η χριστιανική
άσκηση διαφέρει ριζικά από οιον-

δήποτε δυαρχικό ασκητισμό, ο οποί-
ος αποκόπτει τον άνθρωπο από τη
ζωή και τον συνάνθρωπο. Αντιθέτως,
τον συνδέει με τη μυστηριακή ζωή
της Εκκλησίας. Η εγκράτεια δεν
αφορά μόνο στον μοναχικό βίο. Το
ασκητικό ήθος είναι χαρακτηριστικό
της χριστιανικής ζωής σε όλες τις
εκφάνσεις της.

Η Αγία και Μεγάλη Σύνοδος
εκτός των συγκεκριμένων θεμάτων
για τα οποία αποφάσισε, επισημαίνει
επιγραμματικά και τα εξής οντολο-
γικά και καίρια σύγχρονα ζητήμα-
τα:

7Ως προς το θέμα των σχέσεων
της χριστιανικής πίστεως και των

θετικών επιστημών, η Ορθόδοξος
Εκκλησία αποφεύγει την κηδεμονία
της επιστημονικής αναζητήσεως και
δεν λαμβάνει θέση πάνω σε κάθε
επιστημονικό ερώτημα. Ευχαριστεί
τον Θεό που δωρίζει στους επιστή-
μονες το χάρισμα να αποκαλύπτουν
άγνωστες πτυχές της θείας Δημι-
ουργίας. Η σύγχρονη ανάπτυξη των
θετικών επιστημών και της τεχνο-
λογίας επιφέρει ριζικές αλλαγές στη
ζωή μας. Προσφέρει σημαντικές
ευεργεσίες όπως είναι η διευκόλυνση
του καθημερινού βίου, η αντιμετώ-
πιση σοβαρών ασθενειών, η ευχε-
ρέστερη επικοινωνία των ανθρώπων,
η έρευνα του Διαστήματος κ.λπ.
Παρ’ όλα αυτά, έχει και ποικίλες
αρνητικές επιπτώσεις, όπως είναι η
χειραγώγηση της ελευθερίας, η στα-
διακή απώλεια πολυτίμων παραδό-
σεων, η καταστροφή του φυσικού
περιβάλλοντος, η αμφισβήτηση των
ηθικών αξιών. Η επιστημονική γνώ-
ση, όσο κι αν εξελίσσεται με ταχύ-
τατους ρυθμούς, δεν κινητοποιεί
την βούληση του ανθρώπου, ούτε
δίνει απάντηση στα σοβαρά ηθικά
και υπαρξιακά προβλήματα, στην
αναζήτηση για το νόημα της ζωής

και του κόσμου. Αυτά απαιτούν
πνευματική προσέγγιση, την οποία
η Ορθόδοξος Εκκλησία επιχειρεί με
την Βιοηθική που βασίζεται στην
χριστιανική ηθική και στην πατερική
διδασκαλία. Ταυτόχρονα με τον σε-
βασμό της ελευθερίας της επιστη-
μονικής έρευνας η Ορθόδοξος Εκ-
κλησία επισημαίνει τους κινδύνους,
οι οποίοι υποκρύπτονται σε ορισμένα
επιστημονικά επιτεύγματα και το-
νίζει την αξιοπρέπεια του ανθρώπου
και τον θείο του προορισμό.

8Η σημερινή οικολογική κρίση
είναι προφανές ότι οφείλεται σε

πνευματικά και ηθικά αίτια. Οι ρίζες
της συνδέονται με την πλεονεξία,
την απληστία και τον εγωισμό, που
οδηγούν στην αλόγιστη χρήση των
φυσικών πόρων, την επιβάρυνση
της ατμόσφαιρας με ζημιογόνους
ρύπους και την κλιματική αλλαγή.
Η χριστιανική αντιμετώπιση του
προβλήματος απαιτεί μετάνοια για
τις καταχρήσεις, εγκράτεια και ασκη-
τικό ήθος, που αποτελούν αντίδοτο
στην υπερκατανάλωση, συγχρόνως
δε, καλλιέργεια στον άνθρωπο της
συνειδήσεως ότι είναι «οικονόμος»,
και όχι κάτοχος της δημιουργίας.
Δεν παύει να τονίζει ότι και οι μελ-
λοντικές γενεές έχουν δικαίωμα
πάνω στα φυσικά αγαθά, που μας
εμπιστεύθηκε ο Δημιουργός. Για
αυτό το λόγο και η Ορθόδοξος Εκ-
κλησία συμμετέχει ενεργώς στις διά-
φορες διεθνείς οικολογικές προσπά-
θειες. Ορισε δε την 1η Σεπτεμβρίου
ως ημέρα προσευχής για την προ-
στασία του φυσικού περιβάλλον-
τος.

9Απέναντι στην ισοπεδωτική και
απρόσωπη ομογενοποίηση, η

οποία προωθείται με ποικίλους τρό-
πους, η Ορθοδοξία διακηρύττει τον
σεβασμό στην ιδιοπροσωπία ανθρώ-
πων και λαών. Αντιτίθεται στην αυ-

τονόμηση της οικονομίας από τις
βασικές ανάγκες του ανθρώπου και
στην μετατροπή της σε αυτοσκοπό.
Η πρόοδος του ανθρωπίνου γένους
δεν συνδέεται μόνο με την ανάπτυξη
του βιοτικού επιπέδου ή με την
πρόοδο της οικονομίας εις βάρος
των πνευματικών αξιών.

10Η Ορθόδοξος Εκκλησία δεν
αναμειγνύεται στην πολιτική.

Ο λόγος της παραμένει διακριτός
αλλά και προφητικός, ως οφειλετική
παρέμβαση υπέρ του ανθρώπου. Τα
ανθρώπινα δικαιώματα βρίσκονται
σήμερα στο κέντρο της πολιτικής
ως απάντηση στις σύγχρονες κοι-
νωνικές και πολιτικές κρίσεις και
ανατροπές, αποβλέποντας στην προ-
στασία του πολίτη από την αυθαι-

ρεσία του κράτους. Η Εκκλησία μας
προσθέτει επίσης τις υποχρεώσεις
και ευθύνες των πολιτών και την
ανάγκη συνεχούς αυτοκριτικής πο-
λιτικών και πολιτών προς ουσιαστική
βελτίωση της κοινωνίας. Και κυρίως
τονίζει, ότι το Ορθόδοξο δέον περί
ανθρώπου υπερβαίνει τον ορίζοντα
των καθιερωμένων ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων, ότι «μείζων πάντων» εί-
ναι η αγάπη, όπως την αποκάλυψε
ο Χριστός και την βίωσαν όσοι πιστά
Τον ακολούθησαν. Επιμένει ακόμη
ότι θεμελιώδες δικαίωμα είναι και
η προστασία της θρησκευτικής ελευ-
θερίας, δηλαδή της ελευθερίας της
συνειδήσεως, της πίστεως, της λα-
τρείας και όλων των ατομικών και
συλλογικών εκφράσεων αυτής, συμ-
περιλαμβανομένου και του δικαιώ-
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Southern Recycling Center
300 W. Chestnut St. Carbondale, IL 62901

Tel: (618) 549-2880 

Παναγιότατε
με σεβασμό και αγάπη 

Σας υποδεχόμαστε στις Ηνωμένες Πολιτείες 
και Σας απευθύνουμε εγκάρδιους χαιρετισμούς 

για την τριακονταετή επέτειο 
ευδόκιμης και Θεοφιλούς Πατριαρχίας.

Ευχόμεθα μακροημέρευση 
και δύναμη παρά Δωροδότου Θεού

προς όφελος 
Της Του Χριστού Μεγάλης Εκκλησίας.

Εις πολλά Ετη Δέσποτα!
Οικογένεια Καραγιάννη

Carbondale, IL

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος ομιλεί στη Μεγάλη Σύνοδο. Διακρίνονται Προκαθήμενοι Ορ-
θοδόξων Εκκλησιών.
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ματος κάθε πιστού και κάθε θρη-
σκευτικής κοινότητας να τελούν
ελεύθερα από κάθε κρατική παρέμ-
βαση τα θρησκευτικά τους καθή-
κοντα, ως και το δικαίωμα της δη-
μόσιας διδασκαλίας της θρησκείας.

11Η Ορθόδοξος Εκκλησία απευ-
θύνεται στους νέους, οι οποίοι

αναζητούν πληρότητα ζωής γεμάτη
ελευθερία, δικαιοσύνη, δημιουργία
αλλά και αγάπη. Τους καλεί να συν-
δεθούν συνειδητά με την Εκκλησία
Εκείνου που είναι η Αλήθεια και η
Ζωή. Να προσέλθουν προσφέροντας
στο εκκλησιαστικό σώμα τη ζωτι-
κότητα, τις ανησυχίες, τους προ-
βληματισμούς και τις προσδοκίες
τους. Οι νέοι δεν αποτελούν απλώς
το μέλλον της Εκκλησίας αλλά το
δυναμικό και δημιουργικό παρόν
επί τοπικού και οικουμενικού επι-
πέδου.

12Η Αγία και Μεγάλη Σύνοδος
άνοιξε τον ορίζοντά μας στη

σύγχρονη πολύμορφη οικουμένη.
Τόνισε την ευθύνη μας μέσα στον
χώρο και τον χρόνο, πάντοτε με
προοπτική την αιωνιότητα. Η Ορ-
θόδοξος Εκκλησία, διατηρώντας αλώ-
βητο τον Μυστηριακό και Σωτηριο-
λογικό της χαρακτήρα, είναι ευαί-
σθητη στον πόνο, στις αγωνίες και
στην κραυγή για δικαιοσύνη και ει-
ρήνη των λαών. Ευαγγελίζεται «ημέ-
ραν εξ ημέρας το σωτήριον αυτού•
αναγγέλουσα εν τοις έθνεσι την δό-
ξαν αυτού, εν πάσι τοις λαοίς τα
θαυμάσια αυτού» (Ψαλμ. 95).

Ας δεηθούμε «ο Θεός πάσης χά-
ριτος, ο καλέσας υμάς εις την αιώνιον
αυτού δόξαν εν Χριστώ Ιησού ολίγον
παθόντας, αυτός καταρτίσει υμάς,
στηρίξει, σθενώσει, θεμελιώσει•αυτώ
η δόξα και το κράτος εις τους αιώνας
των αιώνων• αμήν» (Α Πετρ.
5:10,11). 

† ο Κωνσταντινουπόλεως Βαρ-

θολομαίος, Πρόεδρος † ο Αλεξαν-
δρείας Θεόδωρος † ο Ιεροσολύμων
Θεόφιλος † ο Σερβίας Ειρηναίος †
ο Ρουμανίας Δανιήλ † ο Νέας Ιου-
στινιανής και πάσης Κύπρου Χρυ-
σόστομος † ο Αθηνών και πάσης
Ελλάδος Ιερώνυμος † ο Βαρσοβίας
και πάσης Πολωνίας Σάββας † ο Τι-
ράνων και πάσης Αλβανίας Αναστά-
σιος † ο Πρέσοβ και πάσης Τσεχίας
και Σλοβακίας Ραστισλάβ Αντιπρο-
σωπεία Οικουμενικού Πατριαρχείου
† ο Καρελίας και πάσης Φιλλανδίας
Λέων † ο Ταλλίνης και πάσης Εσθο-
νίας Στέφανος † ο Γέρων Περγάμου
Ιωάννης † ο Γέρων Αμερικής Δημή-
τριος † ο Γερμανίας Αυγουστίνος †
ο Κρήτης Ειρηναίος † ο Ντένβερ
Ησαΐας † ο Ατλάντας Αλέξιος † ο
Πριγκηποννήσων Ιάκωβος † ο Προ-
ικοννήσου Ιωσήφ † ο Φιλαδελφείας
Μελίτων † ο Γαλλίας Εμμανουήλ †
ο Δαρδανελλίων Νικήτας † ο Ντη-
τρόιτ Νικόλαος † ο Αγίου Φραγκί-
σκου Γεράσιμος † ο Κισάμου και

Σελίνου Αμφιλόχιος † ο Κορέας Αμ-
βρόσιος † ο Σηλυβρίας Μάξιμος † ο
Αδριανουπόλεως Αμφιλόχιος † ο
Διοκλείας Κάλλιστος † ο Ιεραπόλεως
Αντώνιος, επί κεφαλής των Ουκρα-
νών Ορθοδόξων εν ΗΠΑ † ο Τελ-
μησσού Ιώβ † ο Χαριουπόλεως Ιωάν-
νης, επί κεφαλής της Πατριαρχικής
Εξαρχίας των εν τη Δυτική Ευρώπη
Ορθοδόξων Παροικιών Ρωσικής Πα-
ραδόσεως † ο Νύσσης Γρηγόριος,
επί κεφαλής των Καρπαθορρώσσων
Ορθοδόξων εν ΗΠΑ Αντιπροσωπεία
Πατριαρχείου Αλεξανδρείας † ο Γέ-
ρων Λεοντοπόλεως Γαβριήλ † ο Ναϊ-
ρόμπι Μακάριος † ο Καμπάλας Ιωνάς
† ο Ζιμπάμπουε και Αγκόλας Σερα-
φείμ † ο Νιγηρίας Αλέξανδρος † ο
Τριπόλεως Θεοφύλακτος † ο Καλής
Ελπίδος Σέργιος † ο Κυρήνης Αθα-
νάσιος † ο Καρθαγένης Αλέξιος † ο
Μουάνζας Ιερώνυμος † ο Γουινέας
Γεώργιος † ο Ερμουπόλεως Νικόλαος
† ο Ειρηνουπόλεως Δημήτριος † ο
Ιωαννουπόλεως και Πρετορίας Δα-
μασκηνός † ο Ακκρας Νάρκισσος †
ο Πτολεμαϊδος Εμμανουήλ † ο Κα-
μερούν Γρηγόριος † ο Μέμφιδος Νι-
κόδημος † ο Κατάγκας Μελέτιος †
ο Μπραζαβίλ και Γκαμπόν Παντε-
λεήμων † ο Μπουρούντι και Ρουάν-
τας Ιννοκέντιος † ο Μοζαμβίκης
Χρυσόστομος † ο Νιέρι και Ορους
Κένυας Νεόφυτος Αντιπροσωπεία
Πατριαρχείου Ιεροσολύμων † ο Φι-
λαδελφείας Βενέδικτος † ο Κων-
σταντίνης Αρίσταρχος † ο Ιορδάνου
Θεοφύλακτος † ο Ανθηδώνος Νε-
κτάριος † ο ΠέλληςΦιλούμενος Αν-
τιπροσωπεία Εκκλησίας Σερβίας †
ο Αχρίδος και Σκοπίων Ιωάννης † ο
Μαυροβουνίου και Παραθαλασσίας
Αμφιλόχιος † ο Ζάγκρεμπ και Λι-
ουμπλιάνας Πορφύριος † ο Σιρμίου
Βασίλειος † ο ΒουδιμίουΛουκιανoς
† ο Νέας Γκρατσάνιτσας Λογγίνος †
ο Μπάτσκας Ειρηναίος † ο Σβορνι-
κίου και Τούζλας Χρυσόστομος † ο
Ζίτσης Ιουστίνος † ο ΒρανίωνΠα-
χώμιος † ο Σουμαδίας Ιωάννης † ο
Μπρανιτσέβου Ιγνάτιος † ο Δαλμα-
τίας Φώτιος † ο Μπίχατς και Πέτρο-
βατς Αθανάσιος † ο Νίκσιτς και Βου-
δίμλιεΙωαννίκιος † ο Ζαχουμίου και
Ερζεγοβίνης Γρηγόριος † ο Βαλιέ-
βουΜιλούτιν † ο εν Δυτική Αμερική
Μάξιμος † ο εν Αυστραλία και Νέα
Ζηλανδία Ειρηναίος † ο Κρούσεβατς
Δαυίδ Ο Οικουμενικός Πατριάρχης
Βαρθολομαίος με ευλάβεια ανάβει
κερί καθώς εισέρχεται στον ναό,
όπως κάθε πιστός. Ο Οικουμενικός
Πατριάρχης Βαρθολομαίος υπογρά-
φει τον Κώδικα της Ινδίκτου στον
Πατριαρχικό Ναό του Αγίου Γεωρ-
γίου, κατά την Αρχή του Εκκλησια-
στικού Ετους την 1η Σεπτεμβρίου
εκάστου έτους. † ο Σλαυονίας Ιωάν-
νης † ο εν Αυστρία και Ελβετία Αν-
δρέας † ο Φραγκφούρτης και εν
Γερμανία Σέργιος † ο Τιμοκίου Ιλα-
ρίων Αντιπροσωπεία Εκκλησίας Ρου-
μανίας † ο Ιασίου και Μολδαβίας
και Μπουκοβίνης Θεοφάνης † ο
Σιμπίου και Τρανσυλβανίας Λαυρέν-
τιος † ο Βαντ, Φελεάκ και Κλούζ
και Κλούζ, Αλμπας, Κρισάνας και
Μαραμούρες Ανδρέας † ο Κραιόβας

και Ολτενίας Ειρηναίος † ο Τιμισο-
άρας και Βανάτου Ιωάννης † ο εν
Δυτική και Νοτίω Ευρώπη Ιωσήφ †
ο εν Γερμανία και Κεντρική Ευρώπη
Σεραφείμ † ο Τιργοβιστίου Νήφων
† ο ΑλμπαΙούλια Ειρηναίος † ο Ρώ-
μαν και Μπακάου Ιωακείμ † ο Κάτω
Δουνάβεως Κασσιανός † ο Αράντ
Τιμόθεος † ο εν Αμερική Νικόλαος
† ο Οράντεα Σωφρόνιος † ο Στρε-
χαίας και Σεβερίνου Νικόδημος † ο
Τουλσέας Βησσαρίων † ο Σαλάζης
Πετρώνιος † ο εν Ουγγαρία Σιλουα-
νός † ο εν Ιταλία Σιλουανός † ο εν
Ισπανία και Πορτογαλία Τιμόθεος †
ο εν Βορείω Ευρώπη Μακάριος † ο
Πλοεστίου Βαρλαάμ, Βοηθός παρά
τω Πατριάρχη † ο Λοβιστέου Αιμι-
λιανός, Βοηθός παρά τω Αρχιεπι-
σκόπω Ριμνικίου † ο Βικίνης Ιωάννης
Κασσιανός, Βοηθός παρά τω Αρχιε-
πισκόπω εν Αμερική Αντιπροσωπεία
Εκκλησίας Κύπρου † ο Πάφου Γε-
ώργιος † ο Κιτίου Χρυσόστομος † ο
Κυρηνείας Χρυσόστομος † ο Λεμεσού
Αθανάσιος † ο Μόρφου Νεόφυτος
† ο Κωνσταντίας - Αμμοχώστου Βα-
σίλειος † ο Κύκκου και Τηλλυρίας
Νικηφόρος † ο Ταμασού και Ορεινής
Ησαϊας † ο Τριμυθούντος και Λευ-
κάρων Βαρνάβας † ο Καρπασίας
Χριστοφόρος † ο Αρσινόης Νεκτάριος
† ο Αμαθούντος Νικόλαος † ο Λήδρας
Επιφάνιος † ο Χύτρων Λεόντιος † ο
Νεαπόλεως Πορφύριος † ο Μεσαο-
ρίας Γρηγόριος Αντιπροσωπεία Εκ-
κλησίας Ελλάδος † ο Φιλίππων, Νε-
απόλεως και Θάσου Προκόπιος † ο
Περιστερίου Χρυσόστομος † ο Ηλείας
Γερμανός † ο Μαντινείας και Κυ-
νουρίας Αλέξανδρος † ο Αρτης Ιγνά-
τιος † ο Διδυμοτείχου, Ορεστιάδος
και Σουφλίου Δαμασκηνός † ο Νι-
καίας Αλέξιος † ο Ναυπάκτου και
Αγίου Βλασίου Ιερόθεος † ο Σάμου
και Ικαρίας Ευσέβιος † ο Καστορίας
Σεραφείμ † ο Δημητριάδος και Αλ-
μυρού Ιγνάτιος † ο Κασσανδρείας
Νικόδημος † ο Ύδρας, Σπετσών και
Αιγίνης Εφραίμ † ο Σερρών και Νι-
γρίτης Θεολόγος † ο Σιδηροκάστρου
Μακάριος † ο Αλεξανδρουπόλεως
Άνθιμος † ο Νεαπόλεως και Σταυ-
ρουπόλεως Βαρνάβας † ο Μεσσηνίας
Χρυσόστομος † ο Ιλίου, Αχαρνών
και Πετρουπόλεως Αθηναγόρας † ο
Λαγκαδά, Λητής και Ρεντίνης Ιωάν-
νης † ο Νέας Ιωνίας και Φιλαδελ-
φείας Γαβριήλ † ο Νικοπόλεως και
Πρεβέζης Χρυσόστομος † ο Ιερισσού,
Αγίου Όρους και Αρδαμερίου Θεό-
κλητος Αντιπροσωπεία Εκκλησίας
Πολωνίας † ο Λούτζ και Πόζναν Σί-
μων † ο Λούμπλιν και Χελμ Αβελ †
ο Μπιαλύστοκ και Γκντάνσκ Ιάκωβος
† ο Σιεμιατίτσε Γεώργιος † ο Γκορ-
λίτσε Παϊσιος Αντιπροσωπεία Εκ-
κλησίας Αλβανίας † ο Κορυτσάς
Ιωάννης † ο Αργυροκάστρου Δημή-
τριος † ο Απολλωνίας και Φίερ Νι-
κόλαος † ο Ελμπασάν Αντώνιος † ο
Αμαντίας Ναθαναήλ † ο Βύλιδος
Αστιος Αντιπροσωπεία Εκκλησίας
Τσεχίας και Σλοβακίας † ο Πράγας
Μιχαήλ † ο Σούμπερκ Ησαϊας † ο
Ελβετίας Ιερεμίας, επί κεφαλής της
Πανορθοδόξου Γραμματείας της
Αγίας και Μεγάλης Συνόδου.
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΚΟΙΝΟΤΗΣ

ΑΓΙΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ
ΠρωτοπρεσβύτεροςΝικόλαςΚαζαριάν

359 West 24th Street
NYC 10011

Tel.: (212) 924-3919

Σας συγχαίρουμε για 30 χρόνια 
ανελλιπούς ποιμαντορίας και ευχόμαστε όπως 

ο δωρεοδότης Θεός σας χαρίζει έτη πολλά.

Σύσσωμη η ιστορική κοινότητα του Αγίου Ελευθερίου 
στο Μανχάταν, κλήρος και λαός, 

Σας καλωσορίζει στη δεύτερη πατρίδα μας, τις ΗΠΑ.

Η παρουσία Σας 
είναι για εμάς τους Απόδημους 
του Νέου Κόσμου 
απόδειξη μέριμνας, 
αγάπης και στοργής.

Είστε για εμάς ανεξάντλητη 
πηγή έμπνευσης, πίστης 
και αφοσίωσης.

Είστε ο φάρος που φωτίζει 
το παρελθόν και μας καθοδηγεί 
στο μέλλον.
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Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολο-
μαίος με τους αγαπημένους αείμνηστους
γονείς του, Χρήστο και Μερόπη Αρχον-
τώνη.
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Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος κηρύττει την έναρξη της Μεγάλης Συνόδου της Ορθοδοξίας στην
Κρήτη. Διακρίνονται οι Μητροπολίτης Γέρων Περγάμου Ιωάννης και Γέρων Χαλκηδόνος Εμμανουήλ.
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με αισθήματα βαθύτατου σεβασμού και αγάπης, 
Σας καλωσορίζουμε στις Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής.

που προασπίζετε τις Αρχές της Ορθοδοξίας 

και καθοδηγείτε το Χριστεπώνυμο πλήρωμα της Εκκλησίας

μας στο δρόμο της Αρετής, της Αγάπης και της Συμφιλίωσης.

Μαρίκα και Νικήτας Δρακωτός

Παναγιώτατε, 

Ευχόμεθα ολόψυχα,
Ετη Πολλά και Θεοβλόγητα!

Σας ευχαριστούμε για 30 χρόνια 
αφοσιωμένης και εμπνευσμένης Πατριαρχίας, 
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Οικογένεια

Στηβ και Αγγελικής Ζερβούδη

Με τον σεβασμό 
και την αγάπη μας

Με αισθήματα βαθύτατου σεβασμού και εκτίμησης 

καλωσορίζουμε τον Παναγιώτατο Οικουμενικό Πατριάρχη 

κατά την Αποστολική Του Επίσκεψη αγάπης και ειρήνης στις Ηνωμένες Πολιτείες.

Η παρουσία του Πατριάρχη, του δικού μας Πατριάρχη, αλλά και όλου του κόσμου, 

στα Θυρανοίξια του Ιερού Ναού και Εθνικού Προσκυνήματος του Αγίου Νικολάου 
μεταποιεί το Σημείο Μηδέν, σε Σημείο Μαρτυρίας της Ορθόδοξης Πίστης μας 

και της Ελληνικής Πνευματικής και Πολιτιστικής μας Κληρονομιάς για τις σημερινές, 
αλλά και τις μελλοντικές γενιές.

Στη σεπτή μορφή Του βλέπουμε την ιερότητα και οικουμενικότητα 

της Ορθόδοξης Εκκλησίας μας, τον εκπρόσωπο της πρωταρχικής Εκκλησίας του Χριστού.

Δοξάζομε τον Δωρεοδότη Θεό για την τριακοστή ευκλεή και αγλαόκαρπο Πατριαρχία του, 

με την οποία έχει σημαδέψει την πορεία της Ορθόδοξης Εκκλησίας.

Δοξάζουμε τον Θεό που είσθε πλησίον μας 

Παναγιώτατε, 
κομιστής της ευλογίας, της ιστορίας, 

της αγάπης και στοργής 

της Μητέρας Εκκλησίας 

Κωνσταντινουπόλεως.

κ. Βαρθολομαίο 



ΣΑΒΒΑΤΟ 30 - ΚΥΡΙΑΚΗ 31 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2021 41
a

 b NEON REALTY, INC GENERAL INCURANCE & REAL ESTATE
25-50 31st Street, Astoria, NY 11102 • 718-545-8474 • FAX: 718-956-0599

Με αισθήματα βαθύτατου σεβασμού και αγάπης  
καλωσορίζω στις Ηνωμένες Πολιτείες 

την Α. Θ. Παναγιότητα τον σεπτό Ηγέτη της Ορθοδοξίας και του Γένους 

Οικουμενικόν Πατριάρχη κ. κ. Βαρθολομαίο
στην ιερή αυτή επίσκεψη αγάπης, ειρήνης και ενότητας 

και θεωρώ ξεχωριστή ευλογία την τέλεση των θυρανοιξίων 
του Ιερού Ναού του Αγίου Νικολάου από τα χαριτόβρυτα χέρια του.

Παναγιώτατε Πάτερ και Δέσποτα,
Εγκάρδιες ευχές για την τριακονταετή επέτειο της Πατριαρχίας Σας 

και να συνεχίσετε επί πολλά ακόμη χρόνια τη δημιουργικήν και ευεργετικήν προσφοράν Σας 

στην Εκκλησία και την ανθρωπότητα, εις δόξαν Θεού.

Ετη πολλά και θεοβλόγητα!
Γεώργιος Ιωάννου Σταυρουλάκης

Lic. Real Estate & Insurance Broker
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❞

❝Η Θεολογική Σχολής της Χάλκης ιδρύθηκε για
να καλύψει τις εκπαιδευτικές ανάγκες της 
Εκκλησίας της Κωνσταντινουπόλεως και της
Ορθοδοξίας γενικότερα. Την ίδρυσή της 
επέβαλαν και ειδικότερα αίτια, όπως η 
ευρύτερη αναγέννηση των γραμμάτων κατά
τον 19ον αιώνα, η ανάγκη της εκκλησιαστικής
και θεολογικής καταρτίσεως του Ορθόδοξου
κλήρου

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος σε εκδρομή με παιδιά
της Ομογένειας της Πόλης στη Θεολογική Σχολή της Χάλκης.

a
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Ο πρόεδρος Γεώργιος Καντώνης, 

τα Mέλη της Εφορείας, 

o κοσμήτορας της Θεολογικής Σχολής, 

Αιδ. Δρ. Γεώργιος Παρσένιος, 

ο κοσμήτορας του Ελληνικού Κολλεγίου Δρ. Τιμόθεος Πατίτσας, 

οι καθηγητές, οι φοιτητές και οι φοιτήτριες 

και υπαλληλικά στελέχη του Ελληνικού Κολεγίου 

και της Θεολογικής Σχολής, 

καθώς και η Διευθύντρια 

του Μαλιωτείου Πολιτιστικού Κέντρου της Σχολής, 

Πρεσβυτέρα Χρυσούλα Κουρκουντή, 

με αισθήματα σεβασμού, αγάπης και τιμής 

καλωσορίζουν 

την Αυτού Θειοτάτη Παναγιότητα 

τον Οικουμενικό Πατριάρχη 

κ. ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟ 
στην Αποστολική του Επίσκεψη 

στην Ιερά Αρχιεπισκοπή Αμερικής 

και τον συγχαίρουν 

για τη συμπλήρωση 30 ετών καρποφόρου 

και θυσιαστικής πατριαρχίας του.
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ΗΙερά Θεολογική Σχολή της
Χάλκης, είναι η Σχολή της
Πίστεως και του Γένους της

οποίας την ιερή και πλατιά αποστολή
διέκοψαν οι Τούρκοι το 1971 με
την ψήφιση νόμου ο οποίος απαγο-
ρεύει την λειτουργία ανωτέρων ιδιω-
τικών ακαδημαϊκών ιδρυμάτων. Κι
από τότε πέρασαν κι όλας 50 χρόνια
κι η Σχολή παραμένει κλειστή πα-
ρόλα τα πολλά διαβήματα, υποσχέ-
σεις και εξαγγελίες ακόμα και από
Αμερικανούς Προέδρους.

Η Σχολή της Χάλκης βρίσκεται
σ’ έναν επιβλητικό λόφο, που ονο-
μάζεται λόφος της Ελπίδας, στη
νήσο Χάλκη, που είναι ένα νησί
από τα Πριγκηπόννησα. Απέχει μία
περίπου ώρα με πλοίο από την ακτή
της Πόλης. Στον τόπο των εγκατα-
στάσεων της Σχολής βρίσκεται η
Μονή της Αγίας Τριάδος, που ιδρύ-
θηκε κατά την περίοδο των Βυζαν-
τινών χρόνων, χωρίς να έχουμε πλη-

ροφορίες για τον ακριβή χρόνο. Η
ανίδρυση και ανασύσταση της Μονής
συνδέεται με τους Οικουμενικούς
Πατριάρχες Μέγα Φώτιο, Μητρο-
φάνη Γ και Γερμανό Δ. Ο τελευταίος,
ο Γερμανός Δ (1842-1845) επισκέ-
φθηκε τη Μονή το 1842, είδε κατε-
στραμμένες και ερειπωμένες τις εγ-
καταστάσεις της και αφού έλαβε τη
σχετική άδεια από τις τουρκικές αρ-
χές προχώρησε σε ανίδρυση και
ανοικοδόμησή της. Την 1η Οκτω-
βρίου του 1844 με ειδική τελετή
επανάρχισε η λειτουργία της Ιεράς
Μονής και ταυτόχρονα έγινε η έναρ-
ξη της λειτουργίας της Θεολογικής
Σχολής.

Το κτίριο, στο οποίο στεγάστηκε
αρχικά η Μονή ήταν ξύλινο. Περιε-
λάμβανε χώρους για τη στέγαση
των καθηγητών και των σπουδαστών,
αίθουσες διδασκαλίας, νοσοκομείο,
διευθυντήριο και το πατριαρχικό
διαμέρισμα. Σε παρακείμενη λιθό-

κτιστη διώροφη οικοδομή στεγά-
στηκε η βιβλιοθήκη του ιδρύματος.
Ο σεισμός όμως της 28ης Ιουνίου
1894 μετέτρεψε σε ερείπια τις εγ-
καταστάσεις, εκτός του ναού, και
ανέστειλε τη λειτουργία του.

Η σημερινή μορφή της Ιεράς Μο-
νής και της Θεολογικής Σχολής της
Χάλκης οφείλεται στην προσφορά
του μεγάλου ευεργέτη Παύλου Σκυ-
λίτση Στεφάνοβικ που ανέθεσε στον
αρχιτέκτονα Περικλή Φωτιάδη την
οικοδόμηση των νέων εγκαταστά-
σεων σε σχήμα Π.

Το συγκρότημα της Σχολής απο-
τελείται από υπόγειο, ισόγειο και
δύο ορόφους. Τα εγκαίνια έγιναν
την 6ην Οκτωβρίου 1896 και συνε-
χίστηκε η λειτουργία της Σχολής.
Κατά τη δεκαετία του ’50 άρχισαν
και προοδευτικά ολοκληρώθηκαν
αρκετές εσωτερικές μεταρρυθμίσεις
του οικοδομικού συγκροτήματος με
στόχο τους την ικανοποίηση των

νέων αναγκών και απαιτήσεων. Ολο-
κληρώθηκαν σύγχρονοι εγκαταστά-
σεις λουτρών, εσωτερικής θερμάν-
σεως, μαγειρείων, ψυκτικού θαλά-
μου, ενώ έγινε πλήρης επισκευή
της οροφής και επαναδιοργάνωση
του νοσοκομείου και του διευθυν-
τηρίου.

Στην περίοδο αυτή έγιναν και οι
εργασίες επιδιορθώσεως του μονα-
στηριακού ναού. Οι κτιριακές εγ-
καταστάσεις περιβάλλονται από κή-
πους, την αισθητική σχεδίαση και
την δημιουργία των οποίων επιμε-
λήθηκε ο Μητροπολίτης Πριγκη-
ποννήσων Δωρόθεος. Πίσω από το
ιερό βήμα του ναού της Μονής και
σε ιδιαίτερο χώρο εκτός του κήπου
υπάρχουν τάφοι Πατριαρχών, Μη-
τροπολιτών και Καθηγητών της Σχο-
λής.

Η Θεολογική Σχολής της Χάλκης
ιδρύθηκε για να καλύψει τις εκπαι-
δευτικές ανάγκες της Εκκλησίας της

Κωνσταντινουπόλεως και της Ορ-
θοδοξίας γενικότερα. Την ίδρυσή
της επέβαλαν και ειδικότερα αίτια,
όπως η ευρύτερη αναγέννηση των
γραμμάτων κατά τον 19ον αιώνα, η
ανάγκη της εκκλησιαστικής και θε-
ολογικής καταρτίσεως του Ορθόδο-
ξου κλήρου, η τακτική και συστη-
ματική καλλιέργεια της θεολογικής
επιστήμης, η αντιμετώπιση σε ιδεο-
λογικό επίπεδο και με αυστηρά επι-
στημονικά επιχειρήματα καινοφανών
δυτικών ιδεολογιών, όπως του υλι-
σμού και κοινωνικο-φιλοσοφικών
συστημάτων με αντιχριστιανικές θέ-
σεις, αλλά και η αντιμετώπιση του
προσηλυτισμού που άρχισαν να
ασκούν σε βάρος της Ορθοδοξίας
οι Δυτικές Χριστιανικές Ομολογίες.

Η ιστορία της Ιεράς Θεολογικής
Σχολής της Χάλκης από της ιδρύσεώς
της (1844) μέχρι σήμερα περιλαμ-
βάνει πέντε περιόδους: την πρώτη
περίοδο, από το 1844 μέχρι το

Χάλκη: Σχολή της Πίστεως και του Γένους
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Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος επί του Πατριαρχικού Θρόνου στον Ιερό ναό Αγίου Γεωργίου στο Φανάρι. 
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1919. Κατά την περίοδο αυτήν η
Σχολή είχε επτά τάξεις, τέσσερις
γυμνασιακές και τρεις θεολογικές,
με κάποιες περιοδικές εξαιρέσεις.
Τη δεύτερη περίοδο, από το 1919
μέχρι το 1923, όταν καταργήθηκε
το γυμνασιακό τμήμα και η Σχολή
λειτούργησε ως Ακαδημία με πέντε
τάξεις, την τρίτη περίοδο, από το
1923 μέχρι το 1951, όταν επανήλθε
στο παλαιό επτατάξιο σχήμα της,
την τέταρτη περίοδο από το 1951
μέχρι το 1971, που η Σχολή λει-
τουργούσε με επτά τάξεις, τις τρεις
γυμνασιακές και τις τέσσερις θεο-
λογικές. Το 1971 η Σχολή έκλεισε,
όπως ήδη αναφέραμε πιο πάνω με
νόμο της τουρκικής κυβερνήσεως
που απαγόρευσε τη λειτουργία ιδιω-
τικών Ανωτάτων Εκπαιδευτικών
Ιδρυμάτων. Προσέρχονται προσκυ-
νηματικά οι Ορθόδοξοι και οι φίλοι
της Ορθοδοξίας, ενώ πρόσφατα με
πρωτοβουλία του Οικουμενικού Πα-
τριάρχου κ. Βαρθολομαίου διοργα-
νώνονται διεθνή Οικολογικά Συμ-
πόσια και Συνέδρια.

Η Σχολή της Χάλκης λειτούργησε
βάσει Εκπαιδευτικών Κανονισμών,
που εκδόθηκαν κατά τα έτη 1845,
1853, 1857, 1867, 1874, 1898,
1903 και 1951. Ο Κανονισμός του
1903 εφαρμοζόταν συνεχώς από το
1923 και εξής με τροποποιήσεις
σύμφωνα προς τον περί Μειονοτικών
Σχολών και της Μέσης Παιδεύσεως
Κανονισμό του Υπουργείου Παιδείας
της Τουρκίας. Τέλος ο Κανονισμός
του 1951 είναι ο πρώτος που επι-
κυρώθηκε από την τουρκική πολι-
τεία. Βέβαια για θέματα εσωτερικής

ζωής, σχέσεων, πειθαρχίας και εφαρ-
μογής του προγράμματος υπάρχουν
και οι ειδικού εσωτερικοί κανονι-
σμοί.

ΗΘεολογική Σχολή της Χάλκης
είναι Ιδρυμα του Οικουμενικού

Πατριαρχείου και έχει ως άμεσο
προστάτη, ρυθμιστή και πνευματική
κορυφή τον εκάστοτε Οικουμενικό
Πατριάρχη και την περί αυτόν Ιερά
Σύνοδο του Οικουμενικού Θρόνου.

Ειδικότερα με τα αναφερόμενα
στην Σχολή ζητήματα ασχολείται
ιδιαίτερη επιτροπή αρχιερέων, που
ονομάζεται «Εφορεία της Ιεράς Θε-
ολογικής Σχολής της Χάλκης». Η
«Εφορεία» διαθέτει ιδιαίτερο γραφείο
στο Πατριαρχείο και αναφέρεται
κανονικώς στην Ιερά Σύνοδο. Την
«Εφορεία» απασχολούν η κατάρτιση
του προϋπολογισμού, ο διορισμός
του διδάσκοντος προσωπικού, η
πρόσληψη των σπουδαστών και η
γενικότερη εποπτεία της Σχολής.

Την εσωτερική διεύθυνση της
Σχολής ασκεί ο διευθυντής της, που
ονομάζεται Σχολάρχης και μπορεί
να ονομαστεί αρχιμανδρίτης ή συ-
νήθως επίσκοπος ή μητροπολίτης.
Αυτός είναι ο πρόεδρος του καθη-
γητικού συλλόγου και θεωρείται
ηγούμενος της μοναστικής κοινο-
βιακής αδελφότητας, που απαρτίζουν
κατά ιδιότυπο τρόπο ως αδελφοί
της Ιεράς Μονής οι σπουδαστές της.

Συνεργάτες στο έργο του ο σχο-
λάρχης έχει τους καθηγητές, τον
γραμματέα, τον επιστάτη ή επιμε-
λητή των σπουδαστών, τον βιβλιο-
φύλακα, τον γραμματέα της διευ-

θύνσεως και τον οικονόμο. Σχολάρ-
χης συνήθως διορίζεται ένας από
τους αγάμους κληρικούς μέλος του
καθηγητικού συλλόγου. Σχολάρχες,
που διεύθυναν κατά τον 19ον αιώνα
για σειράν ετών την Σχολή, υπήρξαν:
ο Μητροπολίτης Σταυρουπόλεως
Κωνσταντίνος Τυπάλδος (1844-
1864) και ο Αρχιμανδρίτης Γερμανός
Γρηγοράς (1868-69, 1977-97). Κατά
δε τον 20όν αιώνα σχολάρχες υπήρ-
ξαν ο Μητροπολίτης Σελευκείας Γερ-
μανός Στρηνόπουλος (1907-1922),
ο Μητροπολίτης Ιωακείμ Πελεκάνος
(1924-1931, ο Μητροπολίτης Φι-
λαδελφείας Αιμιλιανός (1932-1942),
ο Μητροπολίτης Νεοκαισαρείας Χρυ-
σόστομος Κορωναίος (1942-1950),
ο Μητροπολίτης Ικονίου Ιάκωβος
Στεφανίδης (1951-1955) και τέλος
ο Μητροπολίτης Σταυρουπόλεως
Μάξιμος Ρεπανέλλης (1955-1991).

Καθηγητές του Θεολογικού Τμή-
ματος, κληρικοί και λαϊκοί, υπήρξαν
συνήθως απόφοιτοι της Σχολής που
συνέχισαν σπουδές ειδικεύσεως σε
Ορθόδοξες ή ξένες πανεπιστημιακές
σχολές.

Κατά τον εσωτερικό κανονισμό
η Σχολή έναντι των σπουδαστών
της διατηρεί διορθόδοξη μορφή με
σαφώς οικουμενικό χαρακτήρα.
Επειδή λειτουργεί ως μοναστική
αδελφότητα, προσλαμβάνει ως σπου-
δαστές της μόνον άνδρες, λαϊκούς,
κληρικούς ή μοναχούς και τελευταία
για μικρό διάστημα και ως ακροατές
εγγάμους. Οι σπουδαστές φορούν
μέσα στους χώρους της Σχολής ομοι-
όμορφο κοντόρασο μαύρου χρώμα-
τος. Εχουν περιορισμένες εξόδους

σε ορισμένες ημέρες και αν χρει-
αστεί, για ειδικούς λόγους περισσό-
τερος χρόνος, η σχολαρχία χορηγεί
ειδική άδεια. Η φοίτηση στην Σχολή
είναι συνεχής και παρέχεται δωρεάν.
Σε περίπτωση, κατά την οποία οι
σπουδαστές με την ολοκλήρωση
των σπουδών τους δεν χειροτονη-
θούν, οφείλουν να καταθέσουν στη
Σχολή χρηματική αποζημίωση έναντι
των εξόδων σπουδών και διατροφής
τους. Οι σπουδαστές είτε κατά τη
διάρκεια των σπουδών είτε μετά
την αποφοίτησή τους και εφόσον
έχουν την κατάλληλη ηλικία και τα
απαιτούμενα κανονικά προσόντα
εισέρχονται στις τάξεις του Κλήρου.
Το ποσοστό των χειροτονουμένων
αποφοίτων της Σχολής είναι αρκετά
υψηλό και εγγίζει το 80%. Κέντρο
της ζωής των σπουδαστών αποτε-
λούσε η Ορθόδοξη λατρεία και η
συμμετοχή στις λατρευτικές συνάξεις
του ναού. Σημαντική βαρύτητα δι-
νόταν στη διδασκαλία του μαθήμα-
τος της βυζαντινής μουσικής και οι
απόφοιτοι της Σχολής διακρίνονται
για την κατάρτισή τους στο βυζαν-
τινό μέλος.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων
του Γυμνασιακού Τμήματος ήταν
παρόμοιο με εκείνο των κλασικών
Λυκείων, ενώ του Θεολογικού Τμή-
ματος ανάλογο εκείνων των Ορθο-
δόξων Θεολογικών Σχολών που λει-
τουργούν είτε στην Ελλάδα είτε σε
άλλες Ορθόδοξες χώρες. Τα μαθή-
ματα συνήθως εκτείνονται σε πα-
ραδόσεις ετήσιας διάρκειας που τέ-

μνεται ισομερώς σε δύο εξάμηνα.
Οι εξετάσεις γίνονται στο τέλος κάθε
εξαμήνου, ενώ ενδιάμεσα πραγμα-
τοποιούνται δοκιμασίες προόδου.
Στο τέλος του Δ’ έτους σπουδών οι
σπουδαστές υπέβαλλαν πτυχιακή
διατριβή και μετά την επιτυχή κρίση
τους στο περιεχόμενό της έδιναν
τις πτυχιακές εξετάσεις. Οι απόφοιτοι
λάμβαναν τον τίτλο του «διδασκάλου
της Ορθοδόξου Χριστιανικής Θεο-
λογίας» σε ιδιαίτερη τελετή την Α’
Κυριακή του Ιουλίου κάθε έτους,
κατά τη διάρκεια ειδικής εκκλησια-
στικής τελετής που προεξήρχε ο
Πατριάρχης περιβαλλόμενος από
τους συνοδικούς αρχιερείς στον Ιερό
Ναό της Σχολής.

Κατά τη διάρκεια των τεσσάρων
θεολογικών ετών διδάσκονταν

τα εξής μαθήματα: Εισαγωγή στην
Παλαιά και την Καινή Διαθήκη, Εξη-
γητική της Παλαιάς και της Καινής
Διαθήκης, Ιερά Ερμηνευτική, Ιερά
Κριτική, Εβραϊκή Αρχαιολογία, Εκ-
κλησιαστική Ιστορία, Ιστορία των
Ορθοδόξων Αυτοκεφάλων Εκκλη-
σιών, Πατρολογία, Χριστιανική Αρ-
χαιολογία και Χριστιανική Αρχιτε-
κτονική, Δογματική, Συμβολική,
Απολογητική, Ιστορία Δογμάτων,
Χριστιανική Ηθική, Εκκλησιαστικό
Δίκαιο, Λειτουργική, Κατηχητική,
Ποιμαντική, Ομιλητική, Εγκυκλο-
παίδεια της Θεολογίας, Φιλοσοφική
Ηθική, Ιστορία της Φιλοσοφίας, Ιστο-
ρία των Θρησκευμάτων, Βυζαντινή
Μουσική και Υγιεινή. Για τους σπου-
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Με πολύ σεβασμό, τιμή και αγάπη 

καλωσορίζουμε 
τον Οικουμενικό Πατριάρχη

Η παρουσία σας σε αυτή την ιστορική στιγμή 
για την Ομογένεια και η τέλεση 
των Θυρανοιξίων από την Αυτού Θειοτάτη 
Παναγιότητά Σας μας γεμίζουν 
συγκίνηση και χαρά.

Συγχαρητήρια για την 
30ή επέτειο 
από την ενθρόνισή Σας 
και σας ευχόμεθα 

Ετη Πολλά προς όφελος 

της ημετέρας Εκκλησίας 

και του ενδόξου Εθνους μας.

HARRY KALAS
Αρχων Καστρίνσιος 
ASTORIA, NY

στην πόλη μας.

κ.κ. Βαρθολομαίο τον Α’

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος στο Αναλόγιο του ιερού ναού της Αγίας Τριάδος της Θεολο-
γικής Σχολής Χάλκης ψέλνει ως απλός Μοναχός. 
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Ο Πάπας Φραγκίσκος της Ρώμης
κατά την επίσκεψή του στο Φα-
νάρι ζήτησε από τον Οικουμενικό
Πατριάρχη Βαρθολομαίο να τον
ευλογήσει και ο Πατριάρχης τον
ασπάζεται.

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρ-
θολομαίος και ο Πάπας Φραγκί-
σκος της Ρώμης γονυπετείς ασπά-
ζονται τον τάφο του Χριστού στα
Ιεροσόλυμα.
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δαστές που είναι Τούρκοι υπήκοοι
διδάσκεται το δίωρο καθ’ εβδομάδα
μάθημα της Τουρκικής Φιλολογίας.

Η βιβλιοθήκη της Σχολής, που
θεωρείται μία από τις πιο πλούσιες
στον Κόσμο σε παλαιότυπα και σπά-
νια βιβλία, έχει την αρχή της στους
Βυζαντινούς χρόνους, αφού πολλά
από τα χειρόγραφά της προέρχονται
από την εποχή του Θεόδωρου Στου-
δίτη, του ιερού Φωτίου και της Αι-
κατερίνης της Κομνηνής. Κύριος
διοργανωτής και θεμελιωτής της βι-
βλιοθήκης, πριν ακόμη υπάρξει η
Σχολή, υπήρξε ο Πατριάρχης Μη-
τροφάνης Γ’ (1565-1572 και 1579-
1580). Είναι εκείνος που μεταξύ
άλλων δώρισε και 300 σπάνια χει-
ρόγραφα, πολλά από τα οποία σώ-
ζονται σήμερα στην Αίθουσα Χει-
ρογράφων της Πατριαρχικής Βιβλιο-
θήκης. Η βιβλιοθήκη πλουτίστηκε
με διάφορες εκδόσεις από δωρεές
και σημαντικές αγορές. Κύριος δω-
ρητής της υπήρξε το Οικουμενικό
Πατριαρχείο, στο οποίο ανήκει αυτή
ως η δευτέρα Πατριαρχική Βιβλιο-
θήκη, μετά από εκείνην που υπάρχει
αυτοτελώς στο Φανάρι. Πριν από
τη λειτουργία της Σχολής η βιβλιο-
θήκη της Μονής ήταν πιθανώς εγ-
κατεστημένη σε ιδιαίτερο χώρο του
Πατριαρχείου. Μετά την ίδρυση της
Σχολής ο Πατριάρχης Γερμανός Δ’
κατά την δεύτερή του Πατριαρχία
(1852-53) και με προσωπικές δα-
πάνες κατασκεύασε διώροφο λιθό-
κτιστο κτίριο βιβλιοθήκης που χρη-
σιμοποιήθηκε μέχρι το σεισμό του
1894.

Από το 18°86 μέχρι το 1927 τα
βιβλία ήταν τοποθετημένα στη

μεγάλη αίθουσα της νοτιοδυτικής
πλευράς του άνω πατώματος της
Σχολής. Από το 1927 και μετά βρί-
σκονται στη σημερινή τους θέση
στο υπόγειο της βόρειας πλευράς
της Σχολής. Τμήμα ολόκληρο πρό-
σφατα με δαπάνη του Κ. Παμούκο-
γλου διασκευάστηκε κατάλληλα ως
αίθουσα περιοδικών, αναγνωστήριο
και γραφείο του υπευθύνου της λει-
τουργίας της. Δωρητές και ευεργέτες
υπήρξαν, εκτός από τους προανα-
φερθέντες, κυρίως οι απόφοιτοι της
Σχολής, πατριάρχες, ιεράρχες, και
άλλοι κληρικοί, καθηγητές της, διά-
φοροι ομογενείς φιλάνθρωποι, αδελ-
φές Εκκλησίες, φίλες χριστιανικές
Εκκλησίες, εκκλησιαστικά ιδρύματα
και μεμονωμένα άτομα. Η βιβλιο-
θήκη λειτουργεί υπό την εποπτεία
της Συνοδικής Επιτροπής επί των
Βιβλιοθηκών και υπό την επίβλεψη
τριών καθηγητών της Σχολής, με
διευθυντή της τον εκάστοτε βιβλιο-
φύλακα. Εκτός της Μεγάλης αυτής
Βιβλιοθήκης υπάρχει και άλλη, η
Μαθητική Βιβλιοθήκη, που ιδρύθη-
κε, συντηρείται και διευθύνεται από
το 1923 από τους σπουδαστές της
Σχολής, υπό την εποπτεία του Σχο-
λάρχη.

Θα πρέπει να σημειωθούν επίσης
και ολίγα για τη σημασία και τους
σκοπούς που υπηρετεί η Θεολογική
Σχολή της Χάλκης. Η Σχολή, ως
γνωστό, λειτουργεί με τη μορφή
μοναστικής αδελφότητας σε τόπο

γαλήνης και ησυχίας, σε Πατριαρ-
χική Μονή και μακριά από τον θό-
ρυβο της πόλεως. Ζει όμως μια έν-
τονη ακαδημαϊκή και εκκλησιαστική
ζωή κατά τα πρότυπα των αρχαίων
εκκλησιαστικών και Θεολογικών
Σχολών της Αλεξάνδρειας, της Αν-
τιόχειας και της Κωνσταντινουπό-
λεως. Στη Σχολή προετοιμάζονται
οι τρόφιμοί της και καταρτίζονται
στη θεολογική επιστήμη και την εκ-
κλησιαστική τάξη.

Η Σχολή υπηρετούσε και κάλυπτε
τις επιστημονικές και ιερατικές ανάγ-
κες του Οικουμενικού Πατριαρχείου,
αλλά και των άλλων Ορθοδόξων
Αυτοκεφάλων Εκκλησιών. Ο σημε-
ρινός Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρ-
θολομαίος, αρκετοί αρχιερείς του
Φαναρίου και πλήθος ιεραρχών στην
Ελλάδα και το εξωτερικό καθώς και
πολλοί πανεπιστημιακοί καθηγητές
είναι απόφοιτοι ή προέρχονται από
τη Σχολή της Χάλκης.
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3 Lehman Terrace, Yonkers, NY 10705 - (914) 476-3374

ST. MICHAEL’S HOME
Οίκος Ευγηρίας Aρχαγγέλου Μιχαήλ
Ελληνικής Ορθοδόξου Αρχιεπισκοπής Αμερικής

Ο Θεοφιλέστατος Επίσκοπος ΦΑΣΙΑΝΗΣ 
κ. Αντώνιος, 

Διευθυντής του Οίκου Ευγηρίας Αρχαγγέλου Μιχαήλ 
της Ελληνικής Ορθοδόξου Αρχιεπισκοπής Αμερικής, 

τα μέλη της εφορίας, οι ένοικοι και το προσωπικό, 
με αισθήματα βαθύτατου σεβασμού 

καλωσορίζουν 
στην Αρχιεπισκοπή Αμερικής και στις Ηνωμένες Πολιτείες 

την Αυτού Θειοτάτη Παναγιότητα Αρχιεπίσκοπο Κωνσταντινουπόλεως, 
Νέας Ρώμης και Οικουμενικό Πατριάρχη 

κ.κ. ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟ
Ασπάζονται με σεβασμό και αγάπη 
την χαριτόβρυτη δεξιά 
του Πατριάρχη του Γένους 
και εκφράζουν τις πλέον ένθερμες ευχές 
τους για τη συμπλήρωση τριάντα ετών 
θεοτίμητης και αγλαόκαρπης Πατριαρχίας.

Είησαν Πολλά 
τα Ετη της Υμετέρας 
Σεπτής Κορυφής

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος κάθεται κάτω από ένα
δένδρο και συνομιλεί με μικρά παιδιά της Ιμβρου έπειτα από τον
Εσπερινό στο Ναό του Αγίου Χαραλάμπους στο Χωριό Αγιοι Θεόδωροι
της Ιμβρου, κι έχει γίνει κι εκείνος σαν «μικρό παιδί» μαζί τους.

Η βιβλιοθήκη της Σχολής, που θεωρείται μία
από τις πιο πλούσιες στον Κόσμο σε 
παλαιότυπα και σπάνια βιβλία, έχει την αρχή
της στους Βυζαντινούς χρόνους, αφού πολλά
από τα χειρόγραφά της προέρχονται από την
εποχή του Θεόδωρου Στουδίτη, του ιερού 
Φωτίου και της Αικατερίνης της Κομνηνής

❞

❝
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Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος από την Ιμβρο αγναντεύει το καταγάλανο Αιγαίο. 
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Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος κατά τον εορ-
τασμό των Θεοφανείων στο Φανάρι, 6 Ιανουαρίου 2021. 
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ΟΟικουμενικός Πα-
τριάρχης κ. Βαρθολο-
μαίος από την πρώτη
μέρα της εκλογής του
στον Οικουμενικό

Θρόνο, έθεσε ως υψηλή προτε-
ραιότητά του την Προστασία του
Φυσικού Περιβάλλοντος, τονίζον-
τας τη Θεολογική και Ευχαρι-
στιακή διάσταση της συμπαντικής
ιερότητας της Δημιουργίας του
Θεού. Θα μπορούσε άνετα να
λεχθεί ότι είναι ο εκκλησιαστικός
ηγέτης της εποχής μας ο οποίος
πρωτοστάτησε και πρωτοστατεί
στο μεγάλο αυτό θέμα, αφυπνί-
ζοντας την παγκόσμια κοινότητα,
πως αν δεν ληφθεί μέριμνα από
τώρα το μέλλον του πλανήτη που
μας φιλοξενεί τίθεται σε διακιν-
δύνευση.

Είναι εκπληκτικό το γεγονός
πως με τα περιορισμένα μέσα
που έχει στη διάθεσή του έχει
κινήσει Γη και Ουρανό για την
προστασία της Δημιουργίας του
Θεού. Έχει διοργανώσει αναρίθ-
μητα συνέδρια και συμπόσια υψη-
λού επιπέδου ανά τον κόσμο,
ακόμα και εν πλω, θέλοντας να
τονίσει ότι δεν υπάρχουν άλλα
περιθώρια εφησυχασμού. Δεκά-
δες οι εγκύκλιοί του, όπως και
αυτή που παραθέτουμε εδώ του
έτους 2016, η οποία είναι πραγ-
ματικά κορυφαίο κείμενο.

Ο Πατριάρχης της Προστασίας 
της Δημιουργίας του Θεού 

ή αλλιώς του Φυσικού Περιβάλλοντος
Το Πατριαρχικό Μήνυμα

«Παρακολουθούσα από πολλών ετών τας εις τον περιβαλλοντικόν τομέα καταστροφικάς εν τω κόσμω εξελίξεις, η Μήτηρ Αγία του Χριστού Μεγάλη
Εκκλησία, γρηγορούσα, πρωτοβούλως ώρισε την αρχήν εκάστου εκκλησιαστικού έτους ως ημέραν αφιερωμένην εις την Δημιουργίαν, εις το περιβάλλον,
καλούσα κατ’ αυτήν σύμπαντα τον Ορθόδοξον και τον Χριστιανικόν κόσμον, να αναπέμπη δεήσεις και ικεσίας προς τον Κτίστην των απάντων, ευχαριστηρίους
μεν διά το μέγα δώρον της Δημιουργίας, ικετηρίους δε διά την προστασίαν και σωτηρίαν αυτής από πάσης προσβολής ορατής υπό των ανθρώπων και
αοράτου. Ούτω, λοιπόν, και εφέτος, κατά την εύσημον ταύτην ημέραν, από του Οικουμενικού Θρόνου, υπομιμνήσκομεν την αναγκαιότητα ευαισθητοποιήσεως
όλων ενώπιον των οικολογικών προβλημάτων τα οποία αντιμετωπίζει σήμερον ο πλανήτης μας.

Η σημερινή ραγδαία τεχνολογική πρόοδος και αι δυνατότητες και ευκολίαι, τας οποίας παρέχει αύτη εις τον σύγχρονον άνθρωπον, δεν πρέπει να μας απο-
προσανατολίζουν, ώστε να μη αναλογιζώμεθα σοβαρώς, προ εκάστου τεχνολογικού εγχειρήματος, τας επιβαρύνσεις τας οποίας αυτό προκαλεί εις το φυσικόν
περιβάλλον και εις τον πολιτισμόν, και εν γένει πάσας τας συναφείς δυσμενείς επιπτώσεις, αι οποίαι δύνανται να είναι –και αποδεικνύεται ότι είναι– λίαν
επικίνδυνοι και καταστροφικαί διά την κτίσιν και διά την ζωήν των εμβίων επί της γης όντων.

Την αναγκαιότητα ταύτην, άλλωστε, διεκηρύξαμεν και οι αδελφοί Προκαθήμενοι και Ιεράρχαι των κατά τόπους Αγίων Ορθοδόξων Εκκλησιών και κατά
την εν ευλογίαις συνελθούσαν κατά τον παρελθόντα Ιούνιον εν τη μεγαλονήσω Κρήτη υπό την προεδρείαν του Οικουμενικού Πατριάρχου Αγίαν και Μεγάλην
Σύνοδον, επισημάναντες εν τη Εγκυκλίω αυτής ότι ‘διά της συγχρόνου αναπτύξεως των επιστημών και της τεχνολογίας, η ζωή μας αλλάζει ριζικώς. Και ό,τι
επιφέρει αλλαγή στον τρόπον ζωής του ανθρώπου, απαιτεί από μέρους του διάκρισιν, εφ’ όσον, εκτός των σημαντικών ευεργεσιών… είμεθα επίσης
αντιμέτωποι και με τας αρνητικάς επιπτώσεις της επιστημονικής προόδου’, μεταξύ των οποίων και η απειλή ή και η καταστροφή του φυσικού περιβάλλον-
τος.

Απαιτείται συνεχής εγρήγορσις, κατάρτισις και διδασκαλία, ώστε να γίνεται σαφής η σχέσις της σημερινής οικολογικής κρίσεως με τα ανθρώπινα πάθη
της πλεονεξίας, της απληστίας, του εγωισμού, της αρπακτικής διαθέσεως, των οποίων παθών αποτέλεσμα και καρπός είναι η βιουμένη περιβαλλοντική
κρίσις. Αποτελεί, ως εκ τούτου, μονόδρομον η επιστροφή εις το αρχικόν κάλλος της τάξεως και της οικονομίας, της εγκρατείας και της ασκήσεως, τα οποία
και δύνανται να οδηγήσουν εις την σώφρονα διαχείρισιν του φυσικού περιβάλλοντος. Ιδιαιτέρως, η απληστία διά την ικανοποίησιν των υλικών αναγκών
οδηγεί μετά βεβαιότητος εις την πνευματικήν πτώχευσιν του ανθρώπου, η οποία συνεπάγεται την καταστροφήν του περιβάλλοντος.

‘Αι ρίζαι της οικολογικής κρίσεως είναι πνευματικαί και ηθικαί, ενδιάθετοι εις την καρδίαν εκάστου ανθρώπου’, επεσήμανεν η ειρημένη Αγία και Μεγάλη
Σύνοδος της Ορθοδόξου Εκκλησίας, απευθυνομένη εις τον σύγχρονον κόσμον, ‘ο δε πόθος της συνεχούς αυξήσεως της ευημερίας και η άμετρος κατανάλωσις
αναποφεύκτως οδηγούν εις την δυσανάλογον χρήσιν και την εξάντλησιν των φυσικών πόρων’ (Βλ. απόφασιν επί του κειμένου ‘Αποστολή της Εκκλησίας’).

Συναφώς, τελούντες σήμερον, αδελφοί και τέκνα εν Κυρίω αγαπητά, την μνήμην του Οσίου Συμεών του Στυλίτου, του μεγάλου τούτου στύλου της
Εκκλησίας μας, το μνημείον του οποίου, όπως και έτεροι θαυμαστοί αρχαιολογικοί χώροι εν Συρία και εν τω κόσμω παντί, ως ο περίφημος της αρχαίας
Παλμύρας, συγκαταλεγόμενοι μεταξύ των κορυφαίων παγκοσμίως μνημείων πολιτισμικής κληρονομίας, υπέστησαν την βαρβαρότητα και τα δεινά του
πολέμου, επισημαίνομεν και εν εξ ίσου σημαντικόν πρόβλημα: την κρίσιν πολιτισμού, η οποία κατά τα τελευταία έτη αποβαίνει παγκόσμιος. Άλλωστε,
Περιβάλλον και Πολιτισμός είναι έννοιαι και αξίαι παράλληλοι και αλληλοπεριχωρούμεναι. Ο περιβάλλων την ανθρωπότητα κόσμος εδημιουργήθη διά του
μονολεκτικού προστακτικού λόγου του Θεού «Γενηθήτω» (πρβλ. Γεν. α΄, 3,6,14). Ο πολιτισμός εδημιουργήθη υπό του προικισθέντος διά λογικού νοός
ανθρώπου, ως εκ τούτου δε, και ο προς αυτό σεβασμός είναι αυτονόητος και επιβεβλημένος, εφ’ όσον μάλιστα ο άνθρωπος είναι και τιμάται ως η κορωνίς της
Θείας Δημιουργίας.

Διό και οφειλετικώς από του Ιερού τούτου Κέντρου της Ορθοδοξίας, του θησαυρίζοντος μοναδικήν παράδοσιν και διατηρούντος τας ευρυτέρων
παραμέτρων αξίας της πολιτισμικής κληρονομίας, εφιστώμεν την προσοχήν πάντων των υπευθύνων και παντός ανθρώπου εις την αναγκαιότητα της
προστασίας, παραλλήλως προς το φυσικόν περιβάλλον, και της παγκοσμίου πολιτισμικής κληρονομίας, η οποία ευρίσκεται εν κινδύνω, εξ αιτίας της
κλιματικής αλλαγής, των πολεμικών συρράξεων ανά την υφήλιον αλλά και άλλων αιτίων.

Οι πολιτισμικοί θησαυροί, οι οποίοι ως μνημεία θρησκευτικά και πνευματικά, αλλά και, ως διαχρονική έκφρασις του ανθρωπίνου νοός, ανήκουν εις
άπασαν την ανθρωπότητα και όχι αποκλειστικώς εις τα κράτη εντός των συνόρων των οποίων ευρίσκονται, διατρέχουν τους αυτούς κινδύνους προς το
περιβάλλον και, ως εκ τούτου, η μέριμνα διά την προστασίαν του τε περιβάλλοντος και των ατιμήτων αξιών του πολιτισμού κρίνεται επιβεβλημένη, διά το ευ
ζην της ανθρωπότητος ολοκλήρου.

Η φθορά και καταστροφή ενός πολιτισμικού μνημείου μιας χώρας πληγώνει την οικουμενικήν κληρονομίαν της ανθρωπότητος, ως εκ τούτου, είναι χρέος
και καθήκον παντός ανθρώπου, ιδιαιτέρως όμως εκάστου πεπολιτισμένου κράτους, να ενισχύση τα μέτρα προστασίας και διατηρήσεως εις το διηνεκές των
μνημείων αυτού. Όθεν, είναι απαραίτητον πάσα συντεταγμένη Πολιτεία δικαίου και νομιμότητος να αποφεύγη ενεργείας, αι οποίαι προσβάλλουν την
ακεραιότητα των ‘παγκοσμίων μνημείων’ αυτής και αλλοιώνουν τας αύλους αξίας τας οποίας έκαστον τούτων εκπροσωπεί.

Συνειδητοποιούντες την πανορθοδόξως διακηρυχθείσαν ‘μεγίστην ευθύνην ημών να παραδώσωμεν εις τας επερχομένας γενεάς βιώσιμον φυσικόν
περιβάλλον και την χρήσιν αυτού κατά θείαν βούλησιν και ευλογίαν’ (Εγκύκλιος Αγίας και Μεγάλης Συνόδου) και ότι ‘όχι μόνον αι σημεριναί, αλλά και αι
μελλοντικαί γενεαί έχουν δικαίωμα επί των φυσικών αγαθών, τα οποία μας εχάρισεν ο Δημιουργός’ (απόφασις Αγίας και Μεγάλης Συνόδου ‘Αποστολή της
Εκκλησίας’), προσκαλούμεν πάντας εις επιστράτευσιν δυνάμεων, και ιδιαιτέρως της προσευχής, εις τον αγώνα διά την προστασίαν του περιβάλλοντος υπό
την ευρυτέραν έννοιαν αυτού, ήτοι ως αρμονικήν σύζευξιν φυσικού και ανθρωπογενούς πολιτιστικού περιβάλλοντος, και ικετεύομεν τον Κύριον ημών
Ιησούν Χριστόν, ώστε με τας πρεσβείας της Υπεραγίας Θεοτόκου της Παμμακαρίστου, την φωνήν του βοώντος εν τη ερήμω Ιωάννου του Προδρόμου και την
μεσιτείαν Συμεών του Στυλίτου και πάντων των Αγίων, να φυλάττη τον κοινόν φυσικόν και πολιτισμικόν οίκον ημών από πάσης επερχομένης απειλής και
καταστροφής και να παρέχη αδιαλείπτως πλουσίως εκχεομένην την ευλογίαν Αυτού εις αυτόν.

Εν κατανύξει ψυχής και εν προσευχή καρδίας, μετά πάντων των πιστών, δεόμενοι του Δημιουργού της Κτίσεως, της ορατής και της αοράτου, της νοητής
και της νοουμένης, να χαρίζη ‘ευκράτους και επωφελείς τους αέρας, εύμετρα δε και γαληνά τα υέτια ύδατα, προς δαψιλή καρποφορίαν της γης’ και να παρέχη
εις τον κόσμον άπαντα ‘ειρήνην βαθείαν, ειρήνην την πάντα νούν υπερέχουσαν’, επικαλούμεθα επί πάντας ανθρώπους και επί τον Οίκον της γης την Χάριν
και το άπειρον Έλεος του Θεού.

Ο Κωνσταντινουπόλεως Βαρθολομαίος
διάπυρος προς Θεόν ευχέτης πάντων υμών»
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Από τη χειροτονία του Μητροπολίτη Σμύρνης Βαρθολομαίου στον Πατριαρ-
χικό Ναό του Αγίου Γεωργίου στο Φανάρι.
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Από  συνάντηση του Αρχιεπισκό-
που Αθηνών και πάσης Ελλάδος
Ιερωνύμου με τον Οικουμενικό
Πατριάρχη Βαρθολομαίο.

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρ-
θολομαίος υποδέχθηκε προσωπι-
κώς τον Αρχιεπίσκοπο Νέας Ιου-
στινιανής και πάσης Κύπρου Χρυ-
σόστομο στο ξενοδοχείο όπου
κατέλυσε στην Κωνσταντινούπο-
λη.

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος κρατά από το χέρι το κο-
ριτσάκι του πρέσβη των Ηνωμένων Πολιτειών στην Άγκυρα κ. David
Satterfield στη Θεολογική Σχολή της Χάλκης.
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Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος Α΄, στο κέντρο, συνο-
δευόμενος από τον επικεφαλής της Ουκρανικής Εκκλησίας Μητρο-
πολίτη Επιφάνιο, δεξιά, επισκέπτεται τον Καθεδρικό Ναό Mikhailov-
sky Zlatoverkhy (Καθεδρικός Ναός του Αγίου Μιχαήλ με χρυσό τρού-
λο) στο Κίεβο της Ουκρανίας, Σάββατο 21 Αυγούστου 2021
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Ο Πατριάρχης Βαρθολομαίος στις
εκδηλώσεις για τα 30 χρόνια της
Ανεξαρτησίας της Ουκρανίας.
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Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος χαιρετά με χαρά και προσήνεια
τους συγκεντρωμένους ανθρώπους στο Ηράκλειο της Κρήτης.

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος προΐσταται της Πανηγυρικής Θείας Λει-
τουργίας στην ιστορική Πατριαρχική και Σταυροπηγιακή Μονή Παναγίας Σουμελά
στον Πόντο.

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος κατά τη συνάντησή του με τον Αναπληρωτή
Πρωθυπουργό και Υπουργό Εσωτερικών των Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων Saifbin
Zayed Al Nahyan. Διακρίνονται ο Μητροπολίτης Γέρων Χαλκηδόνος Εμμανουήλ και ο
Πατριαρχικός Διάκονος Βαρνάβας Γρηγοριάδης.
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www.ekirikas.com

Γίνετε συνδρομητές τώρα! Άμεση ενημέρωση για όλες τις εξελίξεις 
της Ομογένειας, της Ελλάδας της Κύπρου και του κόσμου. Aθλητικές και ψυχαγωγικές ειδήσεις, 

πρωτότυπα άρθρα, ξεχωριστές στήλες και ειδικά ένθετα.

Για περισσότερες πληροφορίες email: subscriptions@ekirikas.com 
ή τηλεφωνήστε στο: 718 784-5255, ext. 108 

Καλωσορίστε το Φθινόπωρο με τον «Εθνικό Κήρυκα»!
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Αγ. Κωνσταντίνου 6, Ομόνοια 
Τηλ. (01130) 210-5221-860, 5234-396, 5248-741 • Φαξ: 210-5234-397

Website: www.mistakidistours.gr 
e-mail: info@mistakidistours.gr

ειδικεύεται στον Θρησκευτικό Τουρισμό
ΕΛΛΑΔΑ,  ΑΓΙΟΙ ΤΟΠΟΙ, ΤΟΥΡΚΙΑ, ΡΩΣΙΑ, ΡΟΥΜΑΝΙΑ, ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ, ΙΤΑΛΙΑ, κ.ά.

ως πρώτο μας μέλημα την ανάδειξη των θησαυρών της Ορθοδοξίας μας.

ΜΥΣΤΑΚΙΔΗΣ ΤΟΥΡΣ

Βρισκόμαστε πάντα στη διάθεσή σας, να σας προσφέρουμε τις υπηρεσίες μας 
και να σχεδιάσουμε την εκδρομή σας.
Με εκτίμηση και άπειρο σεβασμό

ΗΠΑ - ΕΛΛΑΔΑ - ΗΠΑ ΗΠΑ - ΙΟΡΔΑΝΙΑ - ΗΠΑ ΗΠΑ - ΕΥΡΩΠΗ - ΗΠΑ

ΗΠΑ - ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ - ΗΠΑ ΗΠΑ - ΑΓΙΟΥΣ ΤΟΠΟΥΣ - ΗΠΑ ΗΠΑ - ΡΩΣΙΑ - ΗΠΑ

aπό το 1959


